

RSA Jachthavens & Werven Totaalverzekering  
Algemene voorwaarden

## Artikel 1 Begripsomschrijvingen

---

**Artikel 1.1 Verzekeringnemer**  
 Degene met wie de verzekeringsovereenkomst is aangegaan.

**Artikel 1.2 Verzekerde(n)**  
 De Verzekeringnemer en overige natuurlijke personen- of rechtspersonen die als Verzekerde op het polisblad zijn vermeld. Verzekeringnemer wordt geacht tevens Verzekerde te zijn, tenzij op het polisblad uitdrukkelijk anders is bepaald.  
 Voor Sectie A (Aanbouw/Werfaansprakelijkheid) geldt dat mede- en/of onderaannemers, alsmede bij de (aan)bouw betrokken leveranciers en overige direct bij de bouw betrokken partijen als medeverzekerd zijn onder Sectie A. Voornoemde partijen kunnen geen rechten ontlenen aan de dekking onder de overige secties van deze verzekering.

**Artikel 1.3 Verzekeraar**  
 Royal & Sun Alliance, statutair gevestigd te Cardiff, Verenigd Koninkrijk, tevens gevestigd te Rotterdam en handelend onder de naam RSA Nederland.

**Artikel 1.4 Derde(n)**  
 Iedereen met uitzondering van Verzekerde(n) en Verzekeraar.

**Artikel 1.5 Verzekeringsovereenkomst**

**1.5.1 Wettelijke definitie**

De wettelijke definitie van de verzekeringsovereenkomst is vastgelegd in art. 7:925 Burgerlijk Wetboek (BW).

**1.5.2 Grondslag**

De grondslag van de verzekering is het originele door Verzekeringnemer ondertekende aanvraagformulier tezamen met de direct of later door of namens hem gedane mededelingen en verklaringen. De op basis hiervan door Verzekeraar opgemaakte polis en andere ondertekende documenten of mededelingen worden aan het bij Verzekeraar bekende laatste adres van Verzekeringnemer gezonden en geven de inhoud van deze overeenkomst weer.

**1.5.3 Polis**

Het afgegeven polisblad (inclusief vervolgbleden) met Verzekeringsvoorwaarden en clausules.

**1.5.4 Persoonsgegevens**

Ten behoeve van het aangaan, wijzigen en uitvoeren van verzekeringsovereenkomsten en/of financiële diensten, het beheren van daaruit voortvloeiende relaties en het voorkomen en bestrijden van fraude vraagt Verzekeraar om persoonsgegevens. Deze gegevens kunnen eveneens worden aangewend voor het maken van statistische analyses, voor het voeren van marketingactiviteiten en voor het kunnen voldoen aan wettelijke verplichtingen.

Op de verwerking van persoonsgegevens is de "Gedragscode Verwerking Persoonsgegevens Financiële Instellingen" van toepassing. De volledige tekst van deze gedragscode is op te vragen bij het Verbond van Verzekeraars (Postbus 93450, 2509 AL DEN HAAG, telefoon 070 - 333 85 00) of te raadplegen via hun website [www.verzekeraars.nl](http://www.verzekeraars.nl).

In verband met een verantwoord acceptatiebeleid kan Verzekeraar bij de Stichting CIS te Zeist informatie inwinnen over een Verzekerde(n). Doel hiervan is risico's te beheersen en fraude tegen te gaan. Het privacyreglement van de Stichting CIS is van toepassing, zie [www.stichtingcis.nl](http://www.stichtingcis.nl).

**Artikel 1.6 Verzekeringsvoorwaarden**

Deze Algemene Voorwaarden, de voorwaarden van de aangehechte secties en eventuele aanvullende voorwaarden en clausules die op het polisblad van toepassing zijn verklaard.

In geval van tegenstrijdigheden tussen de diverse voorwaarden geldt de volgende rangorde, tenzij uit de tekst uitdrukkelijk anders blijkt:

- Polisblad en de daarin van toepassing verklaarde clausules;
- Voorwaarden van de afzonderlijke secties;
- Deze Algemene Voorwaarden.

**Artikel 1.7**                      **Gebeurtenis**

Een voorval of een reeks met elkaar verband houdende voorvallen waarvan het plaatsvinden bij het aangaan van de verzekering nog onzeker is, waardoor schade in de zin van de verzekering wordt veroorzaakt. Alle voorvallen van een reeks worden geacht te zijn ontstaan op het tijdstip waarop het eerste voorval is ontstaan.

**Artikel 1.8**                      **Zorgplicht**

Zorgplicht is de op Verzekerde rustende verplichting tot het betrachten van normale voorzichtigheid en het als goed huisvader nemen van alle in redelijkheid van hem te verlangen maatregelen ter voorkoming of beperking van schade.

**Artikel 1.9**                      **Bereddingskosten**

Kosten van maatregelen die door of vanwege Verzekeringnemer en/of Verzekerde worden getroffen en redelijkerwijs geboden zijn om een onmiddellijk dreigend gevaar van schade af te wenden waarvoor de verzekering dekking biedt, of om die schade te beperken. Onder kosten van maatregelen wordt in dit verband mede verstaan schade aan zaken die bij het nemen van de hier bedoelde maatregelen worden ingezet.

**Artikel 1.10**                     **Verzekeringsjaar**

Een periode van twaalf (12) maanden vanaf de premievervaldag en elke aansluitende periode van gelijke duur. Indien de periode vanaf de ingangsdatum van de verzekering tot de premievervaldag of vanaf de premievervaldag tot de beëindigingsdatum korter is dan twaalf (12) maanden, wordt een dergelijke periode ook als een verzekeringsjaar aangemerkt.

**Artikel 1.11**                     **Molest**

Gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer en mouterij. Deze zes vormen van molest en de definities daarvan, vormen een onderdeel van de tekst die door het Verbond van Verzekeraars op 2 november 1981 is gedeponeerd bij de griffie van de Arrondissementsrechtbank te 's Gravenhage.

**Artikel 1.12**                     **Terrorisme**

Gewelddadige handelingen en/of gedragingen - begaan buiten het kader van één van de zes in artikel 3.38 van de Wet op het financieel toezicht genoemde vormen van molest - in de vorm van een aanslag of een reeks van in tijd en oogmerk met elkaar samenhangende aanslagen als gevolg waarvan letsel en/of aantasting van de gezondheid, al dan niet de dood tengevolge hebbend, en/of schade aan zaken ontstaat dan wel anderszins economische belangen worden aangetast, waarbij aannemelijk is dat deze aanslag of reeks - al dan niet in enig organisatorisch verband - is beraamd en/of uitgevoerd met het oogmerk om bepaalde politieke en/of religieuze en/of ideologische doelen te verwezenlijken.

**Artikel 1.13**                     **Atoomkernreactie**

Iedere kernreactie waarbij energie vrijkomt zoals kernfusie, kernsplijting, kunstmatige en natuurlijke radioactiviteit.

**Artikel 1.14**                     **Milieu-aantasting**

De uitstoot, lozing, doorsijpeling, loslating of ontsnapping van enige vloeibare, vaste of gasvormige stof, voor zover die een prikkelende werking of besmetting en/of bederf veroorzakende en/of een verontreinigende werking heeft in of op de bodem, de lucht, het oppervlaktewater of enig(e) al dan niet ondergronds(e) water(gang).

**Artikel 1.15**                     **Europa**

De landen van de Europese Unie, Andorra, het Verenigd Koninkrijk, (Turks) Cyprus, IJsland, Kanaaleilanden, Liechtenstein, Monaco, Noorwegen, San Marino en Zwitserland.

**Artikel 1.16**                     **Register vermiste vaartuigen**

Verzekeraar zal diefstal, vermissing of verduistering van het vaartuig laten opnemen in één of meer registers van vermiste vaartuigen.

**Artikel 1.17**                     **Correspondentie**

Schriftelijk verkeer tussen Verzekeraar en Verzekerde mag ook per fax of per e-mail geschieden. Van aanvraagformulieren alsmede van eventuele schadeformulieren, reparatienota's en dergelijke dient Verzekeraar

op verzoek echter de originele exemplaren te ontvangen.

## Artikel 2 Algemene bepalingen

---

### Artikel 2.1 Sanctie

2.1.1 Uitgesloten is schade aan en/of verlies van zaken waarin op grond van nationale of internationale regelgeving niet mag worden gehandeld.

2.1.2 Uitgesloten zijn de (financiële) belangen van personen, ondernemingen, overheden en andere entiteiten ten aanzien waarvan het Verzekeraar ingevolge nationale of internationale regelgeving niet is toegestaan die belangen te verzekeren.

### Artikel 2.2 Verjaring van vordering

Een rechtsvordering tegen de Verzekeraar tot het doen van een uitkering verjaart door verloop van drie jaren na de aanvang van de dag, volgende op die waarop de tot uitkering gerechtigde met de opeisbaarheid daar van bekend is geworden.

### Artikel 2.3 Uitsluiting Molest

In geen geval zal onder deze verzekering vergoeding worden verleend voor verlies, schade, aansprakelijkheid of uitgaven veroorzaakt door

2.3.1 oorlog, burgeroorlog, revolutie, opstand, oproer of daaruit voortvloeiende burger twisten of enige vijandelijke daad door of tegen een oorlogvoerende natie

2.3.2 neming, confiscatie, inbeslagneming, ophouding of aanhouding (met uitzondering van schelmerij en piraterij) en de gevolgen daarvan of een poging daartoe

2.3.3 achtergebleven mijnen, torpedo's, bommen of ander achtergebleven oorlogstuig.

2.3.4 Vijf grote mogendheden molest uitsluitingsclausule

Onder deze verzekering is uitgesloten verlies, schade, aansprakelijkheid of kosten die het gevolg zijn van het uitbreken van oorlog (met of zonder oorlogsverklaring) tussen een ieder van de volgende landen: United Kingdom, United States of America, France, Russian Federation en de People's Republic of China.

### Artikel 2.4 Uitsluiting stakersrisico

In geen geval zal onder deze verzekering vergoeding worden verleend voor verlies, schade, aansprakelijkheid of uitgaven veroorzaakt door

2.4.1 stakers, uitgesloten werklieden of personen die deelnemen aan arbeidsonlusten, relletjes of burgerlijke onlusten

2.4.2 terroristen of personen, die handelen uit een politiek motief.

### Artikel 2.5 Uitsluiting kwaadwilligheid

In geen geval zal onder deze verzekering vergoeding worden verleend voor verlies, schade, aansprakelijkheid of uitgaven voortvloeiend uit

2.5.1 de ontploffing van een explosief

2.5.2 oorlogswapens en veroorzaakt door een persoon die handelt uit kwaadwilligheid of uit een politiek motief.

### Artikel 2.6 Atoomkernreactie

2.6.1 Niet gedekt zijn aanspraken tot vergoeding van schade veroorzaakt door, opgetreden bij of voortvloeiend uit atoomkernreacties, onverschillig hoe de reactie is ontstaan.

2.6.2 Wel gedekt zijn aanspraken tot vergoeding van schade veroorzaakt door radioactieve nucliden die zich buiten een kerninstallatie bevinden en gebruikt worden of bestemd zijn om gebruikt te worden voor industriële, commerciële, landbouwkundige, medische, wetenschappelijke, onderwijskundige of (niet militaire) beveiligingsdoeleinden, mits er een door enige overheid afgegeven vergunning (voor zover vereist) van kracht is, voor vervaardiging, gebruik, opslag en het zich ontdoen van radioactieve stoffen. Onder kerninstallatie wordt verstaan

een kerninstallatie in de zin van de Wet Aansprakelijkheid Kernongevallen (Staatsblad 1979-225), alsmede een kerninstallatie aan boord van een schip.

2.6.3 Voor zover krachtens enige wet of enig verdrag een derde voor de geleden schade aansprakelijk is, vindt artikel 2.6.2 geen toepassing.

## Artikel 2.7 Uitsluiting Aardbeving, vulkanische uitbarsting en overstroming (uitsluitend van toepassing op Sectie A en B)

### 2.7.1. Aardbeving en vulkanische uitbarsting

Van de verzekering is uitgesloten schade veroorzaakt door aardbeving of vulkanische uitbarsting. Bij schaden die ontstaan gedurende de tijd waarin of gedurende 24 uur nadat zich in of nabij de gevaarsobjecten de gevolgen van aardbeving of vulkanische uitbarsting hebben geopenbaard, moet Verzekerde bewijzen dat de schade niet aan die verschijnselen is toe te schrijven.

### 2.7.2 Overstroming

Van de verzekering is uitgesloten schade veroorzaakt door overstroming ten gevolge van het bezwijken of overlopen van dijken, kaden, sluizen, oevers of andere waterkeringen ongeacht of deze overstroming werd veroorzaakt door storm.

Deze uitsluiting geldt niet voor brand of ontploffing veroorzaakt door overstroming.

## Artikel 2.8 Premiebetaling en schade-uitkeringen

### 2.8.1 Begripsomschrijvingen

2.8.1.1 Onder "premie" wordt voor de toepassing van dit artikel mede verstaan de met de verzekering verband houdende overige door Verzekeringnemer en/of Verzekerde(n) verschuldigde bedragen.

2.8.1.2 Onder "Verzekerde" wordt voor de toepassing van dit artikel mede verstaan Verzekeringnemer alsmede ieder ander die de premie verschuldigd is.

### 2.8.2 Premie

2.8.2.1 De makelaar neemt op zich de premie als eigen schuld aan de Verzekeraar te zullen voldoen op het moment dat deze krachtens de verzekeringsovereenkomst verschuldigd wordt door de Verzekerde. Tenzij uitdrukkelijk anders is of wordt overeengekomen zal betaling van de premie door de makelaar plaatsvinden door creditering van Verzekeraar in rekening-courant voor de krachtens de verzekeringsovereenkomst door de Verzekerde verschuldigde premie, op welk moment Verzekerde jegens Verzekeraar zal zijn gekweten.

2.8.2.2 Verzekerde is gehouden de premie aan de makelaar te vergoeden. Ingeval de verzekering via een tweede tussenpersoon is gesloten en de Verzekerde aan deze tweede tussenpersoon heeft betaald, is de Verzekerde door deze betaling tegenover de makelaar eerst gekweten, wanneer deze tweede tussenpersoon aan de makelaar de premie heeft vergoed.

2.8.2.3 Onverminderd de aansprakelijkheid van Verzekerde tot betaling van de verschuldigde premie aan de makelaar, zal de verzekering slechts van kracht zijn voor de termijn waarvoor de premie aan de makelaar is betaald alsmede voor de termijn, waarvoor de makelaar Verzekerde krediet heeft verleend. Verzekerde zal bij de interpretatie hiervan geacht worden krediet te hebben gehad, tenzij hem dit schriftelijk is opgezegd.

2.8.2.4 Door het tot stand komen van de verzekering is de makelaar door de Verzekerde onherroepelijk gemachtigd Verzekeraar tussentijds van diens verplichtingen uit de verzekeringsovereenkomst te ontslaan indien de Verzekerde of, ingeval via een tweede tussenpersoon is gesloten, deze tweede tussenpersoon nalaat de premie aan de makelaar te voldoen.

De makelaar zal Verzekeraar niet van zijn verplichtingen ontslaan zonder Verzekerde vooraf schriftelijk van zijn voornemen in kennis te hebben gesteld.

2.8.2.5 In geval de Verzekerde in staat van faillissement of surséance van betaling geraakt eindigt het onder 2.8.2.3. genoemde krediet onmiddellijk en is Verzekeraar ontslagen van zijn verplichtingen uit hoofde van de verzekeringsovereenkomst als hiervoor onder 2.8.2.4. genoemd. Deze rechtsgevolgen treden in door het enkele uitspreken van het faillissement of de surséance zonder dat voorafgaande ingebrekestelling is vereist. De curator of bewindvoerder is gedurende een maand na de datum van het uitspreken van het faillissement of de surséance, of, indien dit later is, tot veertien (14) dagen nadat de makelaar hem over het vervallen van het krediet,

het ontslag van de Verzekeraar van diens verplichtingen en van de bevoegdheid tot eventueel doen herleven van de dekking in kennis heeft gesteld, bevoegd om de dekking te laten herleven, ook ten aanzien van na de datum van faillissement of surséance gevallen schaden, indien en voor zover hij de totaal verschuldigde premie heeft betaald.

### 2.8.3. Naverrekening

2.8.3.1 Indien de premie wordt gebaseerd op veranderlijke gegevens (zoals jaarloon of jaarlijkse omzet), is Verzekeringnemer verplicht om binnen drie (3) maanden na het einde van een verzekeringsjaar aan Verzekeraar de gegevens te verschaffen, die nodig zijn om de definitieve premie vast te stellen.

2.8.3.2 Indien Verzekeringnemer de gevraagde gegevens niet of niet tijdig verstrekt, heeft Verzekeraar het recht de definitieve premie op basis van geschatte gegevens vast te stellen, zoals elders bepaald.

### 2.8.4 Schade-uitkeringen en premierestituties

2.8.4.1 Tenzij de Verzekerde anders wenst en dit vooraf schriftelijk aan Verzekeraar heeft medegedeeld zal de makelaar Verzekeraar in rekening-courant voor de verschuldigde schade-uitkeringen en premierestituties debiteren. Verzekeraar zal daardoor zijn gekweten, zodra de schade-uitkering door de rechthebbende zal zijn ontvangen, respectievelijk met hem zal zijn verrekend in overeenstemming met de wet dan wel een tussen hem en de makelaar bestaande regeling. Indien Verzekeraar de schadepeningen heeft betaald aan de makelaar en deze in gebreke blijft om deze aan de Verzekerde door te betalen, kan Verzekeraar de schadepeningen van de makelaar terugvorderen indien hij tot hernieuwde betaling wordt aangesproken door

de tot uitkering gerechtigde. Indien de makelaar de van Verzekeraar ontvangen schadepeningen heeft doorbetaald aan de tweede tussenpersoon, maar deze laatste in gebreke blijft voor doorbetaling zorg te dragen, zal de makelaar de schadepeningen van de tweede tussenpersoon kunnen terugvorderen indien hij hetzij door de tot uitkering gerechtigde wordt aangesproken tot rechtstreekse betaling, hetzij de Verzekeraar die schadepeningen van de makelaar terugvordert, zoals in dit lid voorzien.

2.8.4.2 De makelaar zal de schade-uitkeringen en premierestituties aan de tot uitkering gerechtigde afdragen. De makelaar is evenwel tot niet meer gehouden dan tot betaling van het saldo dat resteert na verrekening van deze schade-uitkeringen en premierestituties met ten tijde van het ontstaan van de afdrachtverplichting al dan niet opeisbare doch reeds vaststaande vorderingen op Verzekerde uit hoofde van welke verzekering ook. Deze verrekening zal evenwel niet plaatsvinden bij verzekeringen die aan toonder of order zijn gesteld, tenzij de verzekeringnemer tot de uitkering is gerechtigd en bij verplichte aansprakelijkheidsverzekeringen. Indien op het recht op uitkering een pandrecht rust als bedoeld in artikel 3:229 BW, ofwel een voorrecht als bedoeld in art 3:283 BW, alsook in geval van een onverplichte verzekering tegen aansprakelijkheid, zal de verrekening zich niet verder uitstrekken dan tot hetgeen de Verzekeringnemer verschuldigd is ter zake van de verzekering waarop de uitkering wordt gedaan.

2.8.4.3 Aanspraken van benadeelde Derden tot vergoeding van personenschade zullen worden behandeld en afgewikkeld met inachtneming van het bepaalde in artikel 7:954 BW.

2.8.4.4. Naar gelang de definitieve premie hoger of lager is dan de voorschotpremie, zal het meerdere alsnog aan Verzekeringnemer in rekening worden gebracht respectievelijk zal het mindere alsnog aan Verzekeringnemer worden gerestitueerd, uiteraard met inachtneming van een eventueel van toepassing zijnde minimumpremie.

### Artikel 2.9 Toepasselijk Recht en Geschillen

2.9.1. Deze verzekering wordt beheerst door Nederlands recht.

2.9.2 Alle geschillen voortvloeiende uit of verband houdende met de uitvoering van deze overeenkomst zijn in eerste aanleg onderworpen aan de uitspraak van de bevoegde rechter in Rotterdam.

### Artikel 2.10 Kennisgevingen

Alle kennisgevingen van Verzekeraar bestemd voor de Verzekerde worden geacht aan Verzekerde te zijn gedaan wanneer zij zijn gedaan aan:

- Verzekerde zelf;
- hetzij aan de in de Polis genoemde makelaar of andere tussenpersoon.

## Artikel 2.11 Terrorisme-uitsluiting en terrorismedekking (NHT)

Het clauseblad "Terrorismedekking bij de Nederlandse Herverzekeringsmaatschappij voor Terrorismeschaden N.V." (hierna: NHT-dekking) is van toepassing indien en voor zover de betrokken verzekeraars aangesloten zijn bij de Nederlandse Herverzekeringsmaatschappij voor Terrorismeschaden N.V. De Clause terrorismedekking is door het Verbond van Verzekeraars in Nederland ontwikkeld en geadviseerd, en geldt voor nagenoeg alle soorten sommen- en schadeverzekeringen. Gezien de verwevenheid van deze clause met de dekking die de Nederlandse Herverzekeringsmaatschappij voor Terrorismeschaden N.V. biedt, is de tekst van deze clause hieronder integraal opgenomen.

### 2.11.1 Begripsomschrijvingen

In dit clauseblad en de daarop berustende bepalingen wordt - voor zover niet anders blijkt - verstaan onder:

#### 2.11.1.1 Terrorisme:

Gewelddadige handelingen en/of gedragingen - begaan buiten het kader van een van de zes in artikel 3:38 van de Wet op het financieel toezicht genoemde vormen van molest - in de vorm van een aanslag of een reeks van in tijd en oogmerk met elkaar samenhangende aanslagen als gevolg waarvan letsel en/of aantasting van de gezondheid, al dan niet de dood tengevolge hebbend, en/of schade aan zaken ontstaat dan wel anderszins economische belangen worden aangetast, waarbij aannemelijk is dat deze aanslag of reeks - al dan niet in enig organisatorisch verband

- is beraamd en/of uitgevoerd met het oogmerk om bepaalde politieke en/of religieuze en/of ideologische doelen te verwezenlijken.

#### 2.11.1.2 Kwaadwillige besmetting:

Het - buiten het kader van een van de zes in artikel 3:38 van de Wet op het financieel toezicht genoemde vormen van molest - (doen) verspreiden van ziektekiemen en/of stoffen die als gevolg van hun (in)directe fysische, biologische, radioactieve of chemische inwerking letsel en/of aantasting van de gezondheid, al dan niet de dood ten gevolge hebbend, bij mensen of dieren kunnen veroorzaken en/of schade aan zaken kunnen toebrengen dan wel anderszins economische belangen kunnen aantasten, waarbij aannemelijk is dat het (doen) verspreiden

- al dan niet in enig organisatorisch verband - is beraamd en/of uitgevoerd met het oogmerk om bepaalde politieke en/of religieuze en/of ideologische doelen te verwezenlijken.

#### 2.11.1.3 Preventieve maatregelen:

Van overheidswege en/of door Verzekerden en/of derden getroffen maatregelen om het onmiddellijk dreigend gevaar van terrorisme en/of kwaadwillige besmetting af te wenden of - indien dit gevaar zich heeft verwezenlijkt - de gevolgen daarvan te beperken.

#### 2.11.1.4 Nederlandse Herverzekeringsmaatschappij voor Terrorismeschaden N.V. (NHT):

Een door het Verbond van Verzekeraars opgerichte herverzekeringsmaatschappij, waarbij uitkeringsverplichtingen uit hoofde van verzekeringsovereenkomsten, die voor in Nederland toegelaten verzekeraars direct of indirect kunnen voortvloeien uit de verwezenlijking van de in artikel 2.11.1.1, 2.11.1.2 en 2.11.1.3 omschreven risico's, in herverzekering kunnen worden ondergebracht.

#### 2.11.1.5 Verzekeringsovereenkomsten:

a. Overeenkomsten van schadeverzekering voor zover zij overeenkomstig het bepaalde in artikel 1:1 onder "staat waar het risico is gelegen" van de Wet op het financieel toezicht betrekking hebben op in Nederland gelegen risico's.

b. Overeenkomsten van levensverzekering voor zover gesloten met een verzekeringnemer met gewone verblijfplaats in Nederland, of, indien Verzekeringnemer een rechtspersoon is, met de in Nederland gevestigde vestiging van de rechtspersoon waarop de verzekering betrekking heeft.

c. Overeenkomsten van natura-uitvaartverzekering voor zover gesloten met een verzekeringnemer met een gewone verblijfplaats in Nederland, of, indien Verzekeringnemer een rechtspersoon is, met de in Nederland gevestigde vestiging van de rechtspersoon waarop de verzekering betrekking heeft.

#### 2.11.1.6 In Nederland toegelaten verzekeraars:

Levens-, natura-uitvaart- en schadeverzekeraars die op grond van de Wet op het financieel toezicht bevoegd zijn om in Nederland het verzekeringsbedrijf uit te oefenen.

## 2.11.2 Begrenzing van de dekking voor het terrorismerisico

2.11.2.1 Indien en voor zover, met inachtneming van de in artikel 2.11.1.1, 2.11.1.2 en 2.11.1.3 gegeven omschrijvingen, en binnen de grenzen van de geldende polisvoorwaarden, dekking bestaat voor gevolgen van een gebeurtenis die (direct of indirect) verband houdt met:

terrorisme, kwaadwillige besmetting of preventieve maatregelen, handelingen of gedragingen ter voorbereiding van terrorisme, kwaadwillige besmetting of preventieve maatregelen, hierna gezamenlijk aan te duiden als 'het terrorismerisico', geldt dat de uitkeringsplicht van de Verzekeraar terzake van iedere bij haar ingediende aanspraak op schadevergoeding en/of uitkering, is beperkt tot het bedrag van de uitkering die de Verzekeraar terzake van die aanspraak ontvangt onder de herverzekering voor het terrorismerisico bij de NHT, in het geval van een verzekering met vermogensopbouw vermeerderd met het bedrag van de uit hoofde van de betrokken verzekering reeds gerealiseerde vermogensopbouw. Bij levensverzekeringen wordt het bedrag van de gerealiseerde vermogensopbouw gesteld op de krachtens de Wet op

het financieel toezicht aan te houden premiereserve ten aanzien van de betrokken verzekering

2.11.2.2 De NHT biedt herverzekeringsdekking voor de hiervoor genoemde aanspraken tot maximaal 1 miljard euro per kalenderjaar. Vorengenoemd bedrag kan van jaar tot jaar worden aangepast en geldt voor alle bij de NHT aangesloten Verzekeraars tezamen. Van een eventuele aanpassing zal mededeling worden gedaan in drie landelijk verschijnende dagbladen.

2.11.2.3 In afwijking van het in de voorgaande leden van dit artikel bepaalde, geldt voor verzekeringen die betrekking hebben op: schade aan onroerende zaken en/of de inhoud daarvan; gevolgschade van schade aan onroerende zaken en/of de inhoud daarvan, dat per Verzekeringnemer per verzekerde locatie per jaar maximaal 75 miljoen euro onder deze overeenkomst zal worden uitgekeerd, voor alle deelnemende Verzekeraars zoals bedoeld in artikel 2.11 tezamen, ongeacht het aantal afgegeven polissen. Voor de toepassing van dit artikellid wordt onder verzekerde locatie verstaan: alle op het risicoadres aanwezige door Verzekeringnemer verzekerde objecten, alsmede alle buiten het risicoadres gelegen door Verzekeringnemer verzekerde objecten waarvan het gebruik en/of de bestemming in relatie staat tot de bedrijfsactiviteiten op het risicoadres. Als zodanig zullen in ieder geval worden aangemerkt alle door Verzekeringnemer verzekerde objecten die op minder dan 50 meter afstand van elkaar gelegen zijn en waarvan er tenminste een op het risicoadres is gelegen.

Voor de toepassing van dit artikellid geldt voor rechtspersonen en vennootschappen die zijn verbonden in een groep, zoals bedoeld in artikel 2:24b van het Burgerlijk Wetboek, dat alle groepsmaatschappijen tezamen worden aangemerkt als een Verzekeringnemer, ongeacht door welke tot de groep behorende groepsmaatschappij(en) de polis(sen) is (zijn) afgesloten.

## 2.11.3 Uitkeringsprotocol NHT

2.11.3.1 Op de herverzekering van de verzekeraar bij de NHT is van toepassing het Protocol afwikkeling claims (hierna te noemen het Protocol). Op grond van de in dit Protocol vastgestelde bepalingen is de NHT onder meer gerechtigd de uitkering van de schadevergoeding of

het verzekerde bedrag uit te stellen tot het moment waarop zij kan bepalen of en in hoeverre zij over voldoende financiële middelen beschikt om alle vorderingen waarvoor zij als herverzekeraar dekking biedt, voor het geheel te voldoen. Voor zover de NHT niet over voldoende financiële middelen blijkt te beschikken, is zij gerechtigd overeenkomstig bedoelde bepalingen een gedeeltelijke uitkering aan de Verzekeraar te doen.

2.11.3.2 De NHT is, met in achtneming van het gestelde in bepaling 7 van het Protocol afwikkeling claims, bevoegd om te beslissen of een gebeurtenis in verband waarmee aanspraak op uitkering wordt gedaan, als een gevolg van de verwezenlijking van het terrorismerisico moet worden aangemerkt. Een daartoe strekkend en overeenkomstig voornoemde bepaling genomen besluit van de NHT, is bindend jegens Verzekeraar, Verzekeringnemer, Verzekerden en tot uitkering gerechtigden.

2.11.3.3 Eerst nadat de NHT aan de Verzekeraar heeft medegedeeld welk bedrag, al dan niet bij wijze van voorschot, terzake van een vordering tot uitkering aan haar zal worden uitgekeerd, kan de Verzekerde of de tot uitkering gerechtigde op de in artikel 3.1 bedoelde uitkering terzake tegenover de Verzekeraar aanspraak maken.

2.11.3.4 De herverzekeringsdekking bij de NHT is ingevolge bepaling 17 van het Protocol slechts van kracht voor aanspraken op schadevergoeding en/of uitkering die worden gemeld binnen twee jaar nadat de NHT van een bepaalde gebeurtenis of omstandigheid heeft vastgesteld dat deze als een verwezenlijking van het terrorismerisico in de zin van dit Clausuleblad wordt beschouwd.

## 2.11.4 Terrorisme-uitsluiting

### 2.11.4.1 Toepasselijkheid uitsluiting:

De onderstaande terrorisme-uitsluiting geldt indien en voor zover: er sprake is van andere dan in Nederland gelegen risico's, vastgesteld op basis van artikel 1:1 van de Wet financieel toezicht, en/of de verzekering is ondergebracht bij Verzekeraars die niet zijn aangesloten bij



de Nederlandse Herverzekeringsmaatschappij voor Terrorismeschaden N.V.

#### 2.11.4.2 Uitsluiting:

Deze verzekering geeft geen dekking voor gevolgen van een gebeurtenis die (direct of indirect) verband houdt met:

- terrorisme, kwaadwillige besmetting of preventieve maatregelen;
- handelingen of gedragingen ter voorbereiding van terrorisme, kwaadwillige besmetting of preventieve maatregelen in de hiervoor bedoelde zin.

#### Artikel 2.12 Privacybescherming

De bij de aanvraag van deze verzekering verstrekte persoonsgegevens en de eventueel nader te overleggen persoonsgegevens kunnen worden opgenomen in een gevoerde persoonsregistratie. Op deze registratie is een privacyreglement van toepassing.

### Artikel 3 Overdracht van rechten

---

Geen enkele overdracht van rechten uit of van belang bij deze verzekering of bij de betalingen, die daaronder verricht kunnen of zullen kunnen worden, zal bindend zijn voor of worden erkend door Verzekeraar, tenzij een gedateerde en door de Verzekerde en, in geval van een volgende overdracht, door de cedent ondertekende kennisgeving van een dergelijke overdracht van rechten of van een dergelijk belang aan de polis is geëndosseerd en de polis met een dergelijke endossement voor de betaling van enige vordering of restitutie van premie wordt overgelegd.

### Artikel 4 Andere verzekeringen

---

Indien enig verlies of enige beschadiging, gedekt onder deze Polis, op het moment van het ontstaan van dat verlies of die beschadiging ook is verzekerd onder enige andere verzekeringsovereenkomst, dan zal de onderhavige Polis slechts aanvullend zijn en zal daaronder dus slechts dekking worden verleend voor het eventuele meerdere, dat niet is gedekt onder die andere verzekeringsovereenkomst.

### Artikel 5 Mededelingen

---

- 5.1 Verzekeraar en Verzekerde kunnen alle voor elkaar bestemde mededelingen rechtsgeldig aan de makelaar doen.
- 5.2 Alle mededelingen van de makelaar aan Verzekerde kunnen rechtsgeldig aan het laatste aan hem bekend gemaakte adres van de op het polisblad vermelde Verzekerde geschieden.

## SECTIE A AANBOUW/WERFAANSPRAKELIJKHEID

### Artikel 1 Omvang van de verzekering

---

#### 1.1 Aanbouw, verbouw of reparatie

1.1.1 Het belang dat Verzekerden bij de Verzekerde zaak hebben gedurende aanbouw, verbouw of reparatie

1.1.1.1 op de werf of werven en/of de terreinen van de scheepsbouwers en/of reparateurs, als vermeld in de Polis, en

1.1.1.2 elk object, dat bestemd is deel uit te gaan maken van de verzekerde zaak, ook op de werf of werven en/of de terreinen en/of in de fabrieken en/of gebouwen van onderaannemers, mede-aannemers of leveranciers en/of overal elders binnen het land waar de hoofdwerf en/of -werven en/of -terreinen ligt/liggen alsmede gedurende uitrusten, dokken en/of onder alle andere omstandigheden, inclusief testen en/of proefvaren.

1.1.2 In het kader van Sectie A zal het grondgebied van Nederland, België en Luxemburg tezamen als een land worden beschouwd.

#### 1.2 Transporten

1.2.1 De verzekerde zaak is eveneens gedekt gedurende het vervoer daarvan tussen de in artikel 1.1 genoemde locaties.

1.2.2 Met inachtneming van hetgeen in de artikelen 1.2.3 en 1.2.4 van deze Sectie is bepaald, zijn onbewerkte en bewerkte materialen, inclusief gerede voorwerpen en voorwerpen in bewerking, meeverzekerd gedurende het verblijf op werven, in dokken, in werkplaatsen, op kaden, in en/of op pontons, vaartuigen en overal elders in de wereld, alsmede gedurende het vervoer tussen die locaties, alsook, indien noodzakelijk, tijdens opslag, tijdelijk of anderszins; zulks steeds op voorwaarde dat de Verzekerde aantoont dat die materialen zijn gesepareerd voor de aanbouw, verbouw of reparatie van de verzekerde zaak of daarvoor zijn bestemd of op enigerlei wijze alle zodanig herkenbaar zijn. Mallen, vormen, tekeningen en dergelijke voorwerpen, die uitsluitend bestemd zijn voor de bouw van de verzekerde zaak, worden in het kader van dit artikel eveneens beschouwd als materialen.

1.2.3 Transporten over land en/of over de binnenwateren en/of door de lucht binnen het land van aanbouw, verbouw of reparatie zijn zonder extra premie meeverzekerd. Transporten over zee en transporten van of naar landen buiten het land van aanbouw, verbouw of reparatie zijn als volgt zonder extra premie meeverzekerd:

1.2.3.1 inkomend: vanaf het moment dat het lossen van of uit het laatste vervoermiddel is begonnen, of zoveel later als de elders geplaatste transportverzekering eindigt,

1.2.3.2 uitgaand: tot het moment dat de belading op of in het eerste vervoermiddel is beëindigd, of zoveel eerder als de elders geplaatste transportverzekering begint.

1.2.4 Verschepingen over zee en andere transporten van materialen, waarin in dit artikel 2.2 niet is voorzien, zijn meeverzekerd mits daarvan tevoren aan de Verzekeraar wordt kennis gegeven en over een door hen gevraagde extra premie overeenstemming wordt bereikt.

#### 1.3 Vaart

1.3.1 Met vrijheid, gesleept of op eigen kracht te varen van en naar drijvende of gegraven dokken, havens, hellingen, lichters en pontons binnen het land van aanbouw, verbouw of reparatie en gesleept of op eigen kracht te varen, met lading of in ballast, zo vaak als nodig is, voor uitrusting, dokken, testen, proefvaarten of aflevering en, indien naar zee, binnen een afstand over water van 250 zeemijlen vanaf de haven of plaats van waar het schip zee kiest. Indien deze afstand wordt overschreden, wordt deze overschrijding gedekt gehouden tegen nader overeen te komen premie.

1.3.2 Een beperking van de aansprakelijkheid van de sleepboot op grond van het sleepcontract zal de rechten van de Verzekerde(n) niet prejudiciëren.

1.3.3 Ingeval van deviatie of van verandering van de reis wordt de verzekerde zaak gedekt gehouden, mits onmiddellijk na verkregen informatie daarover aan de Verzekeraar wordt kennis gegeven en overeenstemming wordt bereikt over een eventuele wijziging in de verzekeringsvoorwaarden en over een door hen gevraagde extra premie.

## Artikel 2 Verzekerde waarde

---

2.1 De verzekerde waarde van de verzekerde zaak (het schip) is gelijk aan het bedrag van de uiteindelijke aanneemsom dan wel van de totale kosten van aanbouw van de hierbij verzekerde zaak, welk van beide bedragen hoger zal zijn.

## Artikel 3 Verzekeringstermijn

---

3.1 Het verzekerde risico in de zin van deze Sectie A vangt aan op het moment waarop de bouw of reparatie van het schip wordt aangevangen, doch niet eerder dan op het moment waarop de Termijn als genoemd in het Polisblad aanvangt, doch

3.1.1 indien voor die datum enige werkzaamheden zijn verricht, moet Verzekeraar hiervan in kennis worden gesteld en zal de premie zo nodig worden herzien;

3.1.2 tenzij nadrukkelijk anders is overeengekomen, vangt de risico voor de machine-installatie enzovoorts aan op het moment van aanlevering op de werf of op de terreinen van de scheepsbouwers, tenzij nadrukkelijk anders is overeengekomen.

3.2 Het verzekerde risico eindigt te 24.00 uur op de dag waarop het schip aan de reders wordt overgedragen indien dit eerder is dan het moment waarop de in de Polis genoemde termijn eindigt, mits het schip zich in een haven in het land van aanbouw, verbouw of reparatie bevindt. Indien het schip zich op dat tijdstip niet in een dergelijke haven bevindt, eindigt het risico te 24.00 uur op de dag waarop het schip in de eerste veilige haven in het land van aanbouw, verbouw of reparatie aankomt, nadat het schip definitief is overgedragen aan de eigenaar/opdrachtgever.

3.3 Echter, indien er na dat tijdstip nog werkzaamheden en/of reparaties en/of modificaties moeten plaatsvinden, zal deze verzekering ten behoeve van de Verzekerde die verantwoordelijk is voor of belang heeft bij dergelijke werkzaamheden, reparaties of modificaties, op dezelfde voorwaarden blijven doorlopen totdat die werkzaamheden, reparaties of modificaties zijn voltooid, zulks echter binnen de in het Polisblad genoemde termijn.

3.4 Ingeval van vertraging in de oplevering aan de eigenaar tot na de in het Polisblad genoemde termijn, zal de verzekerde zaak gedekt worden gehouden tegen een nader overeen te komen premie, doch in geen enkel geval zal een extra dekkingperiode langer duren dan 30 dagen, gerekend vanaf de voltooiing van de technische proefvaarten en/of tests.

## Artikel 4 Verzekerde gevaren

---

4.1.1 Met inachtneming van de hierin overeengekomen voorwaarden, condities en uitsluitingen geschiedt deze verzekering tegen alle verlies van of schade aan de verzekerde zaak, voor zover veroorzaakt en ontdekt gedurende de looptijd van het verzekerde risico als bedoeld in artikel 3 van deze Sectie A, inclusief de kosten van reparatie, vervanging of vernieuwing van enig gebrekkig onderdeel, dat uitsluitend wordt afgekeurd omdat daarin gedurende de looptijd van het verzekerde risico een verborgen gebrek is ontdekt. In geen geval zal onder deze verzekering vergoeding worden verleend voor de kosten van vervanging van ondeugdelijk laswerk.

4.1.2 In geen geval zal onder deze verzekering vergoeding worden verleend voor verlies van of schade aan verf, coating of grondlaag, voor zover dat is toe te schrijven aan een gebrek of de aard daarvan en/of aan het onjuist of onzorgvuldig op- en/of aanbrengen, behandelen, verwerken, voor- of nabehandelen daarvan en/of aan onvoldoende hechting, slijtage, corrosie of enige inwerking van agressieve stoffen, en/of veroorzaakt door of voortvloeiend uit fouten in en/of de aard en/of oppervlaktebehandeling van de materialen waarop de verf, coating of grondlaag wordt aangebracht.

4.2 Bij het mislukken van de tewaterlating zijn alle verdere kosten, die zijn gemaakt om de tewaterlating te voltooien, voor rekening van de Verzekeraar, inclusief alle uitgaven, kosten en dergelijke, die daarmee verband houden en/of direct of indirect daaruit voortvloeien, inclusief alle uitgaven in verband met vastlopen of met enig ander mislukken van of ongeval bij de tewaterlating of met het opnieuw stellen van de helling en met reparatie van schade aan hellingen en/of terrein en/of aan enige andere zaak of materialen, toebehorend aan de Verzekerden of aan anderen op de werf of elders, als gevolg van enig ongeval bij de tewaterlating of anderszins.

4.3 De extra kosten van het herhalen van een test of proefvaart zullen worden vergoed indien Verzekerde aantoonbaar, dat die herhaling uitsluitend het gevolg is van een onder deze Sectie A gedekte schade.

4.4 Met vrijheid raketten, torpedo's en dergelijke af te vuren, doch hieraan kan geen recht op vergoeding worden ontleend voor verlies daarvan of voor schade daaraan of aan het schip, tenzij het ongeval een totaal verlies van het schip tot gevolg heeft.

---

## Artikel 5                      Pollutie

Onder deze verzekering wordt vergoeding verleend voor verlies van of schade aan het schip, veroorzaakt door een overheidsinstantie die op grond van de bij haar berustende macht optreedt om gevaar van pollutie of de dreiging daarvan, als rechtstreeks gevolg van een schade aan het schip, waarvoor Verzekeraar onder deze verzekering aansprakelijk zijn, te voorkomen of te verminderen, mits dat optreden van die overheidsinstantie niet het gevolg is van een gebrek aan de nodige zorgvuldigheid van de Verzekerde(n), de eigenaar of de managers van het schip of van enigen van hen, om dat gevaar of die dreiging te voorkomen of te verminderen. De kapitein, officieren, bemanningsleden of loodsen zullen in het kader van dit artikel 5 niet als eigenaar worden beschouwd, ook al zijn zij aandeelhouders van het schip.

---

## Artikel 6                      Ontwerpfouten

Met terzijdestelling van al hetgeen daaromtrent anders in de Polis of de daaraan gehechte clausules mocht zijn bepaald, is meeverzekerd verlies van of schade aan de verzekerde zaak, veroorzaakt en ontdekt gedurende de looptijd van deze verzekering, voortvloeiend uit ontwerpfouten van enig onderdeel of van enige onderdelen daarvan, doch in geen geval zal deze verzekering strekken tot vergoeding van de kosten van of uitgaven voor het repareren, modificeren, vervangen of vernieuwen van dat onderdeel of van die onderdelen, noch van kosten of uitgaven gemaakt ter verbetering of modificatie van het ontwerp.

---

## Artikel 7                      Eigen risico

7.1 Voor schade, ontstaan door een verzekerd gevaar, zal onder deze verzekering geen vergoeding worden verleend, tenzij de som van alle vorderingen, voortvloeiend uit ieder afzonderlijk ongeval of iedere afzonderlijke gebeurtenis (inclusief vorderingen op grond van de artikelen 10, 11, 12, 13, en 16), het bedrag van het in de Polis vermelde eigen risico te boven gaat, in welk geval die totale vordering met dit bedrag zal worden verminderd. De kosten van bodemonderzoek na een stranding, indien deze in redelijkheid speciaal voor dat doel zijn gemaakt, worden echter wel vergoed, ook al wordt geen schade ontdekt.

Dit artikel 7 zal niet van toepassing zijn op

7.1.1 een vordering op grond van een feitelijk totaal verlies en/of wettelijk bepaald commercieel totaal verlies en/of een overeengekomen en/of bij schikking geregeld totaal verlies van de verzekerde zaak,

7.1.2 risico's van transporten over zee of door de lucht, mits daarvoor een extra premie is betaald, of, in geval van een dergelijke vordering, op enige daarmee samenhangende vordering op grond van artikel 16, voortvloeiend uit hetzelfde ongeval of dezelfde gebeurtenis.

7.2 Vorderingen met betrekking tot schaden, die zijn ontstaan door zwaar weer gedurende een enkele zeereis tussen twee opeenvolgende havens, zullen worden behandeld alsof ze zijn toe te schrijven aan een gebeurtenis. In geval zulk zwaar weer zich uitstrekt over een periode die niet geheel onder deze verzekering valt, dan zal het eigen risico, dat moet worden toegepast op de onder deze polis verhaalbare vordering, dat deel van dit eigen risico zijn, dat zich verhoudt als het aantal dagen zwaar weer, dat binnen de looptijd van deze verzekering valt, tot het totaal aantal dagen zwaar weer gedurende die enkele zeereis. Onder de uitdrukking "zwaar weer" in dit artikel 7.2 zal tevens worden geacht te zijn begrepen contact met drijvend ijs.

7.3 Onder de term "vordering" in dit artikel 7 wordt verstaan de bruto vordering, zonder rekening te houden met enig verhaal op Derden.

7.4 Met uitzondering van daarin begrepen rentebestanddelen zullen provenu's van schaden waarop dit eigen risico van toepassing is tussen Verzekerde(n) en Verzekeraar worden verdeeld in de verhouding van dit eigen risico tot het verschil tussen de som van alle vorderingen en het totaal van het eigen risico.

7.5 In provenu's begrepen rentebestanddelen zullen tussen Verzekerde(n) en de Verzekeraar worden verdeeld, waarbij rekening wordt gehouden met de bedragen die door Verzekeraar zijn betaald en de data waarop die betalingen zijn verricht, ook al zal de Verzekeraar door het bijtellen van rentebestanddelen een groter bedrag kunnen ontvangen dan hij heeft betaald.

---

## Artikel 8 Ongerepareerde schade

8.1 Met betrekking tot vorderingen voor ongerepareerde schade zal de basis van schadevergoeding de redelijke uit die ongerepareerde schade voortvloeiende vermindering van de marktwaarde van het schip zijn op het tijdstip dat deze verzekering eindigt, doch nimmer meer dan de redelijke reparatiekosten.

8.2 In geen geval zal de Verzekeraar behoeven op te komen voor ongerepareerde schade, indien later gedurende de bij deze verzekering gedekte periode of enige verlenging daarvan een (al dan niet onder deze verzekering gedekt) totaal verlies volgt.

8.3 Verzekeraar zal met betrekking tot ongerepareerde schade niet behoeven op te komen voor een hoger bedrag dan de verzekerde waarde op het tijdstip dat deze verzekering eindigt.

---

## Artikel 9 Wettelijk bepaald commercieel totaal verlies

9.1 Om vast te stellen of er sprake is van een wettelijk bepaald commercieel totaal verlies van de verzekerde zaak, zal de verzekerde waarde worden beschouwd als de waarde in gerepareerde staat en zal op geen enkele wijze rekening worden gehouden met de beschadigde waarde of sloopwaarde.

9.2 Een vordering voor wettelijk bepaald commercieel totaal verlies, gebaseerd op de kosten van herstel en/of reparatie, zal niet onder deze verzekering verhaalbaar zijn, tenzij deze kosten de verzekerde waarde zouden overschrijden. Om dit vast te stellen zal slechts met die kosten rekening worden gehouden, die betrekking hebben op een enkel ongeval of series van schaden voortvloeiend uit hetzelfde ongeval.

---

## Artikel 10 Averij grosse en hulpverlening

10.1 Onder deze verzekering wordt vergoeding verleend voor het scheepsaandeel in hulploon, bergingskosten en/of averij grosse, verminderd in verband met eventuele onderverzekering, doch ingeval van averij grosse opoffering van het schip kan Verzekerde een vergoeding krijgen met betrekking tot dit gehele verlies, zonder eerst zijn recht op bijdragen van Derden geldend te maken.

10.2 De dispache moet worden opgemaakt overeenkomstig de wet en de gewoonte die gelden in de plaats waar de onderneming eindigt, alsof in de vervoerovereenkomst hier omtrent geen bijzondere bepalingen zijn opgenomen; echter, indien in de vervoerovereenkomst zulks wordt bepaald, zal de dispache worden opgemaakt overeenkomstig de York Antwerp Rules.

10.3 Als het schip in ballast vaart en niet onder charter, zullen de bepalingen van de York-Antwerp Rules, 1994 (exclusief rule XX en rule XXI) van toepassing zijn en zal de reis daartoe worden geacht zich vanaf de haven of de plaats van vertrek voort te zetten tot de aankomst van het schip in de eerste daarop volgende haven of plaats, anders dan een noodhaven of vluchtplaats of een tussenhaven of tussenplaats waar uitsluitend gebunkerd wordt.

Indien in een dergelijke tussenliggende haven of plaats de oorspronkelijk beoogde onderneming wordt opgegeven, zal de reis worden geacht onmiddellijk te zijn beëindigd.

10.4 Krachtens dit artikel 10 zal geen enkele vordering worden toegewezen, indien het verlies niet is ontstaan door vermijding van of in verband met het vermijden van een verzekerd gevaar.

## Artikel 11 Aansprakelijkheid op grond van aanvaring

---

11.1 Verzekeraar gaat er mee akkoord aan Verzekerde vergoeding te verlenen voor enig bedrag of voor de bedragen, die door Verzekerde aan (een) Derde(n) zijn betaald omdat Verzekerde wettelijk aansprakelijk zal zijn voor schaden met betrekking tot

11.1.1 verlies van of schade aan een ander schip of aan zaken aan boord van een ander schip

11.1.2 oponthoud of verlies van beschikkingmogelijkheden van zulk een ander schip of van zaken aan boord daarvan

11.1.3 avarij grosse, berging, of hulpverlening onder contract van zulk een ander schip of van zaken aan boord daarvan, indien zulk een betaling door de Verzekerde het gevolg is van aanvaring van het hierbij verzekerde schip met een ander schip.

11.2 De vergoeding op grond van dit artikel 11 zal naast de vergoeding komen die wordt verleend op grond van de overige bedingen en voorwaarden van deze verzekering en daarbij zullen de navolgende bepalingen van toepassing zijn:

11.2.1 Wanneer het hierbij verzekerde schip in aanvaring komt met een ander schip en beide schepen schuld hebben, dan zal, tenzij de aansprakelijkheid van een van beide of van beide schepen wettelijk wordt beperkt, de vergoeding krachtens dit artikel 11 worden berekend volgens het principe van de wederzijdse aansprakelijkheid, alsof de respectieve eigenaren gedwongen zouden zijn geweest elkaar, een zodanig deel van elkaars schaden te betalen als op de juiste wijze zou zijn toegerekend bij het vaststellen van het als gevolg van de aanvaring door of aan de Verzekerde te betalen saldo of bedrag.

11.2.2 De totale gehoudenheid van Verzekeraar onder artikel 11.1 en 11.2 zal per aanvaring, als hier bedoeld, nimmer uitgaan boven de verzekerde waarde van het verzekerde schip.

11.3 Verzekeraar zal eveneens vergoeding verlenen voor gerechtelijke kosten en rechtsbijstandskosten die met voorafgaande schriftelijke toestemming van Verzekeraar door de Verzekerde zijn gemaakt of die de Verzekerde verplicht kan zijn te betalen bij het aanvechten van aansprakelijkheid of bij het voeren van een procedure ter beperking van de aansprakelijkheid.

### UITSLUITINGEN

11.4 Van de dekking krachtens dit artikel 11 zijn uitgesloten aansprakelijkheden van Verzekerde en betalingen die Verzekerde doet in verband met

11.4.1 het verwijderen of opruimen van obstakels, wrakken, ladingen of van enig ander voorwerp, hoe ook genaamd

11.4.2 enige onroerende zaak of enig eigendom of welk voorwerp ook, behoudens andere schepen of zaken aan boord van andere schepen

11.4.3 de lading of andere zaken aan boord van, of de verplichtingen met betrekking tot het verzekerde schip

11.4.4 dood, lichamelijk letsel of ziekte

11.4.5 pollutie of contaminatie van enige onroerende zaak of eigendom of welk voorwerp ook (behoudens van andere schepen waarmee het verzekerde schip in aanvaring is gekomen of zaken aan boord van die andere schepen).

## Artikel 12

## Zusterschip

12.1 Indien het hierbij verzekerde schip in aanvaring komt met of hulp ontvangt van een ander schip, dat geheel of gedeeltelijk eigendom is van dezelfde eigenaar of onder hetzelfde management vaart, dan kan Verzekerde aan deze verzekering dezelfde rechten ontlenuen als hij zou kunnen ontlenuen indien het andere schip geheel eigendom zou zijn van eigenaren die geen belang hebben in het hierbij verzekerde schip; doch in die gevallen zal de vaststelling van aansprakelijkheid voor de aanvaring of van het voor de verleende hulp verschuldigde bedrag worden overgelaten aan een enkele tussen de Verzekeraar en de Verzekerde overeen te komen scheidsman.

12.2 Onder deze verzekering wordt tevens dekking verleend voor verlies van of schade aan enige zaak, niet zijnde een ander schip, die geheel of gedeeltelijk aan Verzekerde toebehoort, doch die geen deel uitmaakt of zal gaan uitmaken van het hierbij verzekerde schip, ongeacht of de Verzekerde voor dat verlies of die schade aansprakelijk is of niet, mits het verlies of de schade wordt veroorzaakt door het hierbij verzekerde schip en wordt ontdekt gedurende de looptijd van deze verzekering.

De gehoudenheid van Verzekeraar op grond van artikel 12 en de gehoudenheid van de Verzekeraar voor schaden als in dit artikel 12.2 genoemd zal per gebeurtenis beperkt zijn tot het bedrag waarvoor krachtens artikel 12 dekking wordt verleend.

## Artikel 13

## Andere aansprakelijkheden

13.1 Verzekeraar gaat er mee akkoord aan Verzekerde vergoeding te verlenen voor enig bedrag dat of enige bedragen die door Verzekerde aan (een) Derde(n) zijn betaald op grond van wettelijke aansprakelijkheid van Verzekerde, als eigenaar van het schip, voor enige aanspraak, vordering, schaden en/of kosten, indien die aansprakelijkheid het gevolg is van een van de navolgende zaken of omstandigheden en voortvloeit uit een ongeval of gebeurtenis gedurende de looptijd van deze verzekering:

13.1.1 verlies van of schade aan enige roerende of onroerende zaak of waren of koopmanschappen of eigendom of ander voorwerp of goed hoe dan genaamd, anders dan het schip, door onverschillig welke oorzaak ontstaan, voor zover dat verlies of die schade niet is gedekt krachtens artikel 14

13.1.2 enige feitelijke lichteing, verwijdering, vernietiging of poging daartoe van enige roerende of onroerende zaak of eigendom of ander voorwerp, inclusief het wrak van het schip, of enig verzuim tot of enige nalatigheid bij lichteing, verwijdering of vernietiging daarvan

13.1.3 door de Verzekerde aanvaarde aansprakelijkheid uit overeenkomst van gebruikelijk slepen bij het in- of uitvaren van, of verlaten in een haven

13.1.4 dood, lichamelijk letsel of ziekte, dan wel betalingen die zijn gedaan voor het redden van levens

13.2 Verzekeraar gaat er mee akkoord aan Verzekerde vergoeding te verlenen voor het navolgende, indien zulks voortvloeit uit een ongeval of gebeurtenis gedurende de looptijd van deze verzekering:

13.2.1 de extra kosten voor brandstof, verzekeringspenningen, lonen, voorraden, proviand en havenkosten, die in redelijkheid zijn gemaakt, uitsluitend voor het vanaf het schip aan land brengen van zieke of gewonde mensen of van verstekelingen, vluchtelingen of op zee geredde mensen

13.2.2 extra uitgaven die zijn teweeg gebracht door het uitbreken van een besmettelijke ziekte aan boord van het schip of aan de wal

13.2.3 Aan het schip, aan Verzekerde of aan een kapitein, officier, bemanningslid, of aan een agent van het schip die van de Verzekerde een tegemoetkoming ontvangt, opgelegde boetes voor enige daad of nalatigheid of voor een inbreuk op een wet of voorschrift met betrekking tot het gebruik van het schip, met dien verstande dat Verzekeraar niet gehouden

is aan Verzekerde vergoeding te verlenen voor boetes die het gevolg zijn van een daad, onachtzaamheid, nalatigheid of verzuim van Verzekerde(n), hun agenten of ondergeschikten, anders dan kapitein, officier of bemanningslid

13.2.4 de kosten voor het verwijderen van het wrak van het schip van enige locatie in bezit van, gehuurd door of in gebruik bij Verzekerde

13.2.5 gerechtelijke kosten waarmee Verzekerde wordt geconfronteerd of die Verzekerde verplicht kan zijn te betalen bij het met voorafgaande schriftelijke toestemming van Verzekeraar, voorkomen, verminderen of betwisten van de aansprakelijkheid.

## UITSLUITINGEN

13.3 Met terzijdestelling van hetgeen in de artikelen 13.1 en 13.2 is bepaald, wordt krachtens dit artikel 13 geen vergoeding verleend voor aansprakelijkheid, kosten of uitgaven ontstaan met betrekking tot:

13.3.1 directe of indirecte betalingen door Verzekerde op grond van wetten inzake werknemersverzekeringen of werkgeversaansprakelijkheid en enig ander geschreven of ongeschreven recht, algemeen zeerecht of van enige andere aansprakelijkheid in verband met ongevallen of ziekte van werklieden of van andere personen in dienst van

Verzekerde, ongeacht in welke hoedanigheid, of van anderen, in, op, rond of in verband met het schip of de lading, materialen of reparaties daarvan

13.3.2 door Verzekerde aanvaarde aansprakelijkheid uit een nadrukkelijke of stilzwijgende overeenkomst in verband met dood of ziekte of letsel van personen, die bij de wederpartij bij die overeenkomst onder een arbeids- of leercontract staan

13.3.3 schadevergoedingen die een strafkarakter hebben of dienen om een voorbeeld te stellen, hoe ook genaamd

13.3.4 lading of andere zaken die aan boord van het schip worden vervoerd, vervoerd gaan worden of vervoerd zijn, doch dit artikel 13.3.4 sluit vergoeding van de extra kosten voor het verwijderen van lading uit het wrak van het schip niet uit

13.3.5 verlies van of schade aan zaken aan boord van het schip, die eigendom zijn van bouwmeesters of van reparateurs, of waarvoor zij verantwoordelijk zijn

13.3.6 aansprakelijkheid uit overeenkomst of vrijwaring met betrekking tot containers, uitrusting, brandstoffen of andere zaken aan boord van het schip en toebehorend aan of gehuurd door Verzekerde

13.3.7 contant geld, verhandelbare documenten, edelmetalen of edelstenen, kostbaarheden of voorwerpen van zeldzame of kostbare aard, die toebehoren aan personen aan boord van het schip, of niet essentiële persoonlijke bezittingen van een kapitein, officier of bemanningslid

13.3.8 brandstof, verzekeringspenningen, lonen, voorraden, proviand en havenkosten, die ontstaan door oponthoud van het schip tijdens het wachten op vervanging voor een kapitein, officier of bemanningslid

13.3.9 boetes of geldstraffen voor te zware belading of illegaal vissen

13.3.10 pollutie of verontreiniging van enige onroerende zaak of enig eigendom of welk voorwerp ook.

13.4 De vergoeding waarin dit artikel 13 voorziet, komt naast de vergoeding waarin de overige voorwaarden en condities van deze verzekering voorzien.

13.5 In de gevallen dat Verzekerde of Verzekeraar hun aansprakelijkheid kunnen of hadden kunnen beperken zal, in verband met die aansprakelijkheid, de vergoeding krachtens dit artikel 13 nimmer hoger zijn het bedrag van die beperking.

13.6 Voor ieder afzonderlijk ongeval of iedere afzonderlijke gebeurtenis of serie van ongevallen voortvloeiende uit een en hetzelfde voorval zal de gehoudenheid van Verzekeraar krachtens dit artikel 13 de verzekerde waarde van het schip nimmer te boven gaan.

13.7 IN ELK GEVAL ONDER HET VOORBEHOUD DAT

13.7.1 onmiddellijk aan Verzekeraar mededeling moet worden gedaan van elk ongeval dat, of van elke gebeurtenis of vordering op Verzekerde die kan leiden tot een claim krachtens dit artikel 13 en van iedere gebeurtenis of aangelegenheid, die er toe kan leiden dat Verzekerde wordt geconfronteerd met

aansprakelijkheid, kosten of uitgaven, waarvoor hij krachtens dit artikel 13 verzekerd kan zijn

13.7.2 Verzekerde zonder voorafgaande schriftelijke toestemming van Verzekeraar geen aansprakelijkheid zal erkennen of schaden zal regelen, waarvoor hij krachtens dit artikel 13 verzekerd kan zijn.



## Artikel 14                      Andere verzekeringen

---

Indien enig verlies of enige beschadiging, gedekt onder Sectie A van deze Polis, op het moment van het ontstaan van dat verlies of die beschadiging ook is verzekerd onder enige andere verzekeringsovereenkomst, dan zal de onderhavige Polis slechts aanvullend zijn en zal daaronder dus slechts dekking worden verleend voor het eventuele meerdere, dat niet is gedekt onder die andere verzekeringsovereenkomst.

## Artikel 15                      Kennisgeving van schade

---

Ingeval van verlies, beschadiging, aansprakelijkheid of uitgaven, waaruit een vordering onder deze polis kan ontstaan, dan zal daarvan onmiddellijk, voor reparatie, mededeling moeten worden gedaan aan Verzekeraar, opdat, indien zij dit wenst, een expert kan worden benoemd om Verzekeraar te vertegenwoordigen.

## Artikel 16                      Verplichtingen van Verzekerde

---

16.1 Ingeval van een schade of rampspoed is het de plicht van Verzekerde en zijn ondergeschikten en agenten om zodanige maatregelen te nemen als redelijk zijn ter voorkoming of beperking van een schade die onder deze verzekering verhaalbaar zou zijn.

16.2 Met inachtneming van de navolgende bepalingen en van artikel 7 zal Verzekeraar bijdragen in de kosten die in redelijkheid en billijkheid door Verzekerde, zijn ondergeschikten of agenten voor dergelijke maatregelen zijn gemaakt. Avarij grosse, bereddingskosten (behalve voor zover daarin in artikel 16.4 wordt voorzien), kosten van eis en verweer bij aanvaringszaken en kosten door Verzekerde gemaakt bij het voorkomen, beperken of betwisten van aansprakelijkheid, als gedekt krachtens artikel 13 zijn niet verhaalbaar krachtens dit artikel 16.

16.3 Maatregelen, die door Verzekerde of door Verzekeraar worden genomen voor het beredden, beschermen of terugkrijgen van de verzekerde zaak, zullen niet worden beschouwd als het weigeren of het accepteren van abandonnement, noch op enige andere wijze de rechten van een der partijen prejudiciëren.

16.4 Als onder deze verzekering een vordering voor totaal verlies van de verzekerde zaak is erkend en in redelijkheid uitgaven zijn gedaan voor het behoud van de verzekerde zaak en van andere zaken, of bij een poging daartoe, en er is geen opbrengst, of de uitgaven gaan de opbrengst te boven, dan zal onder deze verzekering naar evenredigheid dat deel van de uitgaven, dan wel van de uitgaven die de opbrengst te boven gaan worden vergoed dat in redelijkheid kan worden beschouwd als te zijn gedaan in verband met de verzekerde zaak.

16.5 Het bedrag, dat krachtens dit artikel 16 verhaalbaar is, komt naast de schade die anderszins onder deze verzekering verhaalbaar is, doch zal nimmer het in verband met het schip onder deze verzekering verzekerde bedrag te boven gaan.

Het navolgende artikel zal te allen tijde voorgaan en stelt alle bepalingen in deze verzekering, die daarmee strijdig zijn, terzijde.

## Artikel 17                      Uitsluiting boetes

---

In geen geval zal onder deze verzekering vergoeding worden verleend voor financiële verliezen, inclusief doch niet beperkt tot

17.1 geldstraffen, geldboetes

17.2 verlies van inkomsten, verdragingschaden

en dergelijke, hoe ook genaamd, die direct of indirect voortvloeien uit de vertraagde oplevering van de verzekerde zaak, al dan niet als een gevolg van een onder deze verzekering gedekt materieel verlies of gedekte materiële schade.

## Artikel 18 Clausule brandgevaarlijke werkzaamheden

Verzekeringnemer en/of Verzekerde is/zijn verplicht indien hij/zij werkzaamheden uitvoert of laat uitvoeren waarbij gebruik wordt gemaakt van open vuur - zoals lassen, snijden, vlamsolderen, verf afbranden en dergelijke – ten behoeve van installatie, aanbouw, ombouw, afbouw, onderhoud, reparatie, demontage van vaartuigen c.q. objecten, machines en dergelijke de volgende maatregelen te nemen:

- genoemde werkzaamheden mogen uitsluitend verricht worden onder toezicht van verantwoordelijk personeel van Verzekeringnemer en/of Verzekerde;
- brandbare stoffen, behalve die waarmee of waaraan de werkzaamheden plaatsvinden, moeten verwijderd worden tot op een veilige afstand (bij lassen of snijden 10 meter), of indien dit onmogelijk is dienen zij beschermd te worden;
- een medewerker moet aanwezig zijn met brandslang of brandblusser.

Blijkt in geval van schade, dat in de onmiddellijke omgeving van de plaats waar de brand vermoedelijk is uitgebroken, werkzaamheden als hierboven omschreven zijn uitgevoerd, dan dient Verzekeringnemer en/of Verzekerde aan te tonen dat genoemde voorzorgsmaatregelen getroffen zijn.

Indien de Verzekeringnemer en/of Verzekerde genoemde voorzorgsmaatregelen niet heeft/hebben getroffen zal een extra eigen risico van toepassing zijn van 20% van het door de Verzekeraar te vergoeden schadebedrag, met een minimum van 2 maal het eigen risico zoals genoemd op het polisblad onder sectie A, per gebeurtenis.

## Artikel 19 Aanvullende bepalingen (winter)stalling

Indien onder de werfaansprakelijkheidsdekking in deze sectie tevens de aansprakelijkheid voortvloeiend uit (winter)stalling op terrein(en), gebouw(en) en of haven(s) van Verzekerde is mee verzekerd, dan dient Verzekerde voor deze activiteiten de “HISWA/NJI algemene voorwaarden huur en verhuur lig- en/of bergplaatsen voor vaartuigen en aanverwante artikelen” (of vergelijkbare voorwaarden) van toepassing te verklaren.

Tevens dient verzekerde een reglement op te stellen waarin tenminste het volgende is geregeld:  
Het is tijdens de stalling niet toegestaan:

1. gasflessen en losse brandstoftanks aan boord achter te laten
2. de (scheeps)verwarming te gebruiken zonder direct toezicht
3. het vaartuig aangesloten te laten staan op walstroom zonder direct toezicht
4. accu's op te laden zonder direct toezicht
5. werkzaamheden aan het vaartuig te (laten) verrichten
6. steunen, stophout weg te nemen of te verplaatsen
7. te roken in de betreffende loodsen
8. vluchtwegen, steigers en uitgangen te blokkeren.

Indien Verzekerde zich niet beroept op de “HISWA/NJI algemene voorwaarden huur en verhuur lig- en/of bergplaatsen voor vaartuigen en aanverwante artikelen” (of vergelijkbare voorwaarden) en/of geen reglement heeft opgesteld zoals hierboven gesteld dan geldt een extra eigen risico van 20% van het te vergoeden schadebedrag met een minimum van 2 maal het eigen risico zoals genoemd op het polisblad onder sectie A, en een maximum van 25.000,00 euro per gebeurtenis. De uitkering onder deze clausule is gemaximeerd tot 250.000,00 euro per verzekeringsjaar.

## Sectie B Brand/Bedrijfsschade

### Artikel 1 Begripsomschrijvingen

---

#### Artikel 1.1 Bedrijfsuitrusting/inventaris

Alle roerende zaken, met uitzondering van goederen en van particuliere huishoudelijke inboedel. Motorvoertuigen voorzien van een kenteken, aanhangwagens, caravans en vaartuigen zijn alleen meeverzekerd indien dit op het polisblad is vermeld.

#### Artikel 1.2 Brutowinst

De opbrengst uit de bedrijfsactiviteiten, verminderd met de variabele kosten. Dit is gelijk aan de vaste kosten vermeerderd met de nettowinst respectievelijk verminderd met het nettoverlies.

#### Artikel 1.3 Effectief bedrag

De brutowinst over een periode gelijk aan de overeengekomen schadevergoedingstermijn.

#### Artikel 1.4 Extra kosten

De kosten die worden gemaakt om de bedrijfsschade te beperken.

#### Artikel 1.5 Gebouw

De op het polisblad omschreven onroerende zaak met al wat daartoe bestemd is dan wel volgens verkeersopvatting daarvan deel uitmaakt. Voor zover niet voor afzonderlijke bedragen verzekerd, zijn in de omschrijving alle bouwsels begrepen, die naar hun aard en inrichting bestemd zijn om duurzaam ter plaatse te blijven. De funderingen zijn alleen meeverzekerd indien dit op het polisblad is vermeld.

#### Artikel 1.6 Gevaarsobjecten

De gebouwen, bedrijfsuitrusting/inventaris en/of goederen in de gebouwen op het (de) in het polisblad omschreven adres(sen).

#### Artikel 1.7 Goederen

Grond- en hulpstoffen, halffabrikaten, eindproducten, goederen in bewerking en emballage.

#### Artikel 1.8 Herbouwwaarde

Het bedrag dat benodigd is voor herbouw van het verzekerde gebouw - op dezelfde locatie en naar - constructie en indeling gelijkwaardig - onmiddellijk na de gebeurtenis.

#### Artikel 1.9 Herinvestering

Het aanwenden van de schadevergoeding voor herstel, (her)bouw en/of aanschaf van zaken als bedoeld in artikel 1.1 en/of 1.7 ter voortzetting van het bedrijf, beroep, andere activiteiten of functie vallende binnen de op het polisblad weergegeven omschrijving.

#### Artikel 1.10 Huurdersbelang

De kosten door Verzekerde als huurder gemaakt ter verbetering of aanpassing van het gehuurde gebouw of de gehuurde ruimten.

#### Artikel 1.11 Indexering

Automatische en ononderbroken aanpassing van het verzekerde bedrag aan de overeengekomen index.

#### Artikel 1.12 Jaarbedrag

De brutowinst over de periode van één jaar.

#### Artikel 1.13 Kostprijs

Het bedrag dat is benodigd voor de aanschaf van grondstoffen, vermeerderd met de toegevoegde waarde.

**Artikel 1.14 Nieuwwaarde**

Het bedrag dat benodigd is voor het verkrijgen van nieuwe zaken van dezelfde soort en kwaliteit.

**Artikel 1.15 Opruimingskosten**

De kosten voor het afbreken, wegruimen, afvoeren, storten en vernietigen van de verzekerde gevaarsobjecten, die niet reeds in de in artikel 9.1.1 bedoelde vaststelling zijn begrepen en die het noodzakelijk gevolg zijn van een onder deze verzekering gedekte schade.

**Artikel 1.16 Reconstructiekosten**

De gedurende de schadevergoedingstermijn gemaakte kosten om administratieve en financiële gegevens, tekeningen, e.d., die voor de voortgang van het bedrijf noodzakelijk zijn - ongeacht op welke wijze deze zijn vastgelegd - te reconstrueren, reproduceren en opnieuw in de administratie van Verzekerde op te nemen.

**Artikel 1.17 Schadevergoedingstermijn**

Vangt aan op de dag dat de bedrijfsschade ontstaat en eindigt wanneer de bedrijfsactiviteiten niet meer worden beïnvloed door de schadeveroorzakende gebeurtenis/gevaar of indien dat eerder is na verloop van de in het polisblad genoemde maximum schadevergoedingstermijn, ongeacht de vervalddag van de verzekering.

**Artikel 1.18 Sloopwaarde**

Het bedrag dat zou kunnen worden verkregen voor de nog bruikbare respectievelijk waardevolle onderdelen van het gebouw, verminderd met de kosten van het laten afbreken, wegruimen, afvoeren, storten en vernietigen.

**Artikel 1.19 Variabele kosten**

De kosten die afhankelijk van het niveau van de bedrijfsactiviteiten toe- of afnemen.

**Artikel 1.20 Verkoopwaarde**

Het bedrag dat bij verkoop in het normale verkeer en uitgaande van dezelfde bestemming van het gebouw - met uitzondering van de grond - verkregen zou kunnen worden.

**Artikel 1.21 Vervangingswaarde**

Het bedrag dat benodigd is voor het verkrijgen van naar soort, kwaliteit, staat en ouderdom gelijkwaardige zaken.

Als er geen vervangingsmarkt bestaat dan wordt de hoogste uitkomst aangehouden van:

- de nieuwwaarde onder aftrek van een bedrag voor technische veroudering of
- de nieuwwaarde onder aftrek van een bedrag voor economische veroudering.

Hierbij wordt rekening gehouden met de staat van onderhoud van de zaak.

**Artikel 1.22 Zakelijk belang**

Het belang van Verzekerde bij het behoud van de gevaarsobjecten uit hoofde van eigendom of een ander zakelijk recht of het dragen van het risico voor het behoud daarvan.

## Artikel 2 Omvang van de dekking

### Artikel 2.1 Dekking

Verzekerd wordt het zakelijk belang tegen schade als vermeld in artikel 2.1.1 en 2.1.2 indien en voor zover de schade het gevolg is van een gebeurtenis waarvan voor partijen ten tijde van het sluiten van de verzekering onzeker was dat daaruit voor verzekerde schade was ontstaan dan wel nog zou ontstaan.

#### 2.1.1 Zaakschade

Schade aan of verlies van de op het polisblad genoemde verzekerde gevaarsobjecten die is veroorzaakt door de in artikel 2.2 genoemde gevaren/gebeurtenissen, ongeacht of deze gevaren/gebeurtenissen zijn veroorzaakt door de aard of een gebrek van de verzekerde gevaarsobjecten. Schade aan of verlies van de verzekerde gevaarsobjecten ongeacht door welke oorzaak – behoudens de in artikel 2.4 genoemde uitsluitingen - is gedekt als die oorzaak het directe gevolg is van een verzekerd gevaar/gebeurtenis, onverschillig waar dit heeft plaatsgevonden.

#### 2.1.2 Bedrijfsschade

De vermindering van de brutowinst – onder aftrek van de eventuele besparingen - van het op het polisblad omschreven bedrijf van Verzekerde, die gedurende de schadevergoedingstermijn is opgetreden, als gevolg van schade aan of verlies van de gevaarsobjecten tijdens de duur van deze verzekering ontstaan, veroorzaakt door de in artikel 2.2. genoemde gevaren/gebeurtenissen, ongeacht of deze gevaren/gebeurtenissen zijn veroorzaakt door de aard of een gebrek van het gevaarsobject. Bedrijfsschade als gevolg van schade aan of verlies van de gevaarsobjecten ongeacht door welke oorzaak - behoudens de in artikel 2.4 genoemde uitsluitingen - is gedekt als die oorzaak het directe gevolg is van een verzekerd gevaar/gebeurtenis, onverschillig waar dit heeft plaatsgevonden.

### Artikel 2.2 Gevaren/gebeurtenissen:

#### 2.2.1 Brand

Een door verbranding veroorzaakt en met vlammen gepaard gaand vuur buiten een haard dat in staat is zich uit eigen kracht voort te planten.

Derhalve is onder andere geen brand:

- zegen, schroeien, smelten, verkolen, broeien;
- doorbranden van elektrische apparaten en motoren;
- oververhitten, doorbranden, doorbreken van ovens en ketels.

#### 2.2.2 Ontploffing

Onmiddellijk veroorzaakt door een eensklaps verlopende hevige krachtsuiting van gassen of dampen, met inachtneming van het volgende. Voor de vaststelling of sprake is van een ontploffing dient het volgende onderscheid te worden gemaakt.

##### 2.2.2.1 Binnen een vat

Binnen een - al dan niet gesloten – vat dient een opening in de wand van het vat te zijn ontstaan door de druk van de zich daarin bevindende gassen of dampen en door die opening de druk binnen en buiten het vat plotseling aan elkaar gelijk zijn geworden. Hoe de gassen of dampen ontstaan zijn respectievelijk of die al dan niet voor de ontploffing aanwezig waren, is niet relevant.

##### 2.2.2.2 Buiten een vat

Buiten een vat moet die krachtsuiting het onmiddellijke gevolg zijn van een scheikundige reactie.

##### 2.2.2.3 Onder ontploffing wordt niet verstaan implosie

#### 2.2.3 Lucht- en ruimtevaartuigen

Het getroffen worden door een vertrekkend, vliegend, landend of vallend lucht- of ruimtevaartuig, dan wel een daaraan verbonden, daarvan losgeraakt, daaruit geworpen of daaruit gevallen projectiel, -ontploffingsmiddel of ander voorwerp.

#### 2.2.4 Blikseminslag

Schade aan elektrische en elektronische apparatuur door overspanning/inductie dan wel bedrijfsschade als gevolg daarvan is slechts verzekerd indien sporen van blikseminslag in of aan het object waarin deze zaken aanwezig zijn, worden aangetroffen.

#### 2.2.5 Overspanning/inductie

Door bliksemontlading anders dan begrepen onder artikel 2.2.4.

### 2.2.6 Storm

Een windsnelheid van minstens 14 meter per seconde.

Als de windsnelheid zich afwisselend boven en onder de 14 meter per seconde beweegt, dan wordt voor de vaststelling van het aantal malen dat het eigen risico van toepassing is, de periode vanaf het moment dat de windsnelheid voor het eerst 14 meter per seconde is tot het begin van een periode van ten minste 24 achtereenvolgende uren waarbinnen de windsnelheid 10 meter per seconde of minder is geweest, als één gebeurtenis beschouwd.

### 2.2.7 Luchtdruk

Als gevolg van startende en/of proefdraaiende lucht- of ruimtevaartuigen of het doorbreken van de geluidsbarrière.

### 2.2.8 Water, stoom, neerslag, blusmiddel

2.2.8.1 Water, stoom of blusmiddel gestroomd of overgelopen uit binnen of buiten het gebouw gelegen leidingen of daarop aangesloten toestellen respectievelijk installaties van waterleiding, centrale verwarming en sprinklers e.d. als gevolg van het springen door vorst, breuk, verstopping of een ander plotseling optredend defect.

Tevens worden vergoed de kosten van:

- het opsporen van de breuk of defect aan de leiding en het daarmee verband houdende herstelwerk aan muren, vloeren en andere onderdelen van het gebouw;
- het herstel van de beschadigde leidingen, installaties en toestellen bij springen door vorst;

althans voor zover deze kosten voor rekening van verzekerde komen en die kosten niet op een andere polis gedekt zijn of gedekt zouden zijn als de dekking die dit artikel verleent niet zou bestaan.

2.2.8.2 Regen of smeltwater onvoorzien het gebouw binnengekomen, mits niet binnengekomen door openstaande ramen, deuren of luiken.

Niet gedekt zijn de reparatiekosten van daken, dakgoten en regenwaterafvoerpijpen.

2.2.8.3 Hagel of sneeuw, mits niet binnengekomen door openstaande ramen, deuren of luiken.

2.2.8.4 Water en de overige inhoud van aquaria door breuk of defect daarvan. Ook worden de kosten van herstel van de aquaria en de inrichting daarvan vergoed.

2.2.8.5 Schade door vochtdoorlating van muren, constructiefouten of slecht onderhoud van het gebouw is uitgesloten.

### 2.2.9 Diefstal

Diefstal van tot het verzekerde gebouw behorende materialen, alsmede de beschadiging van dat gebouw als gevolg daarvan en de daaruit voortvloeiende bedrijfsschade, dit laatste ongeacht of het gebouw verzekerd is.

### 2.2.10 Inbraak

Inbraak, diefstal of poging daartoe, waarbij de dader het gebouw, waarin zich de Verzekerde gevaarsobjecten bevinden, is binnengedrongen of getracht heeft binnen te dringen, door middel van braak van buitenaf aan bedoeld gebouw of een daarmee binnenshuis gemeenschap hebbend gebouw, alsmede de daaruit voortvloeiende bedrijfsschade, dit laatste ongeacht of de gevaarsobjecten zijn verzekerd. Als in het gebouw meerdere bedrijven, instellingen e.d. zijn gevestigd dan is aan het hierboven gestelde voldaan indien de dader het bij Verzekerde in gebruik zijnde perceelsgedeelte door middel van braak is binnengedrongen of getracht heeft binnen te dringen.

### 2.2.11 Vandalisme

Nadat de dader het gebouw wederrechtelijk binnengedrongen is.

Deze dekking geldt niet voor gebouwen of gedeelten daarvan die buiten gebruik zijn gesteld.

### 2.2.12 Afpersing en/of beroving

mits vergezeld van geweld of bedreiging.

### 2.2.13 Glasbreuk

Het glas zelf, met uitzondering van spiegels en wandversieringen, is uitgesloten.

### 2.2.14 Aanrijding, aanvaring en als gevolg daarvan afgevallen of uitgestroomde lading

Niet gedekt is schade aan of het verlies van het voer-, vaartuig respectievelijk de lading die

De schade veroorzaakt noch de bedrijfsschade die daarvan het gevolg is.

### 2.2.15 Olie en andere vloeistoffen

Gestroomd of gelekt uit vast opgestelde verwarmings- of kookinstallaties of de daarbij behorende leidingen en tanks als gevolg van breuk, verstopping of een ander plotseling optredend defect.

### 2.2.16 Rook en roet

Plotseling uitgestoten door een op een afvoerkanaal aangesloten verwarmings- of kookinstallatie.

#### 2.2.17 Storing in of uitval van koel- en diepvriescasten respectievelijk -kisten

Deze dekking geldt alleen voor verzekerde inhoud van deze kasten of kisten.

#### 2.2.18 Het omvallen van kranen, hoogwerkers, heistellingen, windmolens, antennes, bomen, -vlaggen-, licht- en zendmasten, en/of het losraken van delen daarvan

Indien de hierboven genoemde zaken zijn verzekerd, is niet gedekt schade aan of verlies van deze zaken noch de bedrijfsschade die daarvan het gevolg is tenzij deze schade is veroorzaakt door een ander verzekerd gevaar/gebeurtenis.

#### 2.2.19 Kappen en/of snoeien van bomen

#### 2.2.20 Bijtende stoffen

Voor zover niet ontstaan als gevolg van reiniging, reparatie, vernieuwing of productiefouten.

#### 2.2.21 Werkstaking

Het door een aantal werknemers in een onderneming, gemeenschappelijk niet of slechts gedeeltelijk uitvoeren van het legitiem opgedragen werk.

#### 2.2.22 Relletjes of opstootjes

Incidentele collectieve geweldsmanifestaties.

#### 2.2.23 Meteorieten

#### 2.2.24 Aardverschuiving

#### 2.2.25 Paarden en vee

### Artikel 2.3 Onbereikbaarheid, storing nutsvoorzieningen

Bedrijfsschade is ook verzekerd indien veroorzaakt door:

2.3.1 het onbereikbaar zijn van het gevaarsobject als gevolg van schade aan of verlies van naburige zaken door een Verzekerd gevaar/gebeurtenis.

2.3.2 een storing in de levering van elektriciteit, gas of water als gevolg van schade aan of verlies van:

- het electriciteits-, productie- of distributiebedrijf, waaronder begrepen onderstations, schakelstations en transformatorhuizen;

Uitgesloten is bedrijfsschade indien de storing het gevolg is van schade aan of verlies van pijpen, leidingen, hoogspanningsmasten en kabels met alle aan- en toebehoren die zich bevinden tussen het leverende nutsbedrijf en het in het polisblad genoemde gevaarsobject.

- voedings-, compressor-, meet-, regel-, meng-, afgifte- of reduceerstations in gebruik bij het gasproductie- of een gasdistributiebedrijf respectievelijk aan de leidingen, afsluiters, reduceerkasten tussen de hiervoor genoemde stations en het bedrijf van verzekerde;

- het waterleidingbedrijf, waaronder begrepen pompstations en tussenstations;

Door een verzekerd gevaar/gebeurtenis, mits de bedrijfsstagnatie langer dan zes uur achtereen duurt.

### Artikel 2.4 Uitsluitingen:

#### 2.4.1 Onbewerkte edele metalen, ongezette edelgesteenten, geld en geldswaardig papier

Van de Verzekering is uitgesloten schade aan of verlies van onbewerkte edele metalen, ongezette edelgesteenten, geld en geldswaardig papier, behoudens het bepaalde in artikel 4.8.1.

#### 2.4.2 Bedrijfsschade zonder relatie met de gebeurtenis

Van de Verzekering is uitgesloten bedrijfsschade die ook ontstaan zou zijn als de schade aan of het verlies van het gevaarsobject door een gedekt gevaar/gebeurtenis niet zou hebben plaatsgevonden.

#### 2.4.3 Boeten

Van de Verzekering is uitgesloten bedrijfsschade als gevolg van boeten ten gevolge van contractbreuk, vertraagde uitvoering van opdrachten of het niet uitvoeren van opdrachten.

#### 2.4.4 Afschrijving van debiteuren

Van de Verzekering is uitgesloten bedrijfsschade als gevolg van afschrijving van debiteuren.

## Artikel 3

## DEKKING NABIJ HET GEBOUW EN ELDERS BINNEN EUROPA

Artikel 3.1 Deze Verzekering dekt (ten aanzien van artikel 3.1.3 t/m 3.1.5 tot elders in de polis genoemde maxima) tevens zaak- respectievelijk bedrijfsschade veroorzaakt door een Verzekerd gevaar/gebeurtenis voor zover de Verzekerde bedrijfsuitrusting/inventaris en/of goederen zich bevinden:

3.1.1 onder afdaken, onder overkappingen of op het terrein nabij de gebouwen op de adressen die op het Polisblad genoemd zijn, met uitzondering van storm, water, stoom, neerslag, hagel en sneeuw.

3.1.2 in eilandvitruines, -etalages of automaten nabij de gebouwen op de adressen die op het polisblad zijn genoemd, met uitzondering van werkstaking, relletjes of opstootjes.

3.1.3 in portakabins of containers nabij de gebouwen op de adressen die op het polisblad zijn genoemd of op locaties binnen Europa die niet op het polisblad zijn genoemd.

Uitgesloten is schade die:

- op een andere polis ten behoeve van Verzekerde is gedekt of gedekt zou zijn als de dekking die dit artikel biedt niet zou bestaan;
- tijdens transport is ontstaan.

Onder transport wordt tevens verstaan het laden en lossen alsmede het verblijf van de gevaarsobjecten in het transportmiddel, ongeacht waar dat zich bevindt.

3.1.4 in gebouwen op locaties binnen Europa die niet op het polisblad zijn genoemd.

Uitgesloten is schade die op een andere polis ten behoeve van Verzekerde is gedekt of gedekt zou zijn als de dekking die dit artikel verleent niet zou bestaan.

3.1.5 buiten gebouwen op locaties binnen Europa die niet op het polisblad zijn genoemd met uitzondering van storm, water, stoom, neerslag, hagel, sneeuw, aanrijding, aanvaring en als gevolg daarvan afgevallen of uitgestroomde lading, werkstaking, relletjes of opstootjes.

Uitgesloten is schade die:

- op een andere polis ten behoeve van Verzekerde is gedekt of gedekt zou zijn als de dekking die dit artikel biedt niet zou bestaan;
- tijdens transport is ontstaan.

Onder transport wordt tevens verstaan het laden en lossen alsmede het verblijf van de gevaarsobjecten in het transportmiddel, ongeacht waar dat zich bevindt.

Artikel 3.2 Deze Verzekering dekt tevens schade aan of verlies van parkeerinstallaties, -automaten, camera's, etc., die zich bevinden nabij de gebouwen op de adressen die op het Polisblad zijn genoemd, door een Verzekerd gevaar/gebeurtenis, met uitzondering van vandalisme, werkstaking, relletjes of opstootjes.

Artikel 3.3 Deze Verzekering dekt, tot een elders in de polis genoemd maximum, tevens schade aan of verlies van verzekerde gevaarsobjecten, die zich bevinden in een afgesloten personenauto binnen de Benelux indien de dader zich door inbraak, waarvan aan de buitenzijde van de auto sporen zijn geconstateerd, toegang tot de auto heeft verschaft.

Artikel 3.4 Deze Verzekering dekt tevens schade aan of verlies van afneembare delen van het Verzekerde gebouw, die zich tijdelijk elders binnen Europa bevinden, door een Verzekerd gevaar/gebeurtenis indien deze zaken zich bevinden:

- in gebouwen;
- buiten gebouwen. Echter met uitzondering van storm, water, stoom, neerslag, hagel, sneeuw, aanrijding, aanvaring, en als gevolg daarvan afgevallen of uitgestroomde lading, werkstaking, relletjes of opstootjes.

Uitgesloten is schade die:

- op een andere Polis ten behoeve van Verzekerde is gedekt of gedekt zou zijn als de dekking die dit artikel biedt niet zou bestaan;
- tijdens transport is ontstaan.

Onder transport wordt tevens verstaan het laden en lossen alsmede het verblijf van de verzekerde gevaarsobjecten in het transportmiddel, ongeacht waar dat zich bevindt.

Artikel 3.5 Uitgesloten is bedrijfsschade door schade aan of verlies van zaken van Derden waardoor deze niet of minder van Verzekerde afnemen (afnemersrisico).



## Artikel 4

## VERGOEDING BOVEN HET VERZEKERDE BEDRAG

Indien niet of niet voldoende elders verzekerd geeft deze verzekering bij een schade door een gedekt gevaar/gebeurtenis en boven het verzekerde bedrag tot elders in de polis genoemde maxima recht op vergoeding van:

- 4.1 Bereddingskosten;
- 4.2 Opruimingskosten;
- 4.3 De kosten van vervoer en opslag van de verzekerde Gevaarsobjecten als gevolg van het tijdelijk niet beschikbaar zijn van de verzekerde Gebouwen;
- 4.4 Schade aan door Verzekerde gehuurde Gebouwen in geval van inbraak (artikel 2.2.10) of vandalisme (artikel 2.2.11) althans indien en voor zover deze schade ten laste van Verzekerde komt.
- 4.5 Huurderving indien en voor zover dit geen onderdeel is van de bedrijfsschadevergoeding. Als Verzekerde zowel eigenaar als gebruiker van het Gebouw is, dan wordt de huurderving vastgesteld op basis van de economische huurwaarde van het Gebouw;
- 4.6 Kosten die Verzekerde krachtens wettelijk voorschrift of op last van de overheid moet maken;
- 4.7 Schade aan tuinaanleg met alles wat daartoe behoort, alsmede de bestrating indien en voor zover deze schade ten laste komt van Verzekerde. Uitgezonderd hiervan is schade door storm, tenzij de schade wordt veroorzaakt door het neerstorten van (onder)delen van het Gebouw door de storm;
- 4.8 Indien Bedrijfsuitrusting/inventaris is Verzekerd:
  - 4.8.1 geld en geldswaardig papier (waaronder begrepen cheques, betaalkaarten, betaalpassen, chipkaarten e.d.), voor zover eigendom van Verzekerde en zich bevindende in de op het polisblad vermelde Gebouwen. Buiten die Gebouwen zijn deze zaken alleen verzekerd tegen afpersing en beroving;
  - 4.8.2 de kosten van het vervangen, inregelen van sloten, (computer)kaarten of verdere afsluitmiddelen, wanneer deze vervanging het noodzakelijke gevolg is van diefstal van sleutels, toegangskaarten etc., ongeacht of de diefstal heeft plaatsgevonden op de Verzekerde locatie dan wel bij directieleden of bevoegde personeelsleden thuis;
  - 4.8.3 het financieel nadeel door het als betaling van geleverde Goederen en/of diensten in ontvangst nemen van vals geld, vals geldswaardig papier, ontvreemde of vervalste cheques, betaalkaarten, dan wel betaling door middel van ontvreemde of vervalste betaalpassen, chipkaarten en dergelijke. Deze dekking is uitsluitend van toepassing indien Bedrijfsuitrusting/inventaris is verzekerd en voor zover het financieel nadeel niet door een financiële instelling wordt vergoed.
- 4.9 De Reconstructiekosten die worden gemaakt als gevolg van schade of verlies van administratieve en financiële gegevens, tekeningen, e.d., die aanwezig zijn op de op het polisblad genoemde locatie, door een verzekerd gevaar/gebeurtenis.
- 4.10 Afmakingscourtage, het bedrag dat bij schade-uitkering door de makelaar in rekening wordt gebracht.

## Artikel 5

## EXTRA KOSTEN (bedrijfsschade)

- 5.1 De Extra kosten worden vergoed tot maximaal het bedrag van de vermindering van de bedrijfsschade dat binnen de Schadevergoedingstermijn met de Extra kosten is bereikt.
- 5.2 De Extra kosten die met instemming van (de expert van) Verzekeraar zijn gemaakt, worden volledig vergoed, zo nodig boven het verzekerde bedrag.

## Artikel 6

## BEKENDHEID EN RISICOWIJZIGING

- 6.1 De omschrijving van de Gevaarsobjecten respectievelijk van het op het Polisblad vermelde bedrijf wordt aangemerkt als afkomstig van Verzekerde.
- 6.2 Verzekeraar is bekend met de ligging, bouwaard, inrichting en gebruik van de gevaarsobjecten bij het begin van de overeenkomst alsmede met de belendingen.
- 6.3 Verzekerde heeft met betrekking tot de gevaarsobjecten de vrijheid tot aanbouw, verbouwing, vervanging, uitbreiding, afbraak, interne verplaatsing en andere wijzigingen over te gaan, alles binnen de grenzen van de op het polisblad vermelde omschrijving.
- 6.4 Indien de/het op het polisblad vermelde:
- bestemming wijzigt, of
  - Verzekerde gevaarsobjecten voor langer dan drie maanden buiten gebruik (zullen) zijn, of
  - Gebouw voor langer dan drie maanden leeg staat (zal leegstaan), of
  - Gebouw door krakers wordt gebruikt, geldt dat Verzekerde daarvan zo spoedig mogelijk, maar uiterlijk binnen twee maanden nadat hij van de bedoelde wijziging op de hoogte is, mededeling dient te doen aan Verzekeraar.

Gedurende twee maanden na ontvangst van deze mededeling is Verzekeraar in de gelegenheid om de verzekering met inachtneming van een opzegtermijn van twee maanden te beëindigen, dan wel gewijzigde premie en/of voorwaarden te bedingen. De herziene premie en/of voorwaarden worden met ingang van de datum van de mededeling van Verzekeraar van kracht. In het laatste geval heeft Verzekerde het recht de verzekering binnen één maand, nadat de herziene - premie en/of voorwaarden van kracht werd(en), op te zeggen. De verzekering eindigt dan met ingang van de datum van deze mededeling van Verzekerde.

Als Verzekerde verzuimt binnen de gestelde termijn mededeling te doen van de risicowijziging, heeft Verzekeraar de mogelijkheid om de dekking van deze Sectie B niet of op andere wijze voort te zetten als Verzekeraar aannemelijk maakt dat hij dit zou hebben gedaan als hij van de risicowijziging in kennis was gesteld. In dat geval geldt het volgende:

- indien de Verzekering niet zou zijn voortgezet, vervalt alle recht op schadevergoeding;
- indien de Verzekering alleen zou zijn voortgezet tegen gewijzigde premie en/of voorwaarden, wordt de schade vergoed in dezelfde verhouding als de premie van voor de risicowijziging ten opzichte van deze hogere premie voor zover er onder die gewijzigde voorwaarden dekking zou zijn geweest.

## Artikel 7

## VOORTAXATIE

- 7.1 Indien uit het Polisblad blijkt dat de verzekerde gevaarsobjecten zijn gewaardeerd door (een)deskundige(n), dan is deze voortaxatie gedurende 3 jaren geldig, te rekenen vanaf dagtekening van het taxatierapport. Het taxatierapport wordt geacht deel uit te maken van de overeenkomst. Indien Verzekeraar bewijst dat sprake is van bedrog, verliest de deskundigentaxatie haar geldigheid.
- 7.2 Indien op de Verzekering van aldus getaxeerde Gebouwen de indexclausule van toepassing is, dan is de voortaxatie gedurende 6 jaren geldig, te rekenen vanaf de dagtekening van het taxatierapport. Verhoging of verlaging van het Verzekerde bedrag als gevolg van Indexering wordt geacht op dezelfde wijze te zijn getaxeerd.
- 7.3 Indien na verloop van de genoemde termijnen geen nieuw taxatierapport is uitgebracht, dan blijft de voortaxatie gedurende een periode van 12 maanden geldig als een partijentaxatie. Daarna wordt het verzekerde bedrag beschouwd als een opgave van Verzekerde zelf.
- 7.4 Indien uit de polis blijkt dat de verzekerde gevaarsobjecten zijn gewaardeerd door partijen zelf, dan geldt die waarde tot het einde van de verzekering. Verzekeraar behoudt evenwel het recht om te bewijzen dat die waarde op het moment van de schade bovenmatig was.

7.5 De voortaxatie door deskundigen en/of door partijen verliest haar geldigheid in de volgende situaties:

- overgang van het Zakelijk belang en de nieuwe verzekerde gaat de getaxeerde zaak voor andere doeleinden gebruiken, of
- de getaxeerde zaak is of zal voor langer dan 12 maanden buiten gebruik zijn, of
- het Gebouw staat of zal voor langer dan 3 maanden leeg staan, of
- het Gebouw wordt door krakers gebruikt, of
- er wordt niet overgegaan tot Herinvestering na schade.

## Artikel 8 SCHADEMELDING EN -VASTSTELLING

---

### 8.1 Aanmelding

Verzekerde is verplicht Verzekeraar zo spoedig als redelijkerwijs mogelijk is kennis te geven van iedere gebeurtenis, waaruit voor Verzekeraar een verplichting tot schadevergoeding kan ontstaan.

### 8.2 Benoeming experts

8.2.1 Als uitsluitend bewijs van de grootte van de schade geldt een taxatie die is gemaakt door een gezamenlijk te benoemen expert of door twee experts, waarvan Verzekerde en Verzekeraar er ieder één benoemen;

In het laatste geval benoemen beide experts vóór de aanvang van hun werkzaamheden samen een derde expert. Bij gebrek aan overeenstemming stelt deze, na beide experts gehoord of behoorlijk opgeroepen te hebben, de omvang van de schade vast overeenkomstig

de poliscondities en binnen de grenzen van de beide taxaties.

De experts hebben het recht zich, afzonderlijk of gezamenlijk, door deskundigen te laten bijstaan. Iedere partij kan voor Gebouwen, Bedrijfsuitrusting/inventaris, Goederen en bedrijfsschade de benoeming van een afzonderlijke expert verlangen.

8.2.2 Benoeming van expert(s) en aanvaarding van de opdracht moeten blijken uit een door Verzekerde en expert(s) te ondertekenen akte, waarvan het model door de Coöperatieve Vereniging Nederlandse Assurantie Beurs B.A. is gedeponneerd ter griffie van de Arrondissementsrechtbank te Amsterdam.

8.2.3 Indien enige benoeming door nalatigheid of door gebrek aan overeenstemming niet tot stand komt, zal een benoeming op verzoek van de meest gereede partij door de Voorzitter van de Kamer van Koophandel te Amsterdam of Rotterdam gedaan voor beide partijen bindend zijn.

De partij van wie dit verzoek uitgaat zal daarvan aan de wederpartij kennis geven.

8.2.4 Medewerking aan de omschreven gang van zaken houdt voor Verzekeraar geen erkenning van vergoedingsplicht in.

### 8.3 Medewerking

Verzekerde en Verzekeraar zijn verplicht de experts alle medewerking te geven die deze voor een juiste taakvervulling nodig oordelen, waaronder het ter inzage geven van de polis en andere administratieve gegevens, alsmede het verschaffen van inlichtingen omtrent oorzaak, toedracht en omvang van de schade.

### 8.4 Honoraria en kosten

Honoraria en kosten van experts en deskundigen zijn ten volle voor rekening van Verzekeraar. Overtreft echter het totaal aan declaraties van de door Verzekerde benoemde expert(s) en de doordeze geraadpleegde deskundige(n) het overeenkomstige totaal van de kant van Verzekeraar, dan is het meerdere voor rekening van Verzekerde.

## Artikel 9 SCHADE EN OMVANG VAN DE VERGOEDING

---

9.1 De verplichting van Verzekeraar tot schade-uitkering bestaat uit:

- 9.1.1 zaakschade: naar keuze van Verzekeraar, het verschil tussen de waarde van de verzekerde gevaarsobjecten onmiddellijk voor en onmiddellijk na de gebeurtenis of de herstellkosten onmiddellijk na de gebeurtenis van die zaken, die naar het oordeel van de experts voor herstel vatbaar zijn, - alsmede - bij verzekering op basis van Nieuwwaarde
- door de gebeurtenis veroorzaakte en door het herstel niet opgeheven waardevermindering;

- 9.1.2 bedrijfsschade;
- 9.1.3 het bedrag van de vergoedingen boven het verzekerde bedrag overeenkomstig artikel 4;
- 9.1.4 het bedrag overeenkomstig artikel 5 (Extra kosten);
- 9.2 Bij de bepaling van de waarde van de verzekerde gevaarsobjecten onmiddellijk voor De gebeurtenis wordt uitgegaan van de waardengrondslag zoals hieronder genoemd, terwijl bij de vaststelling van de waarde onmiddellijk na de gebeurtenis met deze waardengrondslag rekening zal worden gehouden.
- 9.2.1 In geval van verzekering op basis van een geldige voortaxatie: het bedrag van de voortaxatie.
- 9.2.2 Indien er geen geldige voortaxatie is, in geval van Verzekering van:
- 9.2.2.1 Gebouwen:
- de Herbouwwaarde indien:
    - \* Verzekerde binnen 12 maanden na de schadedatum meedeelt dat tot herstel respectievelijk herbouw, al dan niet op dezelfde plaats wordt overgegaan.
- Het herstel/de herbouw moet binnen 24 maanden na de schadedatum zijn aangevangen;
- \* deze lager is dan de Verkoopwaarde;
  - \* op het Gebouw een herbouwplicht rust.
- de Verkoopwaarde indien:
    - \* het Gebouw ter verkoop stond aangeboden;
    - \* het Gebouw door de bevoegde autoriteiten onbewoonbaar of onbruikbaar was verklaard;
    - \* het Gebouw voor langer dan 9 maanden leeg stond of buiten gebruik was;
    - \* het Gebouw geheel of gedeeltelijk langer dan 3 maanden is gekraakt;
    - \* Verzekerde niet binnen 12 maanden na de schadedatum heeft medegedeeld dat tot herstel respectievelijk herbouw wordt overgegaan, dan wel indien het herstel/de herbouw niet binnen 24 maanden na de schadedatum is aangevangen.

Indien Verzekerde evenwel binnen 12 maanden na de schadedatum meedeelt dat tot herstel respectievelijk herbouw zal worden overgaan: de Herbouwwaarde, mits met het herstel/de herbouw binnen 24 maanden na de schadedatum is aangevangen.

- de Sloopwaarde indien:
    - \* Verzekerde vóór de schade al het voornemen had het gebouw af te breken;
    - \* het Gebouw bestemd was voor afbraak of onteigening.
- 9.2.2.2 Bedrijfsuitrusting/inventaris: de Nieuwwaarde.
- De vervangingswaarde wordt aangehouden:
- indien Verzekerde reeds voor de schade het voornemen had het bedrijf te beëindigen;
  - indien niet tot voortzetting van het bedrijf en Herinvestering wordt overgegaan;
  - indien van voortzetting van het bedrijf en/of Herinvestering niet binnen 12 maanden na de schadedatum aan Verzekeraar schriftelijk mededeling wordt gedaan;
  - voor zaken waarvan de Vervangingswaarde minder bedraagt dan een elders in de polis genoemd percentage van de Nieuwwaarde;
  - voor zaken die onttrokken zijn aan het gebruik waarvoor zij zijn bestemd;
  - voor motorrijtuigen (waaronder brom- en snorfietsen), caravans en andere aanhangwagens, vaartuigen, alsmede onderdelen daarvan;
  - voor kunstvoorwerpen, antiek en zeldzame zaken.
- 9.2.2.3 Goederen: de Kostprijs of de Vervangingswaarde indien dit een lager bedrag is.
- In geval van verkochte doch niet geleverde Goederen, die nog voor rekening en risico van Verzekerde zijn: de verkoopprijs.
- 9.2.2.4 Indien een andere waarde dan in artikel 9.2.1 of 9.2.2 is omschreven is overeengekomen: die andere waarde.
- 9.3 Bij verzekering op basis van Indexering wordt met inwerking van de index op het verzekerde bedrag onmiddellijk voor de gebeurtenis rekening gehouden, tot het eventueel overeengekomen maximum.
- 9.4 Overschotten van te hoog Verzekerde gevaarsobjecten worden aangewend voor tekorten op te laag verzekerde gevaarsobjecten met inachtneming van en in de volgorde als bepaald in artikel 10.
- 9.5 Tenzij hiervoor een afzonderlijk bedrag is Verzekerd wordt het Huurdersbelang geacht te zijn begrepen onder het voor Bedrijfsuitrusting/inventaris verzekerde bedrag.

9.6 De Schadevergoedingstermijn wordt beperkt tot 13 weken indien:

- na een gebeurtenis de daardoor getroffen bedrijfsactiviteiten niet worden voortgezet;
- binnen 13 weken na de gebeurtenis geen pogingen in het werk zijn gesteld om de bedrijfsactiviteiten te hervatten.

Echter indien Verzekerde op grond van wettelijke of contractuele bepalingen verplicht is tot doorbetaling van beloningen en daarmee verband houdende sociale lasten, wordt hiervoor een maximale Schadevergoedingstermijn van 26 weken aangehouden, tenzij de op het polisblad genoemde Schadevergoedingstermijn korter is.

9.7 De verplichting van Verzekeraar tot schadevergoeding geldt tot ten hoogste het verzekerde bedrag, met dien verstande dat ook na toepassing van artikel 10 nimmer meer wordt vergoed dan het totaal van de voordien Verzekerde bedragen, echter vermeerderd met het bedrag van de vergoedingen boven het Verzekerde bedrag overeenkomstig artikel 4 en 5.2.

9.8 Evenredigheidsbepaling

9.8.1 In geval van zaakschade is schadevergoeding slechts naar evenredigheid verschuldigd indien het Verzekerde bedrag lager is dan de waarde van de verzekerde Gevaarsobjecten onmiddellijk voor de gebeurtenis.

9.8.2 In geval van bedrijfsschade is schadevergoeding slechts naar evenredigheid verschuldigd indien het Verzekerde bedrag - indien van toepassing met inachtneming van een elders in de polis opgenomen regeling met betrekking tot overdekking/restitutie - lager is dan de Brutowinst die behaald zou zijn als de bedrijfsschade niet zou zijn ontstaan.

9.8.3 Vergoedingen uit hoofde van artikel 4 worden volledig verleend tot het daarvoor verzekerde maxima. De evenredigheidsbepaling is niet van toepassing.

9.9 Premier risquebepaling

9.9.1 Ten aanzien van de onder deze Verzekering verleende dekkingen op basis van 'premier risque' (het bedrag dat in geval van schade of verlies maximaal wordt vergoed, ongeacht de werkelijke waarde van de Verzekerde gevaarsobjecten onmiddellijk voor de gebeurtenis) geldt dat de in artikel 9.8 omschreven evenredigheidsbepaling niet van toepassing is.

9.9.2 Indien een eigen risico van toepassing is, wordt het schadebedrag dat na aftrek van het toepasselijk eigen risico resteert, vergoed tot maximaal het premier risque bedrag.

9.10 Elke verschuldigde schadevergoeding zal door Verzekeraar worden voldaan binnen 4 weken na ontvangst van alle noodzakelijke gegevens. Verzekeraar zullen nooit eerder in verzuim zijn dan vanaf 4 weken na deze ontvangst.

9.11 Indien een Verzekerde een of meer in de polis opgenomen verplichtingen niet of niet volledig is nagekomen, kan Verzekeraar de schade-uitkering verminderen met de schade die zij daardoor lijdt.

9.12 In geval van afwijzing van een aanspraak op een schade-uitkering verjaart de rechtsoverdraging door verloop van twaalf maanden.

9.13 In afwijking van art. 7:962 lid 3 tweede zin BW neemt Verzekeraar geen regres op Verzekeringnemer en/of Verzekerde, tenzij Verzekeringnemer en/of Verzekerde de schade heeft/hebben veroorzaakt met opzet in de zin van de onderhavige verzekering.

## Artikel 10

## VERBRUGGING

10.1 Indien Verzekerde gevaarsobjecten, al dan niet met voortaxatie verzekerd - met uitzondering van op declaratiebasis verzekerde gevaarsobjecten - niet meer aanwezig zijn, worden de vrijvallende bedragen aangewend voor de vervangende Verzekerde gevaarsobjecten. Heeft geen, dan wel slechts gedeeltelijke vervanging plaatsgehad, dan worden de vrijvallende bedragen in de in dit artikel bedoelde herberekening betrokken.

10.2 De premie wordt vervolgens herberekend op basis van de waarden onmiddellijk voor de gebeurtenis tegen de onderscheiden premievoeten.

10.3 Indien na herberekening blijkt, dat het totaal van de oorspronkelijke premiebedragen gelijk is aan of groter is dan het totaal van de herberekende premiebedragen, wordt de evenredigheidsregel van artikel 9.8.1 niet toegepast en vindt schadevergoeding plaats op basis van de onmiddellijk voor de gebeurtenis vastgestelde waarde.

10.4 Indien na herberekening blijkt, dat het totaal van de oorspronkelijke premiebedragen kleiner is dan het totaal van de herberekende premiebedragen, worden de Verzekerde bedragen herleid in de - verhouding waarin de tekorten aan verschuldigde premie staan tot het totale overschot aan premie, zodanig dat het totaal van de alsdan herberekende premiebedragen gelijk is aan het totaal van de oorspronkelijke premiebedragen, waarna

schadevergoeding plaatsvindt volgens de evenredigheidsregel van artikel 9.8.1.

10.5 Indien meerdere locaties zijn Verzekerd, dan is het verbruggen van Verzekerde bedragen van andere locaties naar de locatie waar zich een schade heeft voorgedaan (hierna: schadelocatie) slechts toegestaan tot een elders in de polis genoemd maximum van de laatst bij Verzekeraar bekende verzekerde bedragen van de schadelocatie.

## Artikel 11 ROERENDE ZAKEN VAN DERDEN

---

Indien het Verzekerde bedrag voor Bedrijfsuitrusting/inventaris en Goederen daarvoor ruimte biedt, dan zijn roerende zaken van derden meeverzekerd, althans indien en voor zover die zaken niet of niet voldoende elders zijn Verzekerd.

## Artikel 12 ANDERE VERZEKERINGEN

---

12.1 Verzekerde is verplicht opgave te doen van alle hem bekende overige Verzekeringen die tijdens de gebeurtenis dekking boden tegen schade aan de Verzekerde gevaarsobjecten en/of (een onderdeel van de) bedrijfsschade.

12.2 Indien het Verzekerde gevaarsobject respectievelijk de bedrijfsschade eveneens is verzekerd op een daartoe speciaal afgesloten verzekering gaat deze speciale verzekering te allen tijde voor. Onder speciaal afgesloten verzekeringen worden verstaan: glasverzekering, kostbaarhedenverzekering, elektronica (bedrijfsschade)- verzekering, machinebreuk (bedrijfsschade) verzekering, constructie all risks (bedrijfsschade) verzekering, 'advance profit' verzekering, reconstructiekostenverzekering, huurdervingverzekering.

## Sectie C

## AVB

## Artikel 1 Begripsomschrijvingen

## Artikel 1.2 Verzekerde(n)

1.2.1 De Verzekeringnemer in zijn hoedanigheid als omschreven in de polis.

1.2.2 Andere in de polis als Verzekerde(n) opgenomen natuurlijke of rechtspersonen in de hoedanigheid als omschreven in de polis.

1.2.3 De vennoten, commissarissen en bestuurders van de Verzekerde(n) als genoemd in de artikelen 1.2.1 en 1.2.2, handelend als zodanig.

1.2.4 De personeelsverenigingen, pensioenfondsen en andere fondsen, instellingen en stichtingen opgericht in het kader van de arbeidsverhoudingen tussen de Verzekerden als genoemd in de artikelen 1.2.1 en 1.2.2 en hun ondergeschikten alsmede de bestuursleden daarvan, handelend als zodanig.

1.2.5 De ondergeschikten, stagiaires, vrijwilligers, familieleden en huisgenoten van De verzekerden als genoemd in de artikelen 1.2.1 tot en met 1.2.4, voor zover zij werkzaamheden verrichten binnen het raam van de verzekerde hoedanigheid.

1.2.6 De dekking van deze Sectie C is niet van toepassing op een vestiging in het buitenland of een ondergeschikte daarvan, tenzij nadrukkelijk anders overeengekomen.

## Artikel 1.3 Schade

1.3.1 Personenschade.

Letsel of aantasting van de gezondheid van personen, al dan niet de dood ten gevolge hebbend, met inbegrip van de op geld waardeerbare gevolgen hiervan.

1.3.2 Zaakschade.

1.3.2.1 Beschadiging, vernietiging of verlies van zaken van Derden met inbegrip van de op geld waardeerbare gevolgen hiervan.

1.3.2.2 Als Zaakschade wordt tevens beschouwd het verontreinigd of vuil worden van zaken of het zich daarop of daarin bevinden van vreemde stoffen.

## Artikel 1.4 Aanspraak

Een tegen Verzekerde ingestelde aanspraak tot vergoeding van schade, voortvloeiend uit een handelen of nalaten. Aanspraken, al dan niet tegen meer Verzekerden ingesteld, worden als één aanspraak beschouwd als deze met elkaar verband houden of uit elkaar voortvloeien, of uit hetzelfde handelen of nalaten voortvloeien of uit een opeenvolgend handelen of nalaten met dezelfde oorzaak voortvloeien en worden geacht bij Verzekeraar te zijn aangemeld ten tijde dat de eerste aanspraak is aangemeld.

## Artikel 1.5 Omstandigheden

Een of meer feiten waaruit een reële dreiging van een aanspraak kan worden afgeleid.

Als zodanig worden beschouwd feiten ten aanzien waarvan verzekerde concreet kan meedelen uit welk handelen of nalaten de aanspraak kan voortvloeien en van wie de aanspraak kan worden verwacht.

## Artikel 1.6 Handelen of nalaten

Een gedraging van Verzekerde waaruit een aanspraak voortvloeit. Met een gedraging van Verzekerde wordt gelijk gesteld een schadeval dat uitsluitend vanwege een aan Verzekerde toebehorende hoedanigheid krachtens de wet of de in het verkeer geldende opvattingen voor rekening van Verzekerde komt.

## Artikel 1.7 Geldigheidsduur

De periode vanaf de ingangsdatum van de verzekering tot de beëindigingsdatum van de verzekering.

## Artikel 2 Omvang van de dekking

---

### Artikel 2.1 Aansprakelijkheid

2.1.1 Verzekerd is de aansprakelijkheid van verzekerde voor door derden geleden schade in verband met handelen of nalaten in de verzekerde hoedanigheid, zulks met inachtneming van de in de polis van toepassing verklaarde voorwaarden en rubrieken.

2.1.2 Andere Verzekerden dan Verzekeringnemer kunnen slechts rechten aan deze verzekering ontlenen door een daartoe strekkende schriftelijke verklaring, door Verzekeringnemer tegenover Verzekeraar afgelegd.

### Artikel 2.2 Verzekerde bedrag

Verzekeraar vergoedt voor alle Verzekerden tezamen per aanspraak respectievelijk per verzekeringsjaar boven het eigen risico ten hoogste de in de polis genoemde verzekerde bedragen.

### Artikel 2.3 Cumulatie

Indien in geval van schade de aansprakelijkheid van Verzekerde onder meer dan één van de van toepassing verklaarde rubrieken verzekerd is, zullen de verzekerde bedragen van deze rubrieken niet cumuleren. Per aanspraak zal nimmer meer dan eenmaal het hoogste van toepassing zijnde Verzekerde bedrag per aanspraak respectievelijk per verzekeringsjaar gelden. Indien ingeval van schade meerdere eigen risico's van toepassing zijn, zullen de eigen risico's niet cumuleren.

Per aanspraak zal nimmer meer dan eenmaal het hoogste van toepassing zijnde eigen risico gelden.

### Artikel 2.4 Extra vergoedingen

Verzekeraar vergoedt zo nodig boven het verzekerde bedrag per aanspraak of per verzekeringsjaar de hierna genoemde kosten:

2.4.1 De bereddingskosten.

2.4.2 De kosten van verweer, waaronder worden verstaan alle door of met toestemming van Verzekeraar gemaakte kosten van verweer en rechtsbijstand, ook al gaat het om ongegronde aanspraken of om een strafvervolgning.

2.4.3 De wettelijke rente over het door de verzekering gedekte deel van de hoofdsom.

2.4.4 Zekerheidstelling.

2.4.4.1 Indien op het polisvoorblad een bedrag per cautie is vermeld en in geval van schade, waarvoor Verzekerde aansprakelijk is gesteld -en deze verzekering dekking biedt- op last van de bevoegde overheid respectievelijk rechter een cautie moet worden gesteld, zal Verzekeraar die cautie stellen en de daaraan verbonden kosten voor hun rekening nemen tot het beloop van het op het polisvoorblad vermelde bedrag per cautie.

2.4.5 Het eigen risico is niet van toepassing op deze extra vergoedingen. Deze extra vergoedingen tezamen zijn gemaximeerd tot ten hoogste een bedrag gelijk aan het verzekerde bedrag voor de betreffende aanspraak.

### Artikel 2.5 Dekkingsgebied

Het dekkingsgebied van deze verzekering is de gehele wereld.

Niet gedekt zijn echter aanspraken gebaseerd op het recht van de USA of Canada of gebaseerd op gerechtelijke uitspraken door een rechtsprekende instantie in de USA of Canada indien die voortvloeien uit door verzekerde geleverde en/of gefactureerde zaken aan of verrichte en/of gefactureerde werkzaamheden voor cliënten in de USA en/of Canada.

### Artikel 2.6 Voorrisico

Tenzij uitdrukkelijk uitgesloten zijn meeverzekerd aanspraken of omstandigheden die voortvloeien uit een handelen of nalaten dat heeft plaatsgevonden vóór de ingangsdatum van de verzekering.

### Artikel 2.7 Namelding

2.7.1 Indien Verzekeraar overeenkomstig het bepaalde in artikel 7.1 van zijn recht gebruik maakt de verzekering te beëindigen, heeft Verzekeringnemer het recht om vóór de beëindigingsdatum de termijn van aanmelden tot één (1) jaar te verlengen voor aanspraken, die voortvloeien uit een handelen of nalaten, dat heeft plaatsgevonden vóór de beëindigingsdatum. Verzekeraar heeft het recht voor deze verlenging een aanvullende premie en/of aanpassing van de voorwaarden te bedingen.



2.7.2 Indien de Verzekering eindigt wegens opheffing van het bedrijf of beëindiging van het beroep van Verzekerde, als bedoeld in artikel 7.3, heeft de Verzekeringnemer het recht om vóór de beëindigingsdatum de termijn van aanmelden tot vijf (5) jaar te verlengen voor aanspraken, die voortvloeien uit een handelen of nalaten, dat heeft plaatsgevonden vóór de beëindigingsdatum. Verzekeraar heeft het recht voor deze verlenging een aanvullende premie en/of aanpassing van de voorwaarden te bedingen.

2.7.3 Voor aanspraken aangemeld binnen de in de artikelen 2.7.2 en 2.7.3 genoemde termijnen van één (1) respectievelijk vijf (5) jaar, geldt dat deze worden toegerekend aan het verzekeringsjaar direct voor de beëindigingsdatum.

## Artikel 2.8 Samenloop

In afwijking van het bepaalde in artikel 7:961 BW geldt voor de toepassing van deze Sectie C het volgende:

2.8.1 Indien blijkt dat een door deze Verzekering gedekte aanspraak eveneens onder (een) andere verzekering(en) is gedekt, geldt de onderhavige verzekering als excedent van die andere verzekering(en) respectievelijk als dekking voor het verschil in voorwaarden.

2.8.2 Als in de andere Verzekering(en) een zelfde bepaling voorkomt als genoemd in het vorige lid of een bepaling met een soortgelijke strekking of als de schaderegeling onder die verzekering(en) problemen oplevert, dan neemt Verzekeraar de schade in behandeling. Verzekeraar vergoedt tot een bedrag gelijk aan de schadevergoeding die zou zijn betaald als de andere verzekering(en) niet zou(den) hebben bestaan. Verzekerde verplicht zich om zijn vordering op Verzekeraar van de andere verzekering(en) aan Verzekeraar te cederen. De cessie heeft uitsluitend betrekking op dat deel van de door Verzekeraar betaalde vergoeding, dat uitstijgt boven hetgeen verzekeraar verschuldigd zouden zijn als er alleen sprake zou zijn geweest van onderhavige polis. Het eigen risico dat krachtens die andere verzekering(en) wordt gelopen blijft evenwel van de dekking uitgesloten.

## Artikel 3 Uitsluitingen

### Artikel 3.1 Opzicht

Niet gedekt zijn aanspraken tot vergoeding van zaakschade aan zaken veroorzaakt gedurende de tijd dat Verzekerde of iemand namens hem deze zaken daadwerkelijk vervoert, bewerkt, behandelt, bewoont, huurt, leent, gebruikt, bewaart of om welke reden dan ook onder zich heeft. Deze uitsluiting geldt eveneens voor de uit de zaakschade voortvloeiende schade. Deze uitsluiting geldt niet met betrekking tot:

3.1.1 Werkzaamheden bij derden.

De aansprakelijkheid voor zaakschade aan zaken van Derden ontstaan tijdens de werkzaamheden bij die Derden, voor zover het zaken betreft die geen onderwerp zijn van de uit te voeren overeenkomst en/of waaraan op het moment van de schadeveroorzaking geen werkzaamheden werden verricht.

3.1.2 Zaakschade aan zaken van ondergeschikten.

De aansprakelijkheid voor zaakschade aan zaken van ondergeschikten waarvoor Verzekerde als werkgever aansprakelijk is.

3.1.3 Schade die door een brandverzekeraar is vergoed.

De aansprakelijkheid voor zaakschade aan zaken, die Verzekerde anders dan in huur, pacht, bruikleen of bewaarneming onder zich had, indien en voor zover ter zake daarvan door een brandverzekeraar schade is vergoed.

3.1.4 Schade aan vervoermiddelen.

De aansprakelijkheid voor zaakschade aan vervoermiddelen veroorzaakt gedurende de tijd dat deze voor laden of lossen aanwezig zijn op of zich bevinden in de onmiddellijke nabijheid van de terreinen van Verzekerde of daar waar Verzekerde werkzaamheden verricht.

### Artikel 3.2 Motorrijtuigen

Niet gedekt zijn aanspraken tot vergoeding van schade veroorzaakt met of door een motorrijtuig in de zin van de Wet Aansprakelijkheidsverzekering Motorrijtuigen (WAM) met aanvullingen en wijzigingen. Deze uitsluiting geldt echter niet voor:

3.2.1 Aanhangwagens.

Schade veroorzaakt met of door aanhangwagens, die na van een motorrijtuig te zijn losgemaakt of losgeraakt, veilig buiten het verkeer tot stilstand zijn gekomen.

### 3.2.2 Laden/Lossen.

Schade veroorzaakt met of door lading bij het laden of lossen van een motorrijtuig.

### 3.2.3 Lading.

Schade veroorzaakt met of door lading die zich bevindt op dan wel valt of gevallen is van een motorrijtuig.

### 3.2.4 Passagier

Schade die door een Verzekerde als passagier van een motorrijtuig is veroorzaakt.

Bij zaakschade aan het motorrijtuig zelf zal geen beroep worden gedaan op de uitsluiting opzicht als omschreven in artikel 3.1.

### 3.2.5 Motorrijtuig in gebruik bij ondergeschikten.

De aansprakelijkheid van Verzekerde als werkgever voor schade veroorzaakt met of door een motorrijtuig, waarvan de Verzekerde geen eigenaar, bezitter of houder is en dat bij een ondergeschikte in gebruik was.

3.2.6 De in 3.2.1 tot en met 3.2.5 omschreven dekking geldt evenwel nimmer ter zake van de aansprakelijkheid voor schade waarvoor verzekeringsplicht bestaat krachtens de Wet aansprakelijkheidsverzekering motorrijtuigen (WAM) of een analoge buitenlandse wet.

## Artikel 3.3 (Lucht)vaartuigen

Niet gedekt zijn aanspraken tot vergoeding van schade veroorzaakt met of door een (lucht)vaartuig. Deze uitsluiting geldt echter niet voor:

3.3.1 Personenschade toegebracht met of door een vaartuig.

3.3.2 Schade die door een verzekerde als passagier van een (lucht)vaartuig is veroorzaakt.

Bij zaakschade aan het (lucht)vaartuig zelf toegebracht, zal geen beroep worden gedaan op de uitsluiting opzicht als omschreven in artikel 3.1.

3.3.3 Zaakschade toegebracht door pontons, bakken, roeiboten en andere vaartuigen zonder motoren voor eigen voortstuwing, dan wel met motoren voor eigen voortstuwing van niet meer dan 3 kW, mits de waterverplaatsing niet meer is dan 20 m<sup>3</sup>.

## Artikel 3.4 Aansprakelijkheidsverhogende bedingen

Niet gedekt zijn aanspraken voortvloeiende uit een boete-, schadevergoedings-, garantie-, vrijwarings-, of ander beding van soortgelijke strekking, tenzij -en dan voor zover- Verzekerde ook zonder een dergelijk beding aansprakelijk zou zijn geweest.

## Artikel 3.5 (Op)geleverde zaak/verrichte dienst

Niet gedekt zijn aanspraken tot vergoeding van:

3.5.1 Zaakschade aan zaken die door of onder verantwoordelijkheid van Verzekerde zijn (op)geleverd.

3.5.2 De kosten van terugroepen, verbeteren, vervangen of herstellen van de door of onder verantwoordelijkheid van Verzekerde (op)geleverde zaken, tenzij deze kosten zijn aan te merken als bereddingskosten.

3.5.3 De kosten van het opnieuw verrichten van de door of onder verantwoordelijkheid van Verzekerde uitgevoerde werkzaamheden.

3.5.4 De uitsluitingen als omschreven in de artikelen 3.5.1 tot en met 3.5.3 gelden ook voor de schade voortvloeiende uit het niet of niet naar behoren kunnen gebruiken van de (op)geleverde zaken of verrichte werkzaamheden, ongeacht door wie de schade is geleden of de kosten zijn gemaakt.

3.5.5 Wordt door zaken die door of onder verantwoordelijkheid van Verzekerde zijn (op)geleverd zaakschade toegebracht aan andere zaken die eerder door of onder verantwoordelijkheid van Verzekerde zijn (op)geleverd, dan gelden de in de artikelen 3.5.1 tot en met 3.5.3 genoemde uitsluitingen niet voor die andere zaken.

3.5.6 Wordt door werkzaamheden die door of onder verantwoordelijkheid van Verzekerde zijn uitgevoerd zaakschade toegebracht aan andere zaken die eerder door of onder verantwoordelijkheid van Verzekerde zijn (op)geleverd, dan gelden de in de artikelen 3.5.1 tot en met 3.5.3 genoemde uitsluitingen niet voor die andere zaken.

3.5.7 De uitsluitingen als genoemd in de artikelen 3.5.1 tot en met 3.5.3 gelden echter wel als de (op)geleverde zaken of de verrichte werkzaamheden onderwerp zijn van één en dezelfde overeenkomst.

### Artikel 3.6 Opzet

In afwijking van het bepaalde in artikel 7:952 BW zijn niet gedekt aanspraken tot vergoeding van schade, als die schade voor de aansprakelijk gestelde Verzekerde het beoogde of zekere gevolg is van zijn handelen of nalaten. Wel gedekt is de aansprakelijkheid van Verzekerde voor door zijn ondergeschikte(n) opzettelijk veroorzaakte schade, mits Verzekerde ter zake van de opzettelijk veroorzaakte schade geen verwijt treft. Bij de toepassing van deze uitsluiting bij rechtspersonen zal slechts het opzet van de bestuurder in de zin van boek 2 BW worden beschouwd als opzet van de rechtspersoon; bij vennootschappen onder firma of commanditaire vennootschappen alleen het opzet van een beherend vennoot.

### Artikel 3.7 Niet nakoming bereddingsplicht

Niet gedekt zijn aanspraken tot vergoeding van schade indien de Verzekeringnemer of de Verzekerde heeft nagelaten maatregelen te nemen ter voorkoming of vermindering van schade als bedoeld in artikel 7:957 BW voor zover daardoor de belangen van Verzekeraar zijn geschaad.

### Artikel 3.8 Asbest

Niet gedekt is de aansprakelijkheid van Verzekerden voor door Derden geleden schade veroorzaakt door, voortgevloeid uit of verband houdend met asbest of asbesthoudende zaken.

---

## Artikel 4 Schade

### Artikel 4.1 Verplichtingen bij schade

4.1.1 Zodra Verzekerde op de hoogte is of behoort te zijn van een aanspraak of van omstandigheden die voor Verzekeraar tot een uitkeringsplicht kan of kunnen leiden, is hij verplicht die aanspraak of omstandigheden zo spoedig als redelijkerwijs mogelijk is, aan Verzekeraar te melden.

4.1.2 Verzekerde is verplicht binnen redelijke termijn aan Verzekeraar alle inlichtingen en bescheiden, zoals aansprakelijkstellingen, dagvaardingen en stukken betreffende strafvervolging te verschaffen die voor Verzekeraar van belang zijn om de aansprakelijkheid en uitkeringsplicht te beoordelen.

4.1.3 Verzekerde is verplicht zijn volle medewerking te verlenen en alles na te laten wat de belangen van Verzekeraar zou kunnen schaden. Hij is verplicht zich te onthouden van het erkennen van aansprakelijkheid.

### Artikel 4.2 Gevolgen niet nakoming van de in artikel 4.1 genoemde verplichtingen bij schade

4.2.1 Aan deze Verzekering kunnen geen rechten worden ontleend indien Verzekerde één of meer van de in artikel 4.1 genoemde verplichtingen niet is nagekomen, voor zover daardoor de belangen van Verzekeraar zijn geschaad. Van het schaden van de belangen van Verzekeraar is geen sprake bij een terechte erkenning van aansprakelijkheid of bij een erkenning van louter feiten.

4.2.2 Elk recht op uitkering komt te vervallen, indien Verzekerde één of meer van de in artikel 4.1.1 of 4.1.2 genoemde verplichtingen niet is nagekomen met het opzet de Verzekeraar te misleiden, tenzij de misleiding het verval van recht niet rechtvaardigt.

### Artikel 4.3 Schaderegeling

Verzekeraar belasten zich met de regeling en vaststelling van de schade. De Verzekeraar heeft het recht benadeelde Derden rechtstreeks schadeloos te stellen en met hen schikkingen te treffen. Bestaat de vergoeding van schade uit periodieke uitkeringen en is de waarde daarvan met inachtneming van andere uitkeringen hoger dan het verzekerde bedrag, dan wordt de duur of de hoogte van die uitkeringen, naar de keuze van Verzekerde, naar evenredigheid verminderd. Aanspraken van benadeelde Derden tot vergoeding van personenschade zullen worden behandeld en afgewikkeld met inachtneming van het bepaalde in artikel 7:954 BW.

---

## Artikel 5 Wijziging van het risico

Artikel 5.1 De premie en voorwaarden gelden voor de activiteiten van verzekerde(n) binnen de in de polis omschreven hoedanigheid.

Artikel 5.2                   Indien deze activiteiten in belangrijke mate worden gewijzigd zijn verzekeraar bevoegd een verandering van premie en/of voorwaarden aan de orde te stellen.

Artikel 5.3                   Verzekeringnemer dient verzekeraar binnen een redelijke termijn over de wijziging te informeren; de dekking blijft echter onverminderd van kracht.

Artikel 5.4                   Indien deze wijziging een zodanige verzwarende van het risico met zich meebrengt dat verzekeraar niet dan wel tegen gewijzigde premie en/of voorwaarden deze verzekering wensen voort te zetten, zal verzekeraar zulks binnen dertig (30) dagen na ontvangst van de in artikel 5.3 bedoelde kennisgeving aan verzekeringnemer mededelen, met dien verstande dat:

5.4.1   Indien de premie en/of voorwaarden worden gewijzigd heeft verzekeringnemer gedurende dertig (30) dagen na kennisgeving daarvan het recht deze wijziging te weigeren.

De dekking voor de nieuwe activiteiten vervalt dan met ingang van de dag dat verzekeraar de kennisgeving van die weigering heeft ontvangen.

5.4.2   Indien verzekeraar aan verzekeringnemer mededeelt de nieuwe activiteiten niet onder de verzekering te willen dekken, heeft verzekeringnemer gedurende dertig (30) dagen na kennisgeving daarvan het recht de verzekering te beëindigen. De verzekering vervalt dan met ingang van de dag dat verzekeraar de kennisgeving daarvan hebben ontvangen.

Artikel 5.5                   Indien verzuimd is aan verzekeraar mededeling te doen als bedoeld in artikel 5.3. is verzekeraar slechts gehouden die schade te vergoeden, welke ook ten laste van Verzekeraar zou zijn gekomen als de activiteiten van verzekerde(n) binnen de in de polis omschreven hoedanigheid niet was/waren gewijzigd.

## Artikel 6                   Opheffing bedrijf of beëindiging van beroep

---

De dekking krachtens deze Sectie C eindigt voor het bedrijf of beroep op het moment dat dit bedrijf wordt opgeheven of het beroep wordt beëindigd.

**BIJZONDERE VOORWAARDEN****Rubriek I: ALGEMENE AANSPRAKELIJKHEID****Artikel 7 Nadere dekkingsomschrijving**

Artikel 7.1 Verzekerd is, met inachtneming van hetgeen is bepaald in de Algemene Voorwaarden en elders in deze Sectie C is bepaald alsmede met inachtneming van het verzekerde bedrag en het eigen risico, de aansprakelijkheid van verzekerde voor schade van derden, mits:

7.1.1 de aanspraak ter zake daarvan voor de eerste maal tegen verzekerde is ingesteld tijdens de geldigheidsduur van de verzekering en tevens tijdens deze geldigheidsduur schriftelijk bij Verzekeraar is aangemeld; en

7.1.2 de aanspraak respectievelijk de omstandigheid bij het aangaan van de verzekering bij de verzekeringnemer of de aansprakelijk gestelde verzekerde niet bekend was.

Artikel 8.2 Indien een omstandigheid tijdens de geldigheidsduur van de verzekering voor de eerste maal schriftelijk bij verzekeraar is aangemeld, zal onverminderd het bepaalde in artikel 4, de aanspraak die daaruit voortvloeit - ongeacht op welk tijdstip - geacht worden te zijn ingesteld en gemeld op de datum van melding van deze omstandigheid. De datum van de eerste schriftelijke melding aan verzekeraar van de aanspraak of omstandigheid is bepalend voor het verzekeringsjaar waaraan de desbetreffende aanspraak of omstandigheid wordt toegerekend.

**Artikel 9 Aanvullende uitsluitingen**

Artikel 9.1 Niet verzekerd is de aansprakelijkheid voor schade van derden in verband met een milieuaantasting.

Artikel 9.2 Werkgeversaansprakelijkheid  
Niet verzekerd is de aansprakelijkheid als werkgever tegenover ondergeschikten.

**Rubriek II: WERKGEVERSAANSPRAKELIJKHEID**

Artikel 10 Aanvullende begripsomschrijvingen  
In deze rubriek wordt personenschade onderscheiden naar personenschade ten gevolge van:

Artikel 10.1 Ongeval  
Onder ongeval wordt verstaan:  
Een plotseling van buitenaf en ongewild op het lichaam van een ondergeschikte inwerkend geweld.

Artikel 10.2 Beroepsziekte  
Onder beroepsziekte wordt verstaan:  
Een aantasting van de gezondheid van een ondergeschikte, niet zijnde het gevolg van een ongeval.

**Artikel 11 Nadere dekkingsomschrijving**

**Artikel 11.1** Verzekerd is, met inachtneming van hetgeen is bepaald in de artikelen 1 t/m 6 van deze sectie alsmede met inachtneming van het verzekerde bedrag en het eigen risico, de aansprakelijkheid van verzekerde als werkgever tegenover ondergeschikten, mits:

11.1.1 de aanspraak ter zake daarvan voor de eerste maal tegen verzekerde is ingesteld tijdens de geldigheidsduur van de verzekering en tevens tijdens deze geldigheidsduur schriftelijk bij Verzekeraar is aangemeld; en

11.1.2 de aanspraak respectievelijk de omstandigheid bij het aangaan van de verzekering bij de verzekeringnemer of de aansprakelijk gestelde verzekerde niet bekend was.

**Artikel 11.2** Indien een omstandigheid tijdens de geldigheidsduur van de verzekering voor de eerste maal schriftelijk bij verzekeraar is aangemeld, zal onverminderd het bepaalde in artikel 4, de aanspraak die daaruit voortvloeit - ongeacht op welk tijdstip - geacht worden te zijn ingesteld en gemeld op de datum van melding van deze omstandigheid. De datum van de eerste schriftelijke melding aan verzekeraar van de aanspraak of omstandigheid is bepalend voor het verzekeringsjaar waaraan de desbetreffende aanspraak of omstandigheid wordt toegerekend.

**Artikel 12 Goed Werkgeverschap artikel 7:611 BW**

12.1. In aanvulling op het bepaalde in artikel 1.3 van Sectie C (AVB) wordt onder schade eveneens verstaan de door een ondergeschikte van verzekerde als genoemd in artikel 1.2.1 t/m 1.2.3 van Sectie C (AVB) geleden schade in verband met een van buiten komend, plotseling en rechtstreeks inwerkend geweld (hierna te noemen: het ongeval), als gevolg waarvan door de ondergeschikte zaakschade en/of personenschade wordt geleden en waarvoor de hiervoor genoemde verzekerde op grond van artikel 7:611 BW een behoorlijke verzekering (of vergoeding ten behoeve van een dergelijke verzekering) had dienen te verzorgen.

12.2. Indien ten tijde van de in lid 1 genoemde schade ten behoeve van de daar genoemde ondergeschikten een SVI, WEGAM of een vergelijkbare verzekering (hierna te noemen: andere polis) van kracht is, biedt de onderhavige verzekering - in afwijking van het bepaalde in artikel 3.2 van Sectie C (AVB) - eveneens dekking indien de schade is veroorzaakt door of toegebracht met motorrijtuigen echter met inachtneming van de navolgende aanvullende bepalingen:

12.2.1 Indien de andere polis geen aansprakelijkheidsverzekering betreft wordt artikel 2.8 van Sectie C (AVB) vervangen door de navolgende bepaling:

De schadevergoeding onder die andere polis wordt in mindering gebracht op de schadevergoeding ingevolge de door deze clausule verleende dekking.

12.2.2 Uitgesloten blijft echter:

- schade veroorzaakt tijdens deelname aan wedstrijden, straatraces, snelheidsproeven of -ritten;
- schade waarbij de bestuurder van het motorrijtuig onder zodanige invloed van alcoholhoudende dranken en/of enig bedwelmend, opwekkend middel of geneesmiddel verkeerde, dat hij niet in staat kon worden geacht het motorrijtuig naar behoren te besturen, dan wel door de wet of overheid is of zou zijn verboden;
- schade waarbij de feitelijke bestuurder niet in het bezit is van een geldig voor het motorrijtuig wettelijk voorgeschreven rijbewijs, dan wel de bestuurder de rijbevoegdheid is ontnomen of onvoorwaardelijk is ontzegd.

12.2.3 De uitsluitingen als omschreven in lid 12.2.2 en 12.2.3 gelden niet ten aanzien van schade geleden door ondergeschikten die aantonen dat de daarin genoemde omstandigheden zich buiten hun weten en tegen hun wil hebben voorgedaan en dat hen daarvan geen enkel verwijt treft.

12.3 Indien ten tijde van de in lid 1 genoemde schade ten behoeve van de daar genoemde ondergeschikten geen andere polis van kracht is, zal hetgeen 14 vermeld staat in artikel 3.2.1 t/m 3.2.6 van Sectie C (AVB) ten aanzien van de in lid 1 genoemde dekking niet van toepassing zijn.

12.4 Een eventueel toepasselijk eigen risico voor zaakschade of personenschade geldt, afhankelijk van de aard van de in eerste instantie door de ondergeschikte ten gevolge van het ongeval geleden schade (zaakschade of personenschade), ook met betrekking tot de in artikel 1 bedoelde schade.

12.5 Niet gedekt zijn aanspraken tot vergoeding van schade, indien het ongeval heeft plaatsgevonden voor "ingangsdatum".

**Artikel 13 Aanvullende uitsluiting**

**Artikel 13.1** Niet verzekerd is de aansprakelijkheid voor schade ten gevolge van een handelen of nalaten dat bewust in strijd is met enig van overheidswege gegeven voorschrift ter zake van arbeidsomstandigheden, indien zulks is geschied in opdracht van of met goedvinden van verzekerde(n).

Artikel 13.2 Indien de betreffende verzekerde een rechtspersoon is, wordt voor de toepassing van deze uitsluiting onder verzekerde verstaan een lid van de directie of bedrijfsleiding, alsmede enige functionaris in dienst van die betreffende verzekerde, die door een lid van de directie is belast met bijzondere verantwoordelijkheid voor de naleving van eerder genoemde voorschriften.

### Rubriek III: MILIEUAANSPRAKELIJKHEID (plotselinge aantasting)

Artikel 13 Nadere dekkingsomschrijving;

Artikel 13.1 Verzekerd is, met inachtneming van hetgeen is bepaald in de Algemene Voorwaarden alsmede met inachtneming van het verzekerde bedrag en het eigen risico, de aansprakelijkheid van verzekerde voor schade van derden in verband met een milieuaantasting die plotseling en onzeker is en niet het rechtstreekse gevolg is van een langzaam (in-)werkend proces, mits:

13.1.1 de aanspraak ter zake daarvan voor de eerste maal tegen verzekerde is ingesteld tijdens de geldigheidsduur van de verzekering en tevens tijdens deze geldigheidsduur schriftelijk bij verzekeraar is aangemeld; en

13.1.2 de aanspraak respectievelijk de omstandigheid bij het aangaan van de verzekering bij de verzekeringnemer of de aansprakelijk gestelde verzekerde niet bekend was.

Artikel 13.2 Indien een omstandigheid tijdens de geldigheidsduur van de verzekering voor de eerste maal schriftelijk bij verzekeraar is aangemeld, zal onverminderd het bepaalde in artikel 4, de aanspraak die daaruit voortvloeit - ongeacht op welk tijdstip - geacht worden te zijn ingesteld en gemeld op de datum van melding van deze omstandigheid. De datum van de eerste schriftelijke melding aan verzekeraar van de aanspraak of omstandigheid is bepalend voor het verzekeringsjaar waaraan de desbetreffende aanspraak of omstandigheid wordt toegerekend.

Artikel 14 Aanvullende uitsluitingen en bepalingen

Artikel 14.1 Werkgeversaansprakelijkheid  
Niet verzekerd is de aansprakelijkheid als werkgever tegenover ondergeschikten.

Artikel 14.2 Bereddingskosten eigen locatie  
Verzekeraar vergoedt nimmer kosten door wie ook gemaakt teneinde de milieuaantasting op en de gevolgen daarvan voor een locatie van verzekerde te beperken of ongedaan te maken, behoudens voor zover verzekerde aantoonbaar, dat deze kosten tevens bereddingskosten zijn.

Artikel 14.3 Overtreding voorschriften  
Niet verzekerd is de aansprakelijkheid voor schade ten gevolge van een handelen of nalaten dat bewust in strijd is met enig van overheidswege gegeven voorschrift ter zake van het milieu, indien zulks is geschied in opdracht of met goedvinden van verzekerde(n). Indien de betreffende verzekerde een rechtspersoon is, wordt voor de toepassing van deze uitsluiting onder verzekerde verstaan een lid van de directie of de bedrijfsleiding, alsmede enige functionaris in dienst van die betreffende verzekerde die door een lid van de directie is belast met een bijzondere verantwoordelijkheid voor de naleving van eerder genoemde voorschriften.

Artikel 14.4 Opzet  
In aanvulling op hetgeen is bepaald in artikel 3.6 geldt dat indien de betreffende verzekerde een rechtspersoon is voor de toepassing van deze uitsluiting onder verzekerde wordt verstaan een lid van de directie of de bedrijfsleiding.

Artikel 14.5 Genetische schade  
Niet verzekerd is de aansprakelijkheid voor genetische schade.

Artikel 14.6 Wetswijziging  
Verzekeraar heeft het recht, indien gedurende de geldigheidsduur van de verzekering het aansprakelijkheidsrisico wordt of zal worden verzwaaard door wetgeving in formele of materiële zin, de verzekering te herzien met ingang van een door verzekeraar te bepalen datum, met inachtneming van een termijn van ten minste twee (2) maanden. De verzekeringnemer heeft het recht de herziening van de overeenkomst te weigeren binnen dertig (30) dagen nadat hem daarvan mededeling is gedaan.

## Sectie D Landmateriaal

### Artikel 1 Begripsomschrijvingen

---

In deze voorwaarden wordt verstaan onder:

Artikel 1.2 Verzekerde  
De in het polisblad genoemde verzekerden.

Artikel 1.3 W.A.M.  
wet aansprakelijkheidsverzekering motorrijtuigen;

Artikel 1.4 Verzekerd object  
het op het polisblad omschreven verzekerde object met de daarbij behorende uitrusting en toebehoren;

### Artikel 2 Geldigheidsgebied

---

De verzekering is van kracht binnen het op het polisblad omschreven geldigheidsgebied.

### Artikel 3 Omvang van de dekking

---

Artikel 3.1 Schade aan het verzekerde object

#### 3.1.1 standaard

De Verzekeraar vergoedt de schade door verlies of beschadiging van het verzekerde object of een deel daarvan:

- a. als gevolg van een van buiten aankomend onheil, alsmede
- b. door brand, ontploffing, botsen, aanraken, stoten, slippen, omslaan of te water of van de weg geraken als gevolg van de aard of een gebrek van het verzekerde object zelf.

#### 3.1.2 uitgebreid

De Verzekeraar vergoedt de schade door verlies of beschadiging van het verzekerde object of een deel daarvan als gevolg van:

- a. een van buiten aankomend onheil;
- b. de aard of een gebrek van het verzekerde object zelf.

Artikel 3.2 Aansprakelijkheid

#### 3.2.1 standaard

3.2.1.1 Ook Verzekeraar is toegelaten als Verzekeraar overeenkomstig art. 2 vijfde lid van de W.A.M., dekken zij de in 3.2.1.2 omschreven aansprakelijkheid niet in die hoedanigheid.

Door het aangaan van deze verzekering is derhalve niet voldaan aan enige verplichting tot verzekering voortvloeiende uit genoemde wet.

3.2.1.2 De Verzekeraar vergoedt de gevolgen van de aansprakelijkheid van:

- a. de Verzekeringnemer, de eigenaar, de bezitter, de houder of de bestuurder van het verzekerde object;
- b. degenen, die door het verzekerde object worden vervoerd;
- c. de werkgever van de onder a en b genoemde personen, indien deze in die hoedanigheid aansprakelijk is voor schade aan zaken (waaronder dieren), alsmede de daaruit voortvloeiende schade, die is veroorzaakt met of door:
  - a.a. het verzekerde object;
  - b.b. zaken die zich bevinden op of in, dan wel vallen of gevallen zijn van het verzekerde object;
  - c.c. aanhangwagens of andere objecten zonder eigen voortbewegingskracht, die aan het verzekerde object zijn gekoppeld of na koppeling daarvan zijn losgemaakt of losgeraakt, zolang zij nog niet buiten het verkeer tot stilstand zijn gekomen.

#### 3.2.2 uitgebreid

3.2.2.1 Indien deze verzekering dekking biedt tegen de in 3.2.2.2. omschreven aansprakelijkheid, dan wordt de verzekering met voorbijgaan aan hetgeen anders in deze polis mocht zijn bepaald, geacht aan de door of krachtens de W.A.M. gestelde eisen te voldoen.



3.2.2.2 De Verzekeraar vergoedt de gevolgen van de aansprakelijkheid van:

- a. de Verzekeringnemer, de eigenaar, de bezitter, de houder of de bestuurder van het verzekerde object;
- b. degenen, die door het verzekerde object worden vervoerd;
- c. de werkgever van de onder a en b genoemde personen, indien deze in die hoedanigheid aansprakelijk is voor schade aan personen en zaken (waaronder dieren), alsmede de daaruit voortvloeiende schade, die is veroorzaakt met of door:
  - a.a. het verzekerde object;
  - b.b. zaken die zich bevinden op of in, dan wel vallen of gevallen zijn van het verzekerde object;
  - c.c. aanhangwagens of andere objecten zonder eigen voort bewegingskracht, die aan het verzekerde object zijn gekoppeld of na koppeling daarvan zijn losgemaakt of losgeraakt, zolang zij nog niet buiten het verkeer tot stilstand zijn gekomen.

3.2.3 proceskosten en wettelijke rente

Indien deze sectie dekking biedt tegen de onder 3.2.1 of 3.2.2 omschreven aansprakelijkheid, vergoedt verzekeraar eveneens:

- a. de kosten waarin:
  - een Verzekerde mocht worden veroordeeld ter zake van een door hem met goedvinden of op verlangen van verzekeraar gevoerde procedure en de kosten van in opdracht van verzekeraar verleende rechtsbijstand;
  - Verzekeraar mocht worden veroordeeld ter zake van een door de benadeelde tegen hen aanhangig gemaakte procedure;
- b. de door een Verzekerde over het gedekte schadebedrag verschuldigde wettelijke rente.

3.2.4 zekerheidstelling

Indien wegens een onder deze verzekering gedekte schade aan een verzekerde een vrijheidsbeperking is opgelegd of het verzekerde object in beslag is genomen ter waarborging van de rechten van een benadeelde, zal Verzekeraar ten behoeve van de Verzekerde een zekerheid stellen indien daardoor opheffing van de vrijheidsbeperking of van het beslag kan worden verkregen.

De Verzekerde is gehouden de Verzekeraar schriftelijk te machtigen over het door hen gestorte bedrag te beschikken zodra het is vrijgegeven en al zijn medewerking te verlenen om terugbetaling te verkrijgen.

Artikel 3.3 Schade aan andere zaken

In afwijking van het bepaalde in art. 4.3.d. vergoedt Verzekeraar de schade door verlies of beschadiging van zaken (waaronder dieren), die toebehoren aan of in gebruik zijn bij de Verzekeringnemer, de eigenaar of de houder te goeder trouw, alsmede de daaruit voortvloeiende schade, veroorzaakt door het verzekerde object of de zich daarop of daarin bevindende zaken, mits en voorzover de schade niet onder een andere verzekering is gedekt.

Artikel 4 Uitsluitingen

---

Artikel 4.1 Algemeen

Van de verzekering is uitgesloten schade is ontstaan terwijl het verzekerde object werd gebruikt voor andere doeleinden dan op het polisblad vermeld.

Artikel 4.2 Schade aan het verzekerde object

Van de in artikel 3.1 omschreven dekking is uitgesloten schade:

- a. veroorzaakt door opzet of door roekeloosheid van verzekeringnemer/verzekerde;
- b. die een gevolg is van verzekeringnemer te verwijten onvoldoende onderhoud van en/of onvoldoende zorg voor het verzekerde object;
- c. aan luchtbanden, tenzij door dezelfde oorzaak behalve deze schade ook andere schade aan het verzekerde object is ontstaan;
- d. bestaande in de herstelkosten van normale slijtage.

Artikel 4.3 Aansprakelijkheid

Van de in artikel 3.2 omschreven dekking is uitgesloten de aansprakelijkheid:

- a. van degene, die het verzekerde object bestuurt, bedient of zich daarop bevindt zonder uitdrukkelijke of stilzwijgende machtiging van iemand, die tot machtigen bevoegd is;
- b. van de bezitter te kwader trouw of van de houder te kwader trouw;
- c. van een verzekerde voor schade, die voor hem het beoogde of zekere gevolg is van zijn handelen of nalaten;

- d. voor schade door verlies of beschadiging van zaken (waaronder dieren), die eigendom zijn van de verzekeringnemer, de eigenaar of de houder van het verzekerde object, alsmede de daaruit voortvloeiende schade, een en ander tenzij de schade op grond van het bepaalde in artikel 4.3 voor vergoeding in aanmerking komt;
- e. voor schade door verlies of beschadiging van met het verzekerde object vervoerde zaken (ook tijdens het laden en lossen daarvan) en verlies of beschadiging van aanhangwagens of andere objecten, die aan het verzekerde object zijn gekoppeld of na koppeling daarvan zijn losgemaakt of losgeraakt, zolang zij nog niet buiten het verkeer tot stilstand zijn gekomen.
- f. door welke oorzaak ook ontstaan van dood, letsel- en/of zaakschade alsmede de hieruit voortvloeiende gevolgschade, die door de bestuurder van het verzekerde object wordt geleden.

**Artikel 4.4**                      Schade aan andere zaken  
Van de in artikel 3.3 omschreven dekking is uitgesloten;  
schade veroorzaakt door opzet of roekeloosheid van de schadelijdende verzekerde.

**Artikel 5**                      Verplichtingen van de verzekeringnemer en/of de verzekerden bij een schadegeval

---

**Artikel 5.1**                      Verplichtingen

- a. Zodra verzekeringnemer of de verzekerde op de hoogte is of behoort te zijn van een gebeurtenis die voor verzekeraar tot een uitkeringsverplichting kan leiden, is hij verplicht die gebeurtenis zo spoedig als redelijkerwijs mogelijk is aan verzekeraar te melden.
- b. Verzekeringnemer en verzekerde zijn verplicht binnen redelijke termijn aan verzekeraar alle inlichtingen en bescheiden te verschaffen die voor Verzekeraar van belang zijn om hun uitkeringsplicht te beoordelen.
- c. Verzekeringnemer en verzekerde zijn verplicht hun volle medewerking te verlenen en alles na te laten wat de belangen van verzekeraar zou kunnen benadelen.
- d. Verzekeringnemer en verzekerde zijn verplicht maatregelen te nemen ter voorkoming of vermindering van schade als bedoeld in artikel 7:957 Burgerlijk Wetboek.
- e. Ingeval van (poging tot) diefstal of enig ander strafbaar feit dient verzekeringnemer of verzekerde binnen 24 uur aangifte te doen bij de politie en andere daarvoor in aanmerking komende personen;
- f. Ingeval van schade aan derden dient verzekeringnemer of verzekerde zich te onthouden van het erkennen van schuld of het doen van een toezegging tot enige betaling.

**Artikel 5.2**                      Indien door de verzekeringnemer of verzekerde een verplichting als bedoeld in artikel 5.1 niet is nagekomen, kan de verzekeraar de uitkering verminderen met de schade die hij daardoor lijdt.

**Artikel 5.3**                      Elk recht op uitkering komt te vervallen, indien verzekeringnemer of verzekerde de in lid a t/m d van dit artikel genoemde verplichtingen niet zijn nagekomen met het opzet de verzekeraar te misleiden, tenzij de misleiding het verval van recht niet rechtvaardigt.

**Artikel 6**                      Regeling van schade

---

**Artikel 6.1**                      Schade wordt vastgesteld of in onderling overleg of door een door de verzekeraar aan te wijzen en te betalen deskundige.

De verzekerde heeft het recht eveneens - op zijn kosten - een deskundige aan te wijzen.

Voor het geval de taxaties verschillen benoemen de twee deskundigen een derde deskundige die een bindende uitspraak zal doen binnen de grenzen van hun taxaties.

De kosten van deze derde deskundige zijn voor de helft voor rekening van de verzekeraar en voor de helft voor die van de verzekerde.

**Artikel 6.2**                      Verzekeraar heeft ingeval van schade aan zaken (w.o. dieren) van derden het recht benadeelden rechtstreeks schadeloos te stellen en met hen schikkingen te treffen.

Zij zullen daarbij de belangen van de verzekerden in het oog houden.

---

Bestaat de vergoeding van schade uit periodieke uitkeringen en is de waarde daarvan met inachtneming van andere uitkeringen hoger dan de verzekerde som, dan wordt de duur of de hoogte van die uitkeringen, naar de keuze van de verzekerde, naar evenredigheid verminderd.

**Artikel 6.3** Indien verzekeraar krachtens de W.A.M. of een soortgelijke buitenlandse wet aan een benadeelde een schadevergoeding verschuldigd worden, die zij volgens andere wettelijke bepalingen of de polisvoorwaarden een verzekerde zouden kunnen weigeren, zijn zij gerechtigd het door hen verschuldigde, vermeerderd met de door hen terzake gemaakte kosten, op die verzekerde te verhalen.

**Artikel 6.4** Verzekeraar zal, tenzij er sprake is van opzet of roekeloosheid van degene die de schade heeft veroorzaakt, de door hen op grond van de artikelen 4.1 en 4.3 betaalde schade niet verhalen op:

- a. de Verzekeringnemer, de eigenaar of de bezitter te goeder trouw of de houder te goeder trouw;
- b. degene, die het Verzekerde object bestuurt, bedient of zich daarop bevindt met uitdrukkelijke of stilzwijgende machtiging van iemand die tot machtigen bevoegd is;
- c. de werkgever van de onder a. en b. genoemde personen, indien deze in die hoedanigheid voor de schade aansprakelijk is.

## Artikel 7 Vergoeding van schade

---

**Artikel 7.1** Schade aan het verzekerde object

**7.1.1** Verzekeraar vergoedt ingeval van schade als omschreven in artikel 3.1:

a. bij verlies:  
de waarde van het verzekerde object onmiddellijk voor de schade tot ten hoogste het op het polisblad onder

- 1.a. genoemde bedrag voor schade als omschreven in artikel 3.1.1;
- 1.b. genoemde bedrag voor schade als omschreven in artikel 3.1.2;

b. bij beschadiging:  
de reparatiekosten, waarop in mindering wordt gebracht:

- een redelijke aftrek voor normale slijtage;
- de waarde van eventuele restanten.

De schadevergoeding zal nimmer hoger zijn dan het bedrag dat bij verlies zou zijn betaald.

**7.1.2** Verzekeraar heeft het recht vergoeding van de reparatiekosten op te schorten zolang de schade niet deugdelijk is gerepareerd.

Verzekeraar dient in de gelegenheid te worden gesteld de reparatie te controleren.

**7.1.3** Verzekeraar doet geen beroep op onderverzekering.

**7.1.4** Behalve de in 7.1.1 omschreven schade vergoedt de Verzekeraar de volgende kosten:

a. kosten van maatregelen die door of vanwege de Verzekeringnemer of een Verzekerde worden getroffen en redelijkerwijs geboden zijn om het onmiddellijk dreigend gevaar van schade af te wenden waarvoor – indien gevallen – een Verzekerde aansprakelijk zou zijn en de Verzekering dekking biedt, of om die schade te beperken. Onder kosten van maatregelen wordt in dit verband mede verstaan schade aan zaken die bij het nemen van de hier bedoelde maatregelen worden ingezet.

b. kosten van de, ten gevolge van een gedekte schade, noodzakelijke bewaking of het vervoer van het Verzekerde object naar de dichtstbij gelegen geschikte herstelplaats;

c. kosten van de, ten gevolge van een gedekte schade, verplichte of door Verzekeringnemer redelijkerwijs nodig geachte opruiming na het verlies van het Verzekerde object of daarmee gelijk te stellen schade;

d. bijdrage in avarij-grosse;

en wel per rubriek tot ten hoogste het op het Polisblad onder:

- 1.a. genoemde bedrag voor schade als omschreven in artikel 3.1.1;
- 1.b. genoemde bedrag voor schade als omschreven in artikel 3.1.2.

e. De redelijke kosten tot het vaststellen van de schade.

**Artikel 7.2** Aansprakelijkheid

**7.2.1** standaard

De Verzekeraar vergoedt de schade als bedoeld in artikel 3.2.1 voor alle Verzekerden tezamen per gebeurtenis tot ten hoogste het op het Polisblad onder 2.a. genoemde verzekerde som.

### 7.2.2 uitgebreid

a. De verzekeraar vergoedt de schade als bedoeld in artikel 3.2.2 voor alle verzekerden tezamen per gebeurtenis tot ten hoogste het op het polisblad onder 2.b. genoemde verzekerde som.

b. Voor gebeurtenissen, die plaatsvinden in een tot het geldigheidsgebied behorend land waarin krachtens de aldaar geldende wettelijke bepalingen omtrent verplichte verzekering van aansprakelijkheid voor motorrijtuigen een hoger bedrag wordt geëist, zal dit hogere bedrag als verzekerde som gelden.

### 7.2.3 proceskosten en wettelijke rente

De in artikel 3.2.3 bedoelde kosten en rente worden vergoed boven het op het Polisblad onder 2.a. of 2.b. genoemde verzekerde som.

### 7.2.4 zekerheidstelling

De Verzekeraar stelt de zekerheid omschreven in artikel 4.2.4 tot ten hoogste de waarde van het object onmiddellijk voor de schade.

## Artikel 7.3 Schade aan andere zaken

De Verzekeraar vergoedt de in artikel 3.3 omschreven schade tot ten hoogste het op het polisblad onder Sectie D genoemde bedrag.

## Artikel 7.4 Automatische bijverzekering na schade

Onverschillig hoeveel door verzekeraar is of wordt betaald, blijft de verzekering voor het verzekerde object gedurende de gehele verzekeringstermijn voor de volle verzekerde bedragen doorlopen.

## Artikel 8 Terugbetaling van premie

---

De Verzekeringnemer heeft alleen aanspraak op terugbetaling van premie indien de verzekering op grond van het bepaalde in artikel 10.1., tenzij er sprake is van opzet tot misleiding, 10.2.a. anders dan per de vervaldatum eindigt. In dit geval zal de premie worden terugbetaald over de periode waarvoor de premie is betaald maar waarvoor door de Verzekeraar geen risico wordt gelopen, tegen teruggave van een eventueel aan de Verzekeringnemer uitgereikt verzekeringsbewijs als bedoeld in artikel 14 W.A.M.

## Artikel 9 Wijziging aan het verzekerde object

---

De Verzekering blijft onverminderd van kracht wanneer er wijzigingen aan het Verzekerde object worden aangebracht.

Wijzigingen in bovenvermelde gegevens gedurende de loop van de Verzekering moeten onverwijld ter kennis van verzekeraar worden gebracht, waarna de premie en/of condities met onmiddellijke ingang kunnen worden herzien.

Het recht op uitkering vervalt indien de Verzekeringnemer of de Verzekerde deze verplichting niet is nagekomen en Verzekeraar de Verzekering niet, althans niet op dezelfde voorwaarden en/of premie zouden hebben voortgezet indien zij met de risicowijziging op de hoogte waren geweest, tenzij er geen causaal verband bestaat tussen de schade en de wijziging van het risico.

Wanneer omtrent deze herziening geen overeenstemming tussen Verzekeringnemer en Verzekeraar kan worden verkregen, kan de Verzekering tussentijds zowel door Verzekeringnemer als door Verzekeraar met inachtneming van een termijn van 2 maanden worden beëindigd tegen pro rata restitutie van premie, met dien verstande dat de naar billijkheid te berekenen premieverbetering tot aan de annuleringsdatum in ieder geval verschuldigd is.

## Artikel 10 Einde van de verzekering

---

### Artikel 10.1 Einde dekking Sectie D

In aanvulling op hetgeen in het Polisblad is bepaald over de looptijd en beëindiging van de verzekering, eindigt de dekking van Sectie D ook.

a. zodra het Verzekerde object wordt verkocht of definitief buiten bedrijf wordt gesteld;

b. bij verlies van het Verzekerde object of bij een daarmee volgens artikel 7.1.1.a gelijk te stellen beschadiging.

## Artikel 11 Slotbepalingen

---

Indien onder deze Verzekering meer objecten zijn verzekerd en tevens de verzekerde som over die objecten is onderverdeeld, wordt ieder object geacht te zijn verzekerd op een afzonderlijke polis.

## Artikel 12 Aanvullende clausules (alleen van toepassing voor zover genoemd op het polisblad onder sectie D van deze verzekeringsovereenkomst).

### 12.1 Clausule diefstal werk- en land(bouw)materieel

12.1.1 In geval van diefstal, verduistering, vermissing van of joyriding met het verzekerde object geldt voor cascoschade een (extra) eigen risico van 10% van het schadebedrag met een minimum van EUR 2.500,00 per gebeurtenis.

12.1.2 Bij de berekening van het schadebedrag dat ten laste van de polis kan worden gebracht, zal het (extra) eigen risico worden toegepast vóór andere in de polis voorkomende eigen risico's. Voor de toepassing van het extra eigen risico maakt het geen verschil of het object later geheel of gedeeltelijk wordt teruggevonden.

12.1.3 Het (extra) eigen risico zal niet worden toegepast indien Verzekeringnemer aantoont dat:

- het object, was uitgerust met een door SCM of een soortgelijke instantie goedgekeurd beveiligingssysteem, én
- dit beveiligingssysteem in overeenstemming is met de voorgeschreven beveiligingsklasse conform de opgenomen risico-indeling, én
- dit beveiligingssysteem is goedgekeurd en jaarlijks is gecontroleerd door een SCM erkend inbouwbedrijf, én
- dit beveiligingssysteem ten tijde van de diefstal, verduistering, vermissing of joyriding in werking was.

12.1.4 Ongeacht het gestelde in lid 3 zal het (extra) eigen risico ook worden toegepast indien de gemachtigde gebruiker van het object, in ernstige mate in gebreke is gebleven om die maatregelen te treffen welke van een zorgvuldig gebruiker onder gegeven omstandigheden mocht worden verwacht teneinde het risico van diefstal, verduistering, vermissing van of joyriding met het verzekerde object te voorkomen.

### 12.2 Clausule kabel-, buizen- en/of leidingschade

12.2.1 Het verzekerde bedrag voor schade aan kabels, buizen en/of leidingen, met inbegrip van de daaruit voortvloeiende gevolgschade bedraagt maximaal EURO 250.000,00 per gebeurtenis.

12.2.2 Uitdrukkelijk wordt bepaald dat Verzekerde voorafgaande aan het uitvoeren van graaf- of grondverzetwerkzaamheden onderzoek dient te doen naar de ligging van kabels, buizen en/of leidingen door middel van het opvragen van gegevens bij het bureau KLIC.

Indien de werkzaamheden worden uitgevoerd op niet-openbare (water)wegen of (bedrijfs)terreinen dienen de gegevens bij de eigenaar of de beheerder van de desbetreffende (water)wegen of (bedrijfs)terreinen te worden opgevraagd.

12.2.3 De eigen risico's voor deze verzekering bedragen als volgt:

Indien is voldaan aan de in 12.2.2 gestelde eisen geldt het betreffende eigen risico van de onderhavige verzekering, met een minimum van EUR 500,00 per gebeurtenis. Voor zover verzekerde niet voldoet aan het gestelde in 12.2.2 geldt er een eigen risico van EUR 12.500,00 per gebeurtenis.

### 12.3 Regiefouten

Ten aanzien van de in de polis en clausule(s) vermelde dekking voor regiefouten van de houder en/of de huurder, indien de aansprakelijkheid niet voortvloeit uit deelname aan het verkeer zoals omschreven in de Wet Aansprakelijkheidsverzekeringen Motorrijtuigen, wordt het maximum verzekerd bedrag beperkt tot EUR 250.000 per gebeurtenis.

### 12.4 WEGAM

In tegenstelling tot het geen vermeld in de voorwaarden van onderhavige sectie D, Artikel 4.3 sub f dekt deze sectie de vergoedingsplicht van Verzekeringnemer/Verzekerde, in zijn hoedanigheid van werkgever, voor personenschade geleden door de bestuurder van het verzekerde object dat een ongeval veroorzaakt. Deze dekking is echter gemaximeerd tot EURO 1.000.000,00 per gebeurtenis.

12.5 Automatische aanpassing dekking "schade aan het object" voor objecten 7 jaar en ouder.

Voor objecten die op het moment van schade 7 jaar of ouder zijn (gerekend vanaf het moment van eerste ingebruikname door de eerste eigenaar), zal de schade worden afgehandeld op basis van de Casco standaard dekking zoals vermeld in artikel 3.1.1. van deze voorwaarden.

## SECTIE E DRIJVEND MATERIAAL

### Artikel 1 Dekkingsomschrijving

De dekking ingevolge deze Sectie E geldt voor schade aan of verlies van het in het polisblad, althans een aan deze polis gehechte specificatie, genoemde drijvend materiaal als gevolg van een van buiten komend onheil.

Tenzij in deze polis uitdrukkelijk anders is vermeld zijn niet verzekerd opduwers, aanhangmotoren en het voortstuwingsmechanisme dat door dekmotoren in werking wordt gesteld. Deze uitsluiting geldt niet ten aanzien van aanhangmotoren van sloepen behorende tot de uitrusting van en dienende tot blijvend gebruik met het verzekerde schip. Zulks voor de vaart volgens de vaartclausule als genoemd op het polisblad van sectie E van deze verzekering.

Binnen de grenzen voor de vaart gesteld en binnen de grenzen van onze aansprakelijkheid biedt deze Sectie E tevens dekking:

- a. gedurende het hellingen, dokken, liggen, repareren, verbouwen, laden, lossen, herladen, onverschillig waarmede het schip beladen moge zijn, en voorts wanneer het schip sleept, zich laat slepen of hulp verleent;
- b. voor de zich tijdelijk niet aan boord bevindende onderdelen van het schip en de tot de uitrusting van het schip behorende zaken, brandstoffen en smeermiddelen;
- c. In het algemeen bij alle maatregelen ter bevordering van de reis of in het belang van het schip, van de lading of van beide genomen.

Deze verzekering geschiedt voor de op het polisblad genoemde periode, zonder stilstand van risico, onverschillig waar het schip zich moge bevinden, mits binnen de grenzen voor de vaart gesteld. Mocht op het laatstbedoelde tijdstip het vaartuig zich op reis bevinden of voor een nieuwe reis bevracht zijn, dan is Verzekeraar op verzoek bereid een aansluitende verzekering op geheel dezelfde voorwaarden te accepteren tegen een premie van 10 procent van de jaarpremie van deze verzekering per 15 dagen of een gedeelte daarvan, totdat het schip ter laatste bestemming plaats zal zijn aangekomen en aldaar zal zijn gelost. Mocht op het eerder bedoelde tijdstip of gedurende de aansluitende verzekering als omschreven in de voorgaande volzin het schip gezonken zijn of zich in nood bevinden dan wel als gevolg van een gevaar waartegen verzekerd is, niet in staat zijn veilig aan de vaart deel te nemen, dan is Verzekeraar bereid op verzoek een aansluitende verzekering op geheel dezelfde voorwaarden te accepteren tegen een premie van .... procent van de jaarpremie dezer verzekering per 15 dagen of een gedeelte daarvan tot middernacht na aankomst van het schip in een veilige haven of middernacht na aflevering van het schip aan de reparatiewerf.

Voor de som zoals vermeld op het Polisblad bij Sectie E van deze verzekeringsovereenkomst op casco en machinerieën van voornoemd schip met alle gereedschappen, uitrusting en scheepstoebehoren, welke som voor de gehele duur van de verzekering en dus bij alle voorvallen zal gelden als de vastgestelde waarde van het verzekerde (onaangezien meer of minder waard zijnde of gekost hebbende), en welke som in geval van schade tot reglement zal dienen. Onverschillig hoeveel door de Verzekeraar is of wordt betaald, blijft de verzekering gedurende de gehele verzekeringstermijn voor het volle bedrag doorlopen, behoudens het geen is bepaald in artikel 6 van deze Sectie E.

De dekking krachtens deze Sectie E geldt voor alle gevaren van de vaart, storm, onweer, schipbreuk, stranden, overzeilen, aanzeilen, aanvaren of aandrijven, kappen, overboord werpen, brand, geweld, overstroming, nalatigheid en verzuim van schipper of scheepsvolk, alsook schelmerij van de schipper-niet-eigenaar en van het scheepsvolk en alle andere van buiten aankomende onheilen, bedacht of onbedacht, gewoon of ongewoon, geen uitgezonderd. Schade door ontploffing ontstaan is onder de verzekering begrepen, met renunciatie aan artikel 7:951 Burgerlijk Wetboek. Niet voor risico van de Verzekeraar is verlies of beschadiging door of bij gelegenheid van diefstal of een poging daartoe, tenzij redelijkerwijs mag worden aangenomen dat zulks het gevolg is van of geschiedt bij gelegenheid van een andere schade waartegen deze Sectie wel dekking biedt.

Vrij van Molest, waaronder te verstaan: oorlog, geweld, neming, miterij, kaperij, zeeroverij, aanhouding op last van hogerhand, oproer, burgeroorlog en represailles

Onder geweld wordt onder meer begrepen:

1. de uitwerking van torpedo's, drijvende en vaste mijnen, bommen en andere voor oorlogsgebruik bestemde vernielingswerktuigen, ook al mocht de schade in vreedstijd zijn ontstaan;

2. geweld, gepleegd in verband met staking, uitsluiting van werklieden, opstootjes, of plaatselijke ongeregelheden.

Wordt tegen het verzekerde schip een daad van molest gepleegd, dan blijft de verzekering op onveranderde voorwaarden zonder onderbreking doorlopen met dien verstande dat, indien deze molestdaad het risico van ondergetekenden verzwart, de verzekering slechts blijft doorlopen, mits de verzekerde die daad van molest, zodra hij haar kent, aan de Verzekeraar meldt, terwijl dan ook de premie nader geregeld moet worden. Een krachtens het voorgaande voortgezette verzekering zal eindigen naar de regels naar welke het oorspronkelijke risico zou zijn geëindigd met dien verstande, dat zij in elk geval eindigt met de onteigening, requisitie van de eigendom of verbeurdverklaring van het verzekerde schip, terwijl, indien slechts een onderdeel van het verzekerde schip door één van deze maatregelen wordt getroffen, de verzekering slechts ten aanzien van dat onderdeel eindigt. Met onteigening, requisitie van de eigendom of verbeurdverklaring wordt in tijd van oorlog gelijkgesteld de feitelijke inbezitting door of namens enige overheid, met verwijdering van boord van de wettige vertegenwoordiger van verzekerde.

## Artikel 2 Verzekeringstermijn

---

Verlies of beschadiging van het verzekerde schip, zich openbarende binnen de verzekeringstermijn zal (met inbegrip van de in artikel 7 van de voorwaarden vermelde avarij-grosse en kosten) ten laste van de Verzekeraar komen, mits veroorzaakt door een gevaar, waartegen is verzekerd, ongeacht of de oorzaak ook binnen die termijn is gelegen. Het feit dat de oorzaak buiten de verzekeringstermijn kan zijn gelegen, zal voor de Verzekeraar geen aanleiding zijn zich op artikel 7:951 BW te beroepen.

## Artikel 3 Duw- en sleepcondities

---

Met vrijheid te doen slepen of duwen onder de bepalingen van de gedeponeerde Sleepconditiën 1965 respectievelijk de Algemene Duwconditiën 1994, met dien gevolge:

- A dat zulks niet als een benadeling van de rechten van Verzekeraar zal worden beschouwd;
- B dat door Verzekeraar binnen de grenzen van de aansprakelijkheid van de sleepboot respectievelijk duwboot of ander duwend schip zal worden gedragen in de schadevergoeding, waarvoor de Verzekerde de sleepdienst of duwboot-exploitant ingevolge de Sleepconditiën respectievelijk de Duwconditiën moet vrijwaren, met dien verstande echter dat de verplichtingen van Verzekeraar zich niet zullen uitstrekken tot vergoeding wegens dood of lichamelijk letsel van personen en evenmin tot vergoeding wegens schade aan de lading of andere zaken, die zich aan boord bevinden van het hierbij verzekerde schip en zulks tot het beloop van het bedrag, waarvoor Verzekeraar aansprakelijk zou zijn, indien het verzekerde schip zelf rechtstreeks tegenover de derden aansprakelijk ware geacht en veroordeeld;
- C dat, indien gesleept of geduwd wordt onder bepalingen, afwijkende van de gedeponeerde Sleepconditiën 1965 respectievelijk Algemene Duwconditiën 1994, Verzekeraar onder de voormelde voorwaarden en beperkingen slechts aansprakelijk is indien en voor zover de Verzekerde op grond van de gedeponeerde Sleepconditiën 1965 respectievelijk Algemene Duwconditiën 1994 tot vrijwaring gehouden zou zijn.
- Ten aanzien van dergelijke reizen, aanvangende buiten Nederland, zal Verzekeraar zich niet beroepen op verkorting van haar rechten, indien dit slepen of duwen geschiedt op de aldaar geldende conditiën. In dit geval is het in dit artikel sub B bepaalde onverminderd van kracht, terwijl het sub C bepaalde niet van toepassing is.

## Artikel 4 Rompbevrachting

---

Terzake van schade onder deze Sectie E aan de Verzekerde eigenaar betaald, zal Verzekeraar geen verhaal uitoefenen op een rompbevrachter van het verzekerde schip gegrond op diens exploitatie van het verzekerde schip, voor zover deze laatste, indien hij onder de polis verzekerd ware, tegen deze schade gedekt zou zijn. Terzake van schade onder deze Sectie E aan de verzekerde rompbevrachter van het schip betaald, zal Verzekeraar geen verhaal uitoefenen op de eigenaar of een andere rompbevrachter gegrond op diens eigendom of exploitatie van het verzekerde schip, voor zover deze eigenaar of andere rompbevrachter, indien hij onder de polis verzekerd ware, tegen deze schade gedekt zou zijn.

## Artikel 5 Bemanning

Indien de Verzekerde tevens kapitein of schipper of machinist van het verzekerde schip is of op andere wijze deel van de bemanning uitmaakt, vergoedt de verzekeraar slechts dan geen schade door fouten of nalatigheden of verkeerde handelingen door de verzekerde in die hoedanigheid begaan indien de verzekerde de schade met opzet of door roekeloosheid heeft veroorzaakt.

## Artikel 6 Afkeuring

Indien de reparatiekosten meer dan de waarde van het schip belopen vergoedt de Verzekeraar de verzekerde som verminderd met de verkoopwaarde van het beschadigde schip of wrak.  
In dat geval houdt het verdere risico van Verzekeraar op. Voor de toepassing van hetgeen hiervoor is bepaald zal als de daarin bedoelde waarde gelden de op het voorblad van de polis vermelde som en zullen onder reparatiekosten niet begrepen zijn de kosten van het boven water brengen, het afbrengen en het slepen van het schip van de plaats van de ramp naar de scheepswerf.

## Artikel 7 Avarij-grosse en kosten

Voor rekening van Verzekeraar zijn mede:

- A
1. het aandeel ten laste van het schip in een avarij-grosse krachtens een dispache opgemaakt hetzij volgens het toepasselijke recht, hetzij volgens de Avarij-grosse regels IVR als genoemd in artikel 8:1022 BW, dan wel krachtens een door de Verzekeraar goedgekeurde dispache;
  2. in geval van een schip dat beladen is, echter zonder dat een vervoerovereenkomst is gesloten: het gedeelte van de door de verzekerde geleden schade en gemaakte onkosten dat, ware het schip onder een vervoerovereenkomst beladen, in een volgens de Avarij-grosse regels IVR, als genoemd in artikel 8:1022 BW opgemaakte dispache als avarij-grosse ten laste van het schip zou zijn gebracht;
  3. in het geval van een schip dat niet beladen is: de door de Verzekerde geleden schaden en gemaakte onkosten, die, ware het schip beladen geweest, bij toepassing van de Avarij-grosse regels IVR, als genoemd in artikel 8:1022 BW, avarij-grosse zouden zijn; waarbij voor de gevallen onder 1, 2 en 3 bedoeld altijd geldt:
    - 1e. dat nooit ten laste van de Verzekeraar komt een bedrag hetwelk de Verzekerde krachtens de Duitse Wet t.w. "Gesetz zur Neuregelung des Fracht-, Speditions- und Lagerrechts (Transportrechtsreformgesetz – TRG) vom 26. Juni 1998, Bundesgesetzblatt 1588 Jahrgang 1988 Teil I nr. 39, ausgegeben zu Bonn am 29. Juni 1998" of volgens artikel XXII Avarij-grosseregels IVR, als genoemd in artikel 8:1022 BW, opgemaakte dispache te dragen heeft, tenzij bedoeld bedrag ook volgens de York-Antwerp Rules, als genoemd in artikel 8:613 BW, als avarij-grosse kan worden aangemerkt;
    - 2e. dat Verzekerde eerst een vordering heeft nadat de dispache of de berekening die de dispache vervangt is opgemaakt. Verzekerde heeft echter het recht een voorschot op zijn vordering te verlangen terzake van door hem gedane betalingen;
- B kosten van maatregelen die door of vanwege de Verzekeringnemer of een Verzekerde worden getroffen en redelijkerwijs geboden zijn om het onmiddellijk dreigend gevaar van gedekte schade af te wenden waarvoor - indien gevallen- een Verzekerde aansprakelijk zou zijn en de verzekering dekking biedt, of om die schade te beperken. Onder kosten van maatregelen wordt in dit verband mede verstaan schade aan zaken die bij het nemen van de hier bedoelde maatregelen worden ingezet.
- C de door de Verzekerde te betalen hulp en berglonen, voor zover zij niet behandeld worden overeenkomstig sub a en voor zover deze krachtens rechterlijk gewijsde of bij een door de Verzekeraar goedgekeurde lading zijn vastgesteld.

## Artikel 8 Aanvaring

Verzekeraar betaalt bovendien de vergoeding, met inbegrip van renten en kosten, die de eigenaar en/of de rompbevrachter en/ of de gebruiker te goeder trouw van het verzekerde schip in die hoedanigheid gehouden is krachtens rechterlijke uitspraak in het hoogste ressort of ingevolge transactie met toestemming van Verzekeraar aangegaan aan derden te geven op grond van een vordering wegens:

- A aanvaring als omschreven in artikel 8:1001 BW;
- B botsing of aanraking van het verzekerde schip met andere roerende of onroerende zaken;
- C schadetoebrenging zonder botsing of aanraking, als gevolg van de wijze van varen of door het niet nakomen van enig wettelijk voorschrift, aan een ander schip of aan zich daarop bevindende zaken;



D schadetoebrenging zonder botsing of aanraking, als gevolg van de wijze van varen of door het niet nakomen van enig wettelijk voorschrift, aan andere zaken dan schepen.

Van de betaling waartoe de Verzekeraar krachtens deze clausule verplicht is, zijn echter uitgesloten:

- schadevergoeding wegens dood of lichamelijk letsel van personen;
- schadevergoeding wegens schade aan de lading of andere zaken die zich aan boord bevinden van het verzekerde schip voor zover deze lading of andere zaken elders verzekerd zijn;
- schadevergoeding wegens schade aan of veroorzaakt door de sleep van het verzekerde schip, behalve de materiële schade aan een door het verzekerde schip gesleept wordend schip of roerende zaak, inboedel of lading, veroorzaakt door aanvaring tussen dit schip of deze zaak en het verzekerde schip en de schade wegens tijdverlet en winstderving van de eigenaar en/of de rompbevrachter en/of de gebruiker van het aldus aangevaren gesleepte schip of de aldus aangevaren gesleepte zaak.

Verzekeraar betaalt geen andere schade aan derden waarvoor Verzekerde dan wel het verzekerde schip aansprakelijk zou kunnen zijn. De verplichtingen van Verzekeraar strekken zich niet uit tot vergoeding wegens aansprakelijkheid op grond van overeenkomst van het verzekerde schip, voor zover deze ruimer is dan indien een overeenkomst niet gesloten ware, een en ander tenzij bij deze polis uitdrukkelijk verzekerd. Bij de beoordeling van zijn aansprakelijkheid krachtens dit artikel, zal Verzekeraar zich niet beroepen op de aard of een gebrek van het verzekerde schip of schelmerij van de schipper, mits zulks niet te wijten is aan schuld of verzuim van de eigenaar en zo er een rompbevrachter is, van deze rompbevrachter.

Leidinggevend en toezichhoudend personeel zal in de zin van dit artikel niet als eigenaar respectievelijk rompbevrachter worden beschouwd.

De door Verzekeraar te geven vergoeding blijft beperkt tot ten hoogste de op het polisblad vermelde verzekerde som. Indien echter de aansprakelijkheid van Verzekerde met goedvinden van Verzekeraar is betwist, zullen de daaruit voortvloeiende door Verzekerde te betalen renten en kosten door Verzekeraar worden vergoed, ook wanneer zij tezamen met de aan derden te geven vergoeding de verzekerde som te boven gaan.

Indien niet de volle bij deze polis vastgestelde waarde van het schip is verzekerd, wordt krachtens deze bepaling te geven vergoeding verminderd naar evenredigheid van hetgeen het bedrag van de verzekerde som lager is dan de vastgestelde waarde van het verzekerde schip.

## Artikel 9 Maximum aansprakelijkheid

---

A Behoudens het in dit artikel sub B bepaalde, betaalt Verzekeraar voor elk ongeval afzonderlijk ten hoogste de op het polisblad vermelde verzekerde som, vermeerderd met de in artikel 7 sub B en C vermelde kosten, voor zover deze met hun goedkeuring dan wel met goedkeuring van hun vertegenwoordiger of althans in redelijkheid zijn gemaakt.

B Naast en boven hun verplichtingen geregeld in het eerste lid, betaalt Verzekeraar per gebeurtenis hetgeen zij ingevolge artikel 3 sub B en artikel 8 gehouden is aan de Verzekerde te vergoeden, zulks voor de aansprakelijkheid uit artikel 3 sub B en uit artikel 8 tezamen tot ten hoogste de op het polisblad vermelde verzekerde som.

C De redelijke kosten tot het vaststellen van de schade.

D De in het eerste tot en met derde lid genoemde maxima gelden steeds afzonderlijk en onafhankelijk van elkaar.

## Artikel 10 Ongerepareerde schade

---

In geval van totaal verlies of hetgeen is bepaald in artikel 6 van deze polis vervalt door betaling van het dientengevolge ten laste van Verzekeraar komende bedrag de aansprakelijkheid van Verzekeraar voor schade aan het schip ontstaan binnen een termijn van 60 dagen voorafgaande aan het tijdstip waarop het ongeval, dat oorzaak is van het totaal verlies respectievelijk van het toepassen van artikel 6 van deze polis heeft plaats gehad, doch alleen voor zover die schade niet is gerepareerd. Blijvende echter de aansprakelijkheid van Verzekeraar voor de in artikel 7 genoemde avarij-grosse en kosten onverminderd van kracht.

## Artikel 11 Verplichtingen bij schade

---

- A Zodra Verzekeringnemer of de Verzekerde op de hoogte is of behoort te zijn van een gebeurtenis die voor Verzekeraar tot een uitkeringsplicht kan leiden, is hij verplicht die gebeurtenis zo spoedig als redelijkerwijs mogelijk is aan Verzekeraar te melden.  
De Verzekerde is verplicht het bedoelde bericht vergezeld te doen gaan van respectievelijk zo spoedig mogelijk te doen volgen door een schriftelijk verslag van de omstandigheden, welke op het ontstaan van de schade van invloed zijn geweest of kunnen zijn geweest.
- B Verzekeringnemer of Verzekerde is verplicht binnen redelijke termijn aan Verzekeraar alle inlichtingen en bescheiden te verschaffen die voor Verzekeraar van belang is om de uitkeringsplicht te beoordelen.
- C Verzekeringnemer en Verzekerde zijn verplicht hun volle medewerking te verlenen en alles na te laten wat de belangen van Verzekeraar zou kunnen benadelen.
- D Verzekeringnemer en Verzekerde zijn verplicht de Verzekeraar, voor zover normale omstandigheden zulks toelaten, in staat te stellen, voordat tot herstel van de schade wordt overgegaan, de aard van de schade te laten opnemen en de hoe grootheid van de schade te laten vaststellen;
- E Verzekeringnemer of Verzekerde zijn verplicht maatregelen te nemen ter voorkoming of vermindering van schade als bedoeld in artikel 7:957 BW.
- F Indien door de Verzekeringnemer of Verzekerde een verplichting als bedoeld in lid A t/m E van dit artikel niet is nagekomen, kan de Verzekeraar de uitkering verminderen met de schade die hij daardoor lijdt.
- G Elk recht op uitkering komt te vervallen, indien Verzekeringnemer of Verzekerde de in lid A t/m E van dit artikel genoemde verplichtingen niet zijn nagekomen met het opzet de Verzekeraar te misleiden, tenzij de misleiding het verval van recht niet rechtvaardigt.

## Artikel 12 Verplichtingen van Verzekeraar in geval van schade

---

Verzekeraar zal binnen drie maanden na ontvangst van voldoende bewijs van de schade en het bewijs dat er schade is van een gedekt evenement in de zin van Sectie E de verschuldigde vergoeding betalen. Renten kunnen eerst vanaf de dag van een dagvaarding worden gevorderd.

## Artikel 13 Cautie

---

Indien de Verzekerde wegens aanvaringsschade of hulp- of bergloon, mits bij deze polis verzekerd, een cautie te stellen heeft ter voorkoming of opheffing van een beslag op het schip, neemt Verzekeraar op zich die cautie te stellen en de kosten daarvan te vergoeden, een en ander in evenredigheid met en beperkt tot dat deel van de schade, het welk ten laste van deze polis komt, mits eventuele hypotheekhouders en cessionarissen van de schade uitkering goedkeuren dat hieruit voortvloeiende betalingen in mindering komen op hun aanspraken op die penningen.

## Artikel 14 Betaling aan derden

---

Ten aanzien van krachtens deze polis aan derden verschuldigde vergoedingen, heeft de Verzekeraar het recht om, alvorens tot betaling over te gaan, te eisen dat haar een bewijs van betaling door de Verzekerde of een bewijs dat de betaling aan de rechthebbende geheel zeker is gesteld wordt getoond, tenzij de Verzekerde en eventuele hypotheekhouders en cessionarissen van de verzekeringspenningen hem machtigen tot rechtstreekse betaling aan hen die de desbetreffende vordering op de Verzekerde hebben.

## Artikel 15

## Behouden varen

Deze verzekering geschiedt op de uitdrukkelijke voorwaarde, dat geen verzekering voor behouden varen, meerdere waarde, totaal verlies of afkeuring is of zal worden gesloten en dat, indien in strijd met deze voorwaarde wordt gehandeld, de bij deze polis afgesloten verzekering met billijke restitutie van premie vernietigbaar zal zijn tenzij Verzekerde aannemelijk maakt, dat hij van de verboden verzekering(en) geen kennis droeg. Zij zal echter ten opzichte van eventuele hypotheekhouders zodanig stand houden, dat de schade binnen de grenzen van deze polis aan hen zal worden betaald tot een maximum gelijk aan hun vordering, tegen overdracht tot gelijk bedrag van hun rechten, ook die van hypotheek, tenzij Verzekeraar bewijst dat deze van de verboden verzekering(en) kennis droegen. Het zal niet in strijd met bovenstaande voorwaarde worden geacht indien een tijdverzekering voor vrachtpenningen wordt gesloten met de conditie dat, bij gebreke van voldoende vrachtgevende zaken, de verzekering op behouden varen van het schip loopt, mits deze verzekering een bedrag van EUR ..... per ton niet overschrijdt.

Indien echter op enig tijdstip de met het schip te verdienen vrachtpenningen meer bedragen dan hiervoor is verzekerd, zal het geoorloofd zijn het verschil per reis bij te verzekeren.

## Artikel 16

## Aanvullende clausules (alleen van toepassing voor zover genoemd op het polisblad onder sectie E van deze verzekeringsovereenkomst).

## 16.1 Ligclausule (zonder reparatie)

In afwijking van het op het voorblad van de polis bepaalde geldt deze verzekering slechts op voorwaarde dat het schip buiten bedrijf, dus zonder lading, en niet in reparatie hetzij stilligt in de gemeente hetzij verhaald wordt binnen het gebied van deze gemeente met haar randgemeenten. Voor de toepassing van deze clausule zal het gebied van de gemeente Rotterdam met haar randgemeente worden geacht zich uit te strekken in het Oosten:

in de Hollandse IJssel tot aan de stormwaterkering, in de Lek tot aan Kilometerpaal 989 en in de Noord tot aan Kilometerpaal 980 en in het Westen: in de Nieuwe Waterweg tot aan Kilometerpaal 1035,4.

## 16.2 Ligclausule (met reparatie)

In afwijking van het op het voorblad van de polis bepaalde geldt deze verzekering slechts op de voorwaarde dat het schip buiten bedrijf, dus zonder lading, alsmede gedurende het hellingen, dokken, repareren en verbouwen hetzij stilligt in de gemeente hetzij verhaald wordt binnen het gebied van deze gemeente met haar randgemeenten. Voor de toepassing van deze clausule zal het gebied van de gemeente Rotterdam met haar randgemeenten worden geacht zich uit te strekken in het Oosten: in de Hollandse IJssel tot aan de stormwaterkering, in de Lek tot aan Kilometerpaal 989 en in de Noord tot aan Kilometerpaal 980 en in het Westen:

in de Nieuwe Waterweg tot aan Kilometerpaal 1035,4.

## 16.3 Excedent-aanvaringsclausule

De Verzekeraar neemt voorts tot het beloop van per gebeurtenis te zijnen laste % van dat gedeelte van de schade aan derden als omschreven in artikel 3 sub B en artikel 8 van Sectie E, eventueel zoals dit artikel 8 luidt bij opneming van de aanvullende clausules onder artikel 16.6 en/of 16.7, dat op deze polis niet verhaalbaar is, uitsluitend omdat het onder deze polis voor bedoelde schaden verzekerde bedrag niet toereikend is.

#### 16.4 Zusterschipclausule

Indien het hierbij verzekerde schip hulp ontvangt van of schade als bedoeld in artikel 8 van Sectie E, eventueel zoals dit luidt bij opneming van de aanvullende clausules onder artikel 16.6 en/of 16.7, toebrengt aan een ander schip of een andere roerende of onroerende zaak, zonder dat een vordering ten laste van het verzekerde schip ontstaat, uitsluitend doordat degene die onder Sectie E verzekerd is, tevens als eigenaar of rompbevrachter van het andere schip of de andere roerende of onroerende zaak of wegens een andere verhouding tot dat schip of die zaak die vordering zou moeten instellen, zal de verzekerde toch van de Verzekeraar een vergoeding ontvangen. Deze vergoeding is gelijk aan het bedrag, dat de Verzekerde als eigenaar van het andere schip of de andere roerende of onroerende zaak of als op andere wijze daarbij belanghebbende zou hebben te ontvangen van de eigenaar of rompbevrachter of gebruiker van het verzekerde schip, indien de hoedanigheden van schuldeiser en schuldenaar niet zouden samenvallen, echter met deze beperking, dat de Verzekeraar deze vergoeding slechts verschuldigd is, indien en voor zover de eigenaar, gebruiker of rompbevrachter van het verzekerde schip onder deze polis een vordering op de Verzekeraar zou hebben gehad voor wat hij in de veronderstelde omstandigheden aan de eigenaar van het andere schip of de andere roerende of onroerende zaak of aan de op andere wijze daarbij belanghebbende zou hebben moeten betalen. In zulk een geval zal de vaststelling van de aansprakelijkheid voor die schade of van te betalen hulp- en berglonen worden opgedragen aan één enkele scheidsman door de Verzekeraar en de Verzekerde gezamenlijk te benoemen.

#### 16.5 Opruimingskostenclausule

Indien, na totaal verlies of afkeuring van het verzekerde schip, verzekerde op grond van wet of overeenkomst tot lichte en/of opruiming verplicht is, dan wel lichte en/of opruiming redelijkerwijs nodig oordeelt, zal Verzekeraar, mits bedoelde schade te zijnen laste komt, tevens de lichtings-, resp. opruimingskosten vergoeden en zulks tot een maximum van EURO 100.000,00. De volgens deze clausule te betalen vergoeding komt boven die welke uit andere hoofde onder deze polis verschuldigd is.

#### 16.6 Sleepbootclausule

Ten aanzien van Sectie E worden de eerste twee alinea's van artikel 8 van Sectie E geacht te luiden als volgt:

Verzekeraar betaalt bovendien de vergoeding, met inbegrip van renten en kosten, die de eigenaar en/of de rompbevrachter en/of de gebruiker te goeder trouw van het verzekerde schip in die hoedanigheid gehouden is krachtens rechterlijke uitspraak in het hoogste ressort of ingevolge transactie met toestemming van Verzekeraar aangegaan aan derden te geven op grond van een vordering wegens:

1. aanvaring als omschreven in artikel 8:1001 BW;
2. botsing of aanraking van het verzekerde schip met andere roerende of onroerende zaken;
3. schadetoebrenging zonder botsing of aanraking, als gevolg van de wijze van varen of door het niet nakomen van enig wettelijk voorschrift, aan een ander schip of aan zich daarop bevindende zaken;
4. schadetoebrenging zonder botsing of aanraking door het verzekerde schip, als gevolg van de wijze van varen of door het niet nakomen van enig wettelijk voorschrift, aan andere zaken dan schepen.

Wordt door Verzekeraar de verplichting van het verzekerde schip tegenover zijn sleep wegens schade aan of veroorzaakt door gesleept wordende roerende zaken met zijn verplichting tegenover gesleepte schepen wegens aanvaring gelijkgesteld. Uitgesloten is

de schadevergoeding wegens dood of lichamelijk letsel van personen en de schadevergoeding wegens schade aan de lading of andere zaken, die zich aan boord bevinden van het verzekerde schip, Uitgesloten is alle schadevergoeding wegens schade aan en door gesleept wordende vloten, tenzij uitdrukkelijk in deze polis anders is overeengekomen.

### 16.7 Sleepbootclausule (beperkt)

Ten aanzien van Sectie E worden de eerste twee alinea's van artikel 8 van Sectie E geacht te luiden als volgt: Verzekeraar betaalt bovendien de vergoeding, met inbegrip van renten en kosten, die de eigenaar en/of de rompbevrachter en/of de gebruiker te goeder trouw van het verzekerde schip in die hoedanigheid gehouden is krachtens rechterlijke uitspraak in het hoogste ressort of ingevolge transactie met toestemming van Verzekeraar aangegaan aan derden te geven op grond van een vordering wegens

1. aanvaring als omschreven in artikel 8:1001 BW
2. botsing of aanraking van het verzekerde schip met andere roerende of onroerende zaken;
3. schadetoebrenging zonder botsing of aanraking, als gevolg van de wijze van varen of door het niet nakomen van enig wettelijk voorschrift, aan een ander schip of aan zich daarop bevindende zaken;
4. schadetoebrenging zonder botsing of aanraking door het verzekerde schip, als gevolg van de wijze van varen of door het niet nakomen van enig wettelijk voorschrift, aan andere zaken dan schepen.

Wordt door Verzekeraar de verplichting van het verzekerde schip tegenover zijn sleep wegens schade aan of veroorzaakt door gesleept wordende roerende zaken met zijn verplichting tegenover gesleepte schepen wegens aanvaring gelijkgesteld. Uitgesloten is

de schadevergoeding wegens dood of lichamelijk letsel van personen en de schadevergoeding wegens schade aan de lading of andere zaken, die zich aan boord bevinden van het verzekerde schip. Uitgesloten is alle schadevergoeding wegens schade aan en door gesleept wordende vloten, tenzij uitdrukkelijk in deze polis anders is overeengekomen.

De verzekering geschiedt op voorwaarde, dat het verzekerde schip niet meer dan één schip of roerende zaak tegelijk sleept. Blijkt aan deze voorwaarde ten tijde van het evenement niet te zijn voldaan, dan wordt de schade aan of veroorzaakt door de sleep van het verzekerde schip niet vergoed, behalve de materiële schade aan een door het verzekerde schip gesleept wordend schip of roerende zaak, inboedel of lading, veroorzaakt door aanvaring tussen dit schip of deze zaak en het verzekerde schip en de schade wegens tijdverlet en winstderving van de eigenaar en/of

de rompbevrachter en/of de gebruiker van het aangevaren gesleepte schip of de aangevaren gesleepte zaak.

Deze beperking van de aansprakelijkheid van de Verzekeraar geldt echter niet indien de Verzekerde aannemelijk maakt dat de schade niet is ontstaan door het slepen van meer dan één schip of roerende zaak tegelijk. Indien de schade niet is ontstaan, doch wel vergroot door het slepen van meerdere objecten tegelijk, dan is de Verzekeraar niet voor het meerdere aansprakelijk.

### 16.8 Verborgen gebrekenclausule (machine)

Onder Sectie E wordt het risico van de Verzekeraar, bestaande uit alle gevaren van de vaart, storm, onweer, schipbreuk, stranden, overzeilen, aanzeilen, aanvaren of aandrijven, kappen, overboord werpen, brand, geweld, overstroming, nalatigheid en verzuim van schipper of scheepsvolk, alsook schelmerij van de schipper-niet-eigenaar en van het scheepsvolk en

alle andere van buiten aankomende onheilen, bedacht of onbedacht, gewoon of ongewoon, geen uitgezonderd, uitgebreid tot verlies en beschadiging van het schip (met inbegrip van de in artikel 7 van Sectie E vermelde avarij-grosse en kosten) als gevolg van enig verborgen gebrek

van de machine-installatie dienende tot voortstuwing van het schip, tenzij de Verzekeraar bewijst, dat dit kan worden geweten aan schuld of verzuim van de Verzekerde. Leidinggevend en toezichhoudend personeel zal in de zin van deze clausule niet als Verzekerde worden beschouwd.

Uitdrukkelijk wordt echter bepaald, dat de kosten van vervanging (inclusief de daarop betrekking hebbende kosten van demontage en montage) van het onderdeel, dat het verborgen gebrek had, niet als een gevolg in de zin van deze clausule zullen worden beschouwd en derhalve niet ten laste van Verzekeraar zal komen.

### 16.9 Verborgen gebrekenclausule (casco)

1. Onder Sectie E wordt het risico van Verzekeraar, bestaande uit alle gevaren van de vaart, storm, onweer, schipbreuk, stranden, overzeilen, aanzeilen, aanvaren of aandrijven, kappen, overboord werpen, brand, geweld, overstroming, nalatigheid en verzuim van schipper of scheepsvolk, alsook schelmerij van de schipper-niet-eigenaar en van het scheepsvolk en

alle andere van buiten aankomende onheilen, bedacht of onbedacht, gewoon of ongewoon, geen uitgezonderd, uitgebreid tot verlies en beschadiging van het schip (met inbegrip van de in artikel 7 van Sectie E vermelde avarij-grosse en kosten) als gevolg van enig verborgen gebrek van het schip tenzij Verzekeraar aantoont, dat dit kan worden geweten aan schuld of verzuim van de Verzekerde.

Leidinggevend en toezichthoudend personeel zal in de zin van deze clausule niet als Verzekerde worden beschouwd.

2. Deze uitbreiding geldt echter niet voor verlies of beschadiging van de machine-installatie dienende tot voortstuwing van het schip uitsluitend en alleen ontstaan ten gevolge van enig verborgen gebrek van die installatie.

3. Voorts wordt uitdrukkelijk bepaald, dat de kosten van vervanging (inclusief de daarop betrekking hebbende kosten van demontage en montage) van het onderdeel, dat het verborgen gebrek had, niet als een gevolg in de zin van deze clausule zullen worden beschouwd en derhalve niet ten laste van de Verzekeraar zullen komen.

### 16.10 Uitgebreide aansprakelijkheidsclausule

Als uitbreiding op artikel 8 van Sectie E, eventueel zoals dit artikel ingevolge aangehechte clausules wordt geacht te luiden, wordt hierbij voorts het volgende overeengekomen:

Verzekeraar betaalt per gebeurtenis de schadevergoeding (met inbegrip van renten en kosten), die de verzekerde in zijn hoedanigheid van eigenaar en/of rompbevrachter van het verzekerde schip op grond van wettelijke bepalingen gehouden is aan derden te geven krachtens rechterlijke uitspraak in het hoogste ressort of ingevolge transactie met toestemming van de Verzekeraar aangegaan.

Van de betaling, waartoe de Verzekeraar krachtens deze clausule verplicht is, zijn uitgesloten:

a. de schadevergoeding op grond van een vordering wegens

1. aanvaring als omschreven in artikel 8:1001 BW;
2. botsing of aanraking van het verzekerde schip met andere roerende of onroerende zaken;
3. schadetoebrenging zonder botsing of aanraking, als gevolg van de wijze van varen of door het niet nakomen van enig wettelijk
4. voorschrift, aan een ander schip of aan zich daarop bevindende zaken;
5. schadetoebrenging zonder botsing of aanraking, als gevolg van de wijze van varen of voor het niet nakomen van enig wettelijk voorschrift, aan andere zaken dan schepen;
6. zaakschade als bedoeld in artikel 7:957 BW.

In dit verband wordt de schadevergoeding, waartoe het verzekerde schip tegenover zijn sleep verplicht is wegens schade aan of veroorzaakt door gesleept wordende roerende zaken gelijkgesteld met de schadevergoeding, waartoe het Verzekerde schip tegenover gesleepte schepen wegens aanvaring verplicht is;

b. de schadevergoeding wegens dood of lichamelijk letsel van personen;

c. de schadevergoeding wegens schade aan de lading of andere zaken, die zich aan boord bevinden van het hierbij verzekerde schip voor zover deze lading of andere zaken elders verzekerd zijn;

d. de schadevergoeding wegens op de Verzekerde verhaalbare vorderingen, die tegen een uit hoofde van artikel 8:461 BW gelezen met artikel 8:462 BW of artikel 8:943 BW gelezen met artikel 8:944 BW als vervoerder aangemerkte persoon kunnen worden geldend gemaakt;

e. de schadevergoeding wegens aansprakelijkheid op grond van overeenkomst van het verzekerde schip, voor zover deze ruimer is dan indien een overeenkomst niet gesloten ware, een en ander tenzij uitdrukkelijk in de polis van het hier bepaalde wordt afgeweken;

f. de schadevergoeding wegens schade door de Verzekerde opzettelijk of met zijn goedvinden veroorzaakt.

De door Verzekeraar te geven vergoeding blijft beperkt tot de verzekerde som. Indien echter de aansprakelijkheid van Verzekerde met goedvinden van Verzekeraar is betwist, zullen de daaruit voortvloeiende door Verzekerde te betalen renten en kosten door Verzekeraar worden vergoed, ook wanneer zij tezamen met de aan derden te geven vergoeding de verzekerde som te boven gaan. Indien niet de volle bij deze polis vastgestelde waarde van het schip is verzekerd, wordt krachtens deze bepaling te geven vergoeding verminderd naar evenredigheid van hetgeen het bedrag van de verzekerde som lager is dan de waarde van het verzekerde schip.

De volgens deze clausule te betalen vergoeding komt boven die, welke uit andere hoofde onder deze polis verschuldigd is. Artikel 13 van Sectie E vindt analoge toepassing.

#### 16.11 Aanvullende clausule voor verzekering van werkvaartuigen

1. Op deze verzekering is niet van toepassing hetgeen is geregeld in de eerste drie alinea's van artikel 1 van deze voorwaarden onder Sectie E "Drijvend materieel", beginnende met de tekst "Wijzigingen in de bovenvermelde gegevens" en eindigende met de tekst "van de lading of van beide genomen" terwijl, waar in polis, polisvoorwaarden en deze clausule gesproken wordt van "schip", gelezen moet worden "object".

2. Artikel 3 van Sectie E wordt geacht te luiden:

Met vrijheid te doen slepen of duwen onder de bepalingen die de sleepdienst respectievelijk de duwboot-exploitant stelt met dien gevolge:

1° dat zulks niet als een benadeling van de rechten van Verzekeraar zal worden beschouwd;

2° dat door Verzekeraar binnen de grenzen van de aansprakelijkheid van de sleepboot respectievelijk duwboot zal worden gedragen in de schadevergoeding, waarvoor de Verzekerde de sleepdienst of duwboot-exploitant moet vrijwaren, met dien verstande echter,

dat de verplichting van Verzekeraar zich niet zal uitstrekken tot vergoedingen wegens dood of lichamelijk letsel van personen.

3. Artikel 4 van Sectie E wordt geacht te luiden:

Terzake van schade onder deze Sectie E aan de Verzekerde eigenaar betaald, zal de Verzekeraar geen verhaal uitoefenen op een gebruiker te goeder trouw van het schip, voor zover deze gebruiker, indien hij onder deze Sectie E verzekerd ware, tegen deze schade gedekt zou zijn.

Terzake van schade onder deze Polis aan de Verzekerde gebruiker te goeder trouw van het schip betaald, zal Verzekeraar geen verhaal uitoefenen op de eigenaar of een andere gebruiker te goeder trouw, voor zover deze eigenaar of andere gebruiker, indien hij onder Sectie E verzekerd ware, tegen deze schade gedekt zou zijn.

4. Als "toebehoren" van het hierbij verzekerde schip zijn medeverzekerd de aan Verzekerde toebehorende of voor het bedrijf benodigde boegbakjes en ankeraken, zowel gedurende het liggen buiten bedrijf als gedurende het werken. Gedurende het liggen buiten bedrijf zal niet behoeven te worden aangetoond bij welk schip de boegbakjes of ankeraken behoren, terwijl gedurende het werken als "toebehoren" inbegrepen zijn de ankeraken en/of boegbakjes, die als zodanig daadwerkelijk bij een bepaald schip gebruikt worden.

5. Artikel 8 van Sectie E wordt geacht te luiden:

Verzekeraar betaalt bovendien de vergoeding, met inbegrip van renten en kosten, die de eigenaar en/of de rompbevrachter en/of de gebruiker te goeder trouw van het verzekerde schip in die hoedanigheid gehouden is krachtens rechterlijke uitspraak in het hoogste ressort of ingevolge transactie met toestemming van Verzekeraar aangegaan aan derden te geven op grond van vorderingen wegens:

1° aanvaring als omschreven in artikel 8:1001 BW;

2° botsing of aanraking van het verzekerde schip met andere roerende of onroerende zaken;

3° schadetoebrenging zonder botsing of aanraking, als gevolg van de wijze van varen of door het niet nakomen van enig wettelijk voorschrift, aan een ander schip of aan zich daarop bevindende zaken;

4° schadetoebrenging zonder botsing of aanraking, als gevolg van de wijze van varen of door het niet nakomen van enig wettelijk voorschrift, aan andere zaken dan schepen.

De verplichting van het verzekerde schip tegenover zijn sleep wegens schade aan of veroorzaakt door gesleept wordende roerende zaken wordt door Verzekeraar met zijn verplichting tegenover gesleepte schepen wegens aanvaring gelijkgesteld. Ten aanzien van vaartuigen uitgerust met een inrichting tot het hijsen van lasten geldt eenzelfde gelijkstelling, indien ten gevolge van de wijze van bediening van of manoeuvreren met die inrichting door het vaartuig, de hijsinrichting of

de last schade aan derden veroorzaakt wordt. Uitgesloten is de schadevergoeding wegens dood of lichamelijk letsel van personen en de schadevergoeding wegens schade aan de lading respectievelijk de last van het hierbij verzekerde schip.

Verzekeraar betaalt geen andere schade aan derden te vergoeden waarvoor Verzekerde dan wel het verzekerde schip aansprakelijk zou kunnen zijn.

De verplichting van Verzekeraar strekt zich niet uit tot vergoeding wegens aansprakelijkheid

op grond van overeenkomst van het verzekerde schip, voor zover deze ruimer is dan indien een overeenkomst niet gesloten ware, een en ander tenzij bij deze polis uitdrukkelijk verzekerd. Bij de beoordeling van zijn aansprakelijkheid krachtens dit artikel zal de Verzekeraar zich niet beroepen op de aard of een gebrek van het verzekerde schip of op schelmerij van de schipper, mits zulks niet te wijten is aan schuld of verzuim van de eigenaar en, zo er een rompbevrachter is, aan schuld of verzuim van deze rompbevrachter. Leidinggevend en toezichhoudend personeel zal in de zin van dit artikel niet als eigenaar respectievelijk rompbevrachter worden beschouwd.

De door Verzekeraar te geven vergoeding blijft beperkt tot de verzekerde som.

Indien echter de aansprakelijkheid van Verzekerde met goedvinden van Verzekeraar is betwist, zullen de daaruit voortvloeiende door Verzekerde te betalen renten en kosten door Verzekeraar worden vergoed, ook wanneer zij tezamen met de aan derden te geven vergoeding de verzekerde som te boven gaan.

Indien niet de volle bij deze polis vastgestelde waarde van het schip is verzekerd, wordt krachtens deze bepaling te geven vergoeding verminderd naar evenredigheid van hetgeen het bedrag van de verzekerde som lager is dan de waarde van het Verzekerde schip.

6. Indien, na totaal verlies of afkeuring van het schip, Verzekerde op grond van wet of overeenkomst tot lichten en/of opruiming verplicht is, dan wel lichten en/of opruiming redelijkerwijs nodig oordeelt, zal Verzekeraar, mits bedoelde schade ten laste komt van de polis, tevens de lichtings- respectievelijk opruimingskosten vergoeden en zulks tot een maximum gelijk aan de verzekerde som. Deze vergoeding komt boven die, welke uit andere hoofde onder deze Polis verschuldigd is.

7. In geval van schade behoeft de Verzekerde enig van buiten komend onheil niet aan te tonen. Verzekeraar behoudt echter het recht te bewijzen dat de schade is veroorzaakt door een niet verzekerd gevaar.

8. Onder deze verzekering wordt het risico van Verzekeraar, bestaande uit alle gevaren van de vaart, storm, onweer, schipbreuk, stranden, overzeilen, aanzeilen, aanvaren of aandrijven, kappen, overboord werpen, brand, geweld, overstroming, nalatigheid en verzuim van schipper of scheepsvolk, alsook schelmerij van de schipper-niet-eigenaar en van het scheepsvolk en alle andere van buiten aankomende onheilen, bedacht of onbedacht, gewoon of ongewoon, geen uitgezonderd, uitgebreid tot verlies en beschadiging van het schip (met inbegrip van de in artikel 7 van Sectie E vermelde avarij-grosse en kosten) als gevolg van enig verborgen gebrek, tenzij de Verzekeraar bewijst, dat dit kan worden geweten aan schuld of verzuim van de Verzekerde.

Leidinggevend en toezichhoudend personeel zal in de zin van dit artikel niet als verzekerde worden beschouwd. Uitdrukkelijk wordt echter bepaald, dat de kosten van vervanging (inclusief de daarop betrekking hebbende kosten van demontage en montage) van het onderdeel, dat het verborgen gebrek had, niet als een gevolg in de zin van deze clausule zullen worden beschouwd en derhalve niet ten laste van de verzekeraars zullen komen.

9. Artikel 15 van Sectie E wordt geacht te luiden:

Deze verzekering geschiedt op de uitdrukkelijke voorwaarde, dat ten behoeve van de met name in de polis genoemde verzekerde geen verzekeringen voor behouden varen, meerdere waarde, totaalverlies of afkeuring zijn of zullen worden gesloten tot een bedrag van in totaal meer dan ...% van de op het voorblad van de polis vastgestelde waarde en dat, indien in strijd met deze voorwaarde wordt gehandeld, de bij deze polis gesloten verzekering met billijke restitutie van premie vernietigbaar zal zijn, tenzij deze Verzekerde aannemelijk maakt, dat hij van zulke verzekeringen geen kennis droeg. Deze verzekering zal echter ten opzichte van eventuele hypotheekhouders zodanig stand houden, dat de schade binnen de grenzen van deze polis aan hen zal worden betaald tot een maximum gelijk aan hun vordering, tegen overdracht tot gelijk bedrag van hun rechten, ook die van hypotheek, tenzij de Verzekeraar bewijst dat deze kennis droegen van de in strijd met bovenstaande voorwaarden gesloten verzekeringen.



#### 16.12 Clausule inzake extra aftrek bij verzuim, nalatigheid en verborgen gebrek

In geval van een onder deze verzekering gedekte schade aan de tot de voortstuwing van het schip dienende motoren - waaronder mede te verstaan boegschroefinstallaties - en toebehoren (met inbegrip van schroefas en schroef) zal, indien deze schade het gevolg is van:

- a. verzuim of nalatigheid (anders dan navigatiefouten) van Verzekerde, schipper of scheepsvolk,
- b. een verborgen gebrek,

een extra aftrek worden toegepast van 10% over het schadebedrag dat resteert na toepassing van de overige volgens de polis met bijbehorende clausules van toepassing zijnde aftrek(ken).

#### 16.13 Pollutieclausule

In afwijking van het in de gedrukte tekst van deze polis alsmede van het in de overige aangehechte clausules bepaalde is uitdrukkelijk van deze verzekering uitgesloten schadevergoeding wegens schade door verontreiniging van eigendommen van derden (anders dan het schip - met inbegrip van de zich aan boord daarvan bevindende lading of andere zaken - waarmee het verzekerde schip in aanvaring - in de zin van artikel 8:1001 Burgerlijk Wetboek

- is gekomen) door:

- a. in of op het verzekerde schip geladen wordende lading  
en/of
- b. de zich daarin of daarop bevindende lading  
en/of
- c. de daaruit of daarvan gelost wordende lading.

#### 16.14 Clausule inzake schade aan het verzekerde schip

In afwijking van hetgeen dienaangaande in de wet, polis of clausules terzake van schade aan het verzekerde schip is bepaald, wordt nader overeengekomen:

##### 1. Reparatieverplichting

- a. Voor elke vordering tot schadevergoeding van Verzekerde maakt Verzekeraar het voorbehoud dat zijn vergoedingsplicht slechts vaststaat nadat en voor zover de reparatie onder zijn controle is uitgevoerd en hem het bewijs van de reparatiekosten is geleverd.
- b. In geval van beperkter of eenvoudiger herstel zijn de kosten daarvan maatgevend voor de hoogte van de schadevergoeding en derhalve niet de kostenberekening, opgesteld door de deskundige van Verzekeraar, welke op een meer omvattende wijze van repareren gegrond is.

##### 2. Motordagwaarde

- a. De hierna volgende bepalingen hebben betrekking op:

1. De verbrandingsmotoren
2. De tandwielkast van de voortstuwingsinstallatie

- b. Definities.

Onder verbrandingsmotoren wordt verstaan de tot voortstuwing van het schip dienende verbrandingsmotor en de verbrandingsmotoren dienende voor hulpbedrijf, generatoraandrijving, boegschroefaandrijving, zandpomp-, ladingpomp- of andere pompaandrijving, hydraulische pompaandrijving en compressoraandrijving, met alle daartoe behorende al dan niet standaard gemonteerde delen, inclusief uitlaatgassenturbine(s), besturing, signalering en alarmering.

Onder tandwielkast van de voortstuwingsinstallatie wordt verstaan de voor de overbrenging van het met de voortstuwingsmotor geproduceerde vermogen naar de schroefas benodigde tandwielkast of omkeerkoppeling, al dan niet met reductie, gerekend vanaf de koppelflens aan de voortstuwingsmotor tot aan de eerste koppelflens van de uitgaande as, zijnde een gemonteerde elastische koppeling hieronder mede begrepen.

- c. Voor schade aan de verbrandingsmotor en/of tandwielkast zal nimmer meer worden vergoed dan de dagwaarde, verminderd met de restantwaarde.

De berekende waarde volgens deze clausule zal hiertoe worden vergeleken met de bruto schade, verminderd met de overeenkomstig de polisvoorwaarden toe te passen aftrek nieuw voor oud.

De voortstuwingsmotor en de tandwielkast zullen als afzonderlijke objecten worden beschouwd. Indien meerdere voortstuwingsmotoren en/of tandwielkasten zijn ingebouwd, dan zullen deze eveneens alle als afzonderlijke objecten worden beschouwd.

Is uitsluitend de voortstuwingsmotor of de tandwielkast beschadigd, dan zal de niet beschadigde tandwielkast of voortstuwingsmotor niet bij de berekening van de waarde volgens deze clausule en de te verlenen uitkering worden betrokken.

d. De dagwaarde zal worden gebaseerd op de prijs van een nieuwe identieke of naar kwaliteit en specificaties vergelijkbare verbrandingsmotor of tandwielkast, onmiddellijk voor het ongeval, verhoogd met de kosten van inbouw daarvan, eveneens onmiddellijk voor het ongeval.

Onder prijs wordt begrepen de gangbare aankoopwaarde van de betreffende verbrandingsmotor of tandwielkast en niet de zogenaamde cataloguswaarde. De gangbare aankoopwaarde zal door de expert in overleg met Verzekerde worden vastgesteld.

e. Op het onder d vastgestelde bedrag zal een afschrijving worden toegepast welke is gerelateerd aan de ouderdom, het aantal draaiuren en de toestand waarin de beschadigde verbrandingsmotor of tandwielkast onmiddellijk voor het ongeval verkeerde, zulks met toepassing van de richtlijnen van het Bureau Coördinatie Expertiseorganisaties (BCE), commissie Scheepvaart en Techniek. Onder restantwaarde is te verstaan de marktwaarde van

de verbrandingsmotor of tandwielkast onmiddellijk na het ongeval, verminderd met de uitbouwkosten van de af te voeren delen. Indien deze uitbouwkosten de waarde van de verbrandingsmotor of tandwielkast onmiddellijk na het ongeval overtreffen, zal de restantwaarde op nihil worden gesteld.

f. Bovengenoemde regeling zal niet worden toegepast ingeval van totaal verlies of afkeuring van het verzekerde object of zoals in afwijking daarvan in deze polis of clausules geregeld.

Indien de afkeuring een gevolg is van uitsluitend een schade aan de verbrandingsmotor en/of tandwielkast zal ten hoogste de dagwaarde verminderd met de restantwaarde van de verbrandingsmotor en/of tandwielkast worden vergoed als in deze polis of clausules omschreven.

g. In geval van afwikkeling van een schade aan een verbrandingsmotor op basis van de dagwaarde zal evenwel toch een aanvullende vergoeding worden verleend voor aanpassing of vervanging van de tandwielkast uitsluitend en alleen in het geval dat geen nieuwe of identieke motor kan worden geplaatst. In zulk een geval zal nimmer meer worden vergoed dan het bedrag van deze kosten, verminderd met een aftrek wegens verbetering van nieuw voor oud indien overeengekomen, evenwel tot maximaal de dagwaarde van de aan te passen of te vervangen tandwielkast onder aftrek van de waarde van de restanten berekend op de wijze van artikel 2 lid d.

De dagwaarde van de verbrandingsmotor, vermeerderd met de aanvullende vergoeding volgens dit artikel zal overeenkomstig het bepaalde in artikel 1, 2e alinea, worden vergeleken met de oorspronkelijke bruto schade, verminderd met een aftrek wegens verbetering van nieuw voor oud indien overeengekomen.

### 3. Ongerepareerde schade

a. Wanneer herstel niet plaatsvindt omdat dit in redelijkheid niet kan worden gevegd, zal door partijen een regeling worden getroffen met betrekking tot de vergoedingsplicht van Verzekeraar.

b. Indien over de onder a genoemde regeling tussen partijen geen overeenstemming kan worden bereikt, wordt de beslissing overgelaten aan een scheidsman, waarbij de onder 5 opgenomen regeling van toepassing zal zijn.

### 4. Regeling van geschillen bij reparatie

a. Indien tussen partijen een geschil bestaat over de omvang of de kosten van de reparatie of over de vaststelling van de motordagwaarde als onder 2 genoemd, wordt de beslissing daarover overgelaten aan een scheidsman, waarbij de onder 5 opgenomen regeling van toepassing zal zijn.

b. Het recht op arbitrage als onder a bedoeld vervalt dertig dagen na de dag waarop de Verzekeraar de schadeberekening van verzekerde heeft afgewezen.

c. Het recht op arbitrage als onder a bedoeld vervalt eveneens wanneer niet binnen negentig dagen na het ongeval met de reparatie is aangevangen.

d. Na het verstrijken van één der termijnen als onder b en c genoemd is het door de Verzekeraar ingewonnen advies van een deskundige over de onder a genoemde geschilpunten voor partijen bindend als grondslag voor de door de Verzekeraar te verstrekken schadevergoeding.

## 5. Benoeming scheidslieden

- a. De benoeming van een scheidsman als onder 3 en 4 genoemd zal door partijen gezamenlijk geschieden.
- b. Indien partijen over de benoeming van de scheidsman niet tot overeenstemming kunnen komen, zal de scheidsman op verzoek van één van de partijen worden benoemd door de Algemeen Secretaris van de IVR te Rotterdam.
- c. De scheidsman bepaalt welke van de partijen de kosten van de arbitrage zal dragen of in welke verhouding partijen deze kosten gezamenlijk zullen dragen.

### 16.15 Vaartclausule

Het vaargebied omvat alle bevaarbare binnenwateren van Nederland, België, Duitsland, Luxemburg, Frankrijk en Zwitserland met dien verstande dat aan de zeezijde de grens wordt gevormd door de kustlijn. Voor Nederland is de vaart op de Waddenzee inbegrepen.

Voor de zeegaten wordt de grens gevormd door de lijn die de uiterste landkoppen of havenhoofden met elkaar verbindt.

Voor de Westerschelde is de grens de denkbeeldige lijn Vlissingen-Nieuwe Sluis.

Uitdrukkelijk wordt bepaald, dat het schip te allen tijde voorzien moet zijn van de voor het betreffende vaargebied vereiste certificaten.

### 16.16 Clausule inzake beperking van het risico van ombouw- en/of verbouw

In tegenstelling tot hetgeen vermeld in artikel 1 van de Sectie E "drijvend materiaal" inzake het lopen van het gevaar onder alle omstandigheden respectievelijk tijdens ombouw en/of verbouw, geldt uitdrukkelijk:

- dat Verzekerde, in geval van ombouw en/of verbouw, vóór aanvang van het risico kennis aan Verzekeraar dient te geven
- dat, voor Verzekeraar, het risico pas verzekerd is nadat tussen partijen overeenstemming is bereikt inzake premie, eigen risico en condities.

Deze clausule is niet van toepassing met betrekking tot:

- ombouw- en/of verbouwwerkzaamheden welke minder bedragen dan 25 % van de verzekerde waarde van het object, tenzij deze ombouw- en/of verbouwwerkzaamheden een waarde van EUR 250.000,00 overschrijden.

### 16.17 Clausule verzekerde waarde

In afwijking van het hieromtrent in de wet, polis of clausules bepaalde, zal sprake zijn van een totaal verlies van het verzekerde vaartuig indien als gevolg van een door de polis gedekte schade de reparatiekosten meer bedragen dan 4/4 van de dagwaarde van het vaartuig ten tijde van het schadegeval.

De vergoeding zal dan worden berekend op basis van de verzekerde waarde van het vaartuig, of van de dagwaarde op het ogenblik van het schadegeval, indien Verzekeraar bewijst, dat deze laatste lager ligt dan de verzekerde waarde.

In het laatste geval zal de waarde worden vastgesteld door twee experts, waarvan één te benoemen door Verzekeraar en één door Verzekerde. Mochten de experts niet tot eenzelfde taxatie komen, dan zal in overleg met partijen een derde deskundige worden benoemd, wiens taxatie voor beide partijen bindend is. De honoraria en kosten van deze experts komen voor rekening van Verzekeraar. Indien het saldo van de op het verzekerde vaartuig ten hypotheekkantore ingeschreven schuld meer bedraagt dan de aldus vastgestelde waarde, verplicht Verzekeraar zich de schade te vergoeden ten belope van het bedoelde bedrag, echter met een maximum van 110% procent van het vastgestelde bedrag. In geen enkel geval zal Verzekeraar gehouden zijn voor casco, machinerieën en toebehoren meer te vergoeden dan de verzekerde som. Indien echter op grond van overige polisbepalingen en clausules, het ten laste van de Verzekeraar komende schadebedrag lager uitkomt dan de vergoeding volgens deze clausule, vindt uitkering van het lagere bedrag plaats. Indien echter de bij deze polis verzekerde waarde is vastgesteld door een expert, welke door partijen is aangesteld, dan zal de verzekerde waarde gelden als met wederzijds goedvinden getaxeerde waarde van het verzekerde (onaangezien meer of minder waard zijnde of gekost hebbende) en welke som in geval van schade tot reglement zal dienen. Deze clausule is uitsluitend van toepassing op de verzekering van vaartuigen ouder dan tien jaar.

#### 16.18 Opruimingskostenclausule schepen van derden

Deze sectie E, biedt tevens dekking voor kosten die Verzekerde maakt voor het opruimen van schepen van derden die als gevolg van totaal verlies en/of afkeuring van het betreffende schip, veroorzaakt door een onder deze sectie E gedekt evenement, zodanig zijn komen te liggen op het terrein en/of in de haven van Verzekerde, dat zij de normale exploitatie van het bedrijf van Verzekerde (en of delen daar van) belemmeren.

Indien deze kosten tevens zijn verzekerd onder de pleziervaartuigenverzekering van de eigenaar van het betreffende schip, zal deze uitkering gelden als een renteloze lening en neemt Verzekeraar het recht over om deze kosten te verhalen op de betreffende pleziervaartuigenverzekering.

De schade uitkering onder deze clausule is echter gemaximeerd tot 100.000,00 euro per gebeurtenis.

## Sectie F Opslag/Transport

### Artikel 1 Omvang van de dekking

---

1. In de zin van deze polis wordt onder het begrip zaken verstaan, zaken waarin door Verzekeringnemer handel wordt gedreven, tenzij anders vermeld.
2. De in de polis genoemde verzekerde som geldt tevens als de door partijen vastgestelde waarde.
3. Winst of meerdere waarde wordt, onverschillig of deze al dan niet bij de polis is begroot, in geval van schade aan of verlies van de zaken vergoed zonder dat bewijs van deze winst of meerdere waarde gevorderd kan worden.
4. De verzekerde som is het hoogste bedrag tot uitkering waarvan Verzekeraar, behoudens het bij artikel 3 bepaalde als gevolg van eenzelfde voorval kan worden verplicht. Worden de bij de polis verzekerde zaken door achtereenvolgende gedekte voorvallen getroffen, dan vergoedt Verzekeraar alle schaden, onverschillig of het totale bedrag daarvan de verzekerde som overschrijdt.

### Artikel 2 Overschrijding verzekerde som

---

1. Indien en voor zover de Verzekeringnemer en/of de Verzekerde naast zijn recht op vergoeding van schade aan of verlies van de zaken bovendien recht heeft op gehele of gedeeltelijke vergoeding van bijdrage in avarij-grosse zal dit bedrag, ten laste van Verzekeraar komen.
2. Verzekeraar vergoedt de kosten van maatregelen die door of vanwege de Verzekeringnemer of een Verzekerde worden getroffen en redelijkerwijs geboden zijn om het onmiddellijk dreigend gevaar van schade af te wenden waarvoor – indien gevallen – de verzekering dekking biedt, of om die schade te beperken. Onder kosten van maatregelen wordt in dit verband mede verstaan schade aan zaken die bij het nemen van de hier bedoelde maatregelen worden ingezet.
3. In geval van lossing uit nood of in een noodhaven uit hoofde van een gedekt gevaar zijn ook de kosten van lossing, opslag en herbelading, alsmede de extra kosten van verder vervoer voor rekening van Verzekeraar, ook al zou daardoor de verzekerde som worden overschreden.

### Artikel 3 Verzekerde reis

---

1. Het risico voor Verzekeraar gaat in op het moment waarop de zaken, tot het aanvangen van de verzekerde reis gereed liggen in het pakhuis of de opslagplaats in de plaats van afzending, genoemd in de polis, worden opgenomen of op een daarmee vergelijkbare wijze worden weggevoerd teneinde de verzekerde reis aan te vangen. Het risico blijft gedurende het normale verloop van de reis ononderbroken doorlopen en eindigt op het moment waarop de zaken zijn aangekomen in de plaats van bestemming, genoemd in de polis, op de plaats in het pakhuis of de opslagplaats die de ontvanger daarvoor heeft bestemd, mits de Verzekeringnemer en/of Verzekerde de zaken op de normale of op de met Verzekeraar overeengekomen wijze doet vervoeren.
2. Het in lid 1. bepaalde blijft gelden, ook in geval van onderbreking van het vervoer, verandering van koers, reis of vervoermiddel, verlenging van de reis, door omstandigheden buiten de macht van de Verzekeringnemer en/of de Verzekerde met dien verstande dat, indien hierdoor de reis of reisduur wordt verlengd of het risico van Verzekeraar wordt verzwaard, Verzekeraar tot een passende premieverbetering gerechtigd is, tenzij deze omstandigheden het gevolg zijn van een gevaar waartegen verzekerd is. Een en ander met inachtneming van het in lid 4. bepaalde.
3. Wanneer, nadat het risico voor Verzekeraar is ingegaan, de Verzekeringnemer en/of Verzekerde de reis van de zaken afbreekt voordat de zaken de in de polis genoemde plaats van bestemming hebben bereikt, of wanneer de Verzekeringnemer en/of de Verzekerde de zaken, voordat deze de plaats hebben bereikt waar volgens lid 1. het risico zou eindigen, naar een andere plaats doet verzenden, eindigt het risico voor Verzekeraar, tenzij anders wordt overeengekomen, na afloop van 15 dagen na aankomst van de zaken op de plaats waar de reis wordt afgebroken of veranderd of zoveel eerder als:

- a. de zaken zijn verkocht en in deze plaats aan de koper(s) zijn afgeleverd, of
- b. het vervoer van de zaken naar die andere bestemming een aanvang neemt of
- c. de zaken in opdracht van of namens de Verzekeringnemer en/of de Verzekerde worden opgeslagen of behandeld voor distributie of anderszins.

Indien de lossing of aflevering ten gevolge van een door Verzekeringnemer en/of de Verzekerde te bewijzen wettige verhindering mocht zijn vertraagd, wordt de termijn van maximaal 15 dagen hierboven genoemd voor de duur van deze verhindering geschorst, echter met inachtneming van het bepaalde in lid 4.

4. In geval van vervoer dat geheel of gedeeltelijk per zeeschip plaatsvindt, eindigt het risico voor Verzekeraar, indien dit althans ingevolge andere bepalingen van deze polis niet reeds opeen vroeger tijdstip een einde heeft genomen, in ieder geval na afloop van 60 dagen na lossing van de zaken uit het zeeschip in de uiteindelijke haven van lossing.

---

#### Artikel 4                      Retourzendingen

Indien de Verzekerde zaken worden teruggezonden, blijft Verzekeraar, mits hij hiervan is kennis gegeven en hij zulks heeft aanvaard, zijn risico op geheel dezelfde condities in directe aansluiting gedurende het verblijf en de terugzending doorlopen, en zulks tegen nader te regelen premie.

---

#### Artikel 5                      Vervoer en opslag

1. Indien de Verzekeringnemer en/of de Verzekerde vervoer en opslag doet geschieden op condities zoals deze voor dat vervoer en die opslag in het normale verkeer gebezigd worden, zal Verzekeraar aan de aanvaarding van die condities noch een vordering op noch een verweer tegen de Verzekeringnemer en/of de Verzekerde ontlennen gegrond op Burgerlijk Wetboek Boek 7 Titel 17.

2. Vervoerders of personen aan wie het vervoer, de behandeling of bewaring van de zaken is toevertrouwd kunnen, voor zover zij niet uitdrukkelijk als Verzekeringnemer en/of de Verzekerde in de polis zijn genoemd, geen voordeel uit het bestaan van deze verzekering trekken.

---

#### Artikel 6                      Wijze van laden

Deze verzekering is van kracht ongeacht hoe en onverschillig waar de zaken in of op Het vervoermiddel zijn geladen of gestuwd.

Indien de zaken aan boord van een zeeschip bovendeks zijn geladen is de verzekering niet van kracht ten aanzien van zeewaterschaden en schaden door overboord werpen of spoelen, tenzij deze dek verlading gebruikelijk is of de Verzekerde aannemelijk maakt dat zonder zijn toestemming de zaken bovendeks zijn geladen.

Toestemming tot bovendeks laden zal niet worden aangenomen uitsluitend op grond van het doen vervoeren op de conditie dat de vervoerder op en/of onder dek mag stuwen of een soortgelijke conditie.

---

#### Artikel 7                      Zeewaardigheid of deugdelijkheid van het vervoermiddel

Verzekeraar zal zich niet op onzeewaardigheid of ondeugdelijkheid van het vervoermiddel beroepen, tenzij de Verzekerde kennis droeg van de onzeewaardigheid of ondeugdelijkheid. Indien dat het geval is, wordt de schade of het verlies veroorzaakt door onzeewaardigheid of ondeugdelijkheid niet vergoed.

## Artikel 8 Avarij- grosse

1. Vergoed wordt de bijdrage in avarij-grosse, als vermeld in artikel 8:610 en 8:1020 Burgerlijk Wetboek waarmede de verzekerde zaken ingevolge de Nederlandse of een buitenlandse wet of bepalingen van het vervoercontract mochten worden belast, een en ander met terzijde stelling van artikel 16.
2. Indien de verzekerde som lager is dan de in de dispache vastgestelde dragende waarde Of de in de depotkwitantie vermelde waarde, is Verzekeraar slechts naar evenredigheid tot vergoeding van de bijdrage in avarij-grosse verplicht. Bij deze berekening wordt zaakschade, welke bij het vaststellen van die waarde in aanmerking is genomen en tevens door Verzekeraar moet worden vergoed, van de verzekerde som afgetrokken.
3. Indien en voor zover geen omslag in avarij-grosse plaatsvindt omdat schip, lading en vracht of enige van deze belangen in één hand zijn, wordt gehandeld alsof tussen de in één hand zijnde belangen wel een omslag in avarij –grosse was vastgesteld overeenkomstig de York-Antwerp Rules als genoemd in art. 8:613 BW, de Avarij-grosseregels IVR als genoemd in art. 8:1022 BW of het toepasselijke recht van de plaats waar de reis wordt beëindigd.
4. Avarij-grosse depots.
  - a. Indien de Verzekeringnemer en/of de Verzekerde tot zekerheid van de betaling van de bijdrage in avarij-grosse of kosten uitsluitend ten laste van de lading komende, verplicht is een bedrag te storten, is Verzekeraar indien de bijdrage in avarij-grosse of genoemde kosten te hunnen laste komen, gehouden aan de Verzekerde tegen afgifte van het bewijs van storting het daarin vermelde bedrag te vergoeden met inachtneming van het onder d. bepaald.
  - b. De rechten uit de storting dient aan Verzekeraar te worden overgedragen.
  - c. De betaling van het onder a. bedoelde bedrag aan de Verzekeringnemer en/of de Verzekerde door Verzekeraar ontheft laatstgenoemden niet van hun verplichting tot vergoeding van hetgeen de Verzekeringnemer en/of de Verzekerde in avarij-grosse mocht hebben bij te dragen, indien de onder a. vermelde storting tot dekking van bedoelde bijdragen onvoldoende mocht zijn of geheel of ten dele buiten schuld van de Verzekerde mocht teniet gaan.
  - d. Bij de berekening van het door Verzekeraar ingevolge a. te vergoeden bedrag zal het in lid 2. bepaalde toepassing vinden, met dien verstande dat voor de aldaar genoemde dragende waarde van de zaken, de door de Verzekerde aan de dispacheur opgegeven waarde in de plaats treedt.
  - e. Mocht na het verbindend worden van de dispache blijken dat de dragende waarde van de zaken van de opgegeven waarde verschilt, dan zal het door Verzekeraar wegens avarij-grosse verschuldigde overeenkomstig lid 2. met inachtneming van de dragende waarde vastgesteld worden.

## Artikel 9 Ligdagen en overwintering

Verzekeraar vergoedt nimmer onkosten van ligdagen en overwintering ook al zouden deze als bijdrage in avarij-grosse in de zin van artikel 9. van de polis gevorderd kunnen worden, tenzij deze onkosten ook volgens de York-Antwerp Rules als genoemd in art. 8:613 Burgerlijk Wetboek of Avarij-grosseregels IVR als genoemd in art. 8:1022 Burgerlijk Wetboek als avarij-grosse kunnen worden aangemerkt.

## Artikel 10 Schadevaststelling

1. De Verzekerde is verplicht voor de vaststelling van de schade zich te wenden tot de in de polis vermelde avarij-agent of, zo deze niet is genoemd, tot de dichtstbijzijnde Lloyd's Agent of een ander te goeder naam en faam bekend staande avarij-agent.
2. Wanneer bij aankomst van de Verzekerde zaken, deze zaken gedeeltelijk beschadigd zijn, zal door een expert worden vastgesteld wat de bruto waarde van de zaken (waarde inclusief vracht en kosten) zou zijn indien deze onbeschadigd zouden zijn aangekomen in de lossingshaven of de plaats van bestemming, welke zal worden aangemerkt als de gezonde marktwaarde, en wat de bruto waarde in de huidige staat is. Verzekeraar vergoedt het deel van de verzekerde som, dat in verhouding staat met het verschil tussen de genoemde waarden, tenzij op het Polisblad anders geregeld.
3. Het honorarium en de onkosten van de avarij-agent moeten door de Verzekerde worden betaald, doch wordt door Verzekeraar aan de Verzekerde vergoed indien de schade zelf onder de verzekering valt.

## Artikel 11 Tijdingloosheid

---

Indien na verloop van een redelijke termijn geen bericht is ontvangen omtrent het vervoermiddel, waarmede de zaken vervoerd worden, wordt aangenomen dat deze verloren zijn gegaan, mits de Verzekeringnemer en/of de Verzekerde een schriftelijke verklaring van de vervoerder overlegt, waaruit deze tijdingloosheid blijkt.

## Artikel 12 Zaken van verschillende soort en waarde

---

Bij zaken van verschillende soort of waarde zal, ter vaststelling van de schade, de verzekerde Som voor de verschillende zaken worden berekend door de totale verzekerde som te verdelen In verhouding tot de factuurwaarde van de zaken. Bij het ontbreken van een factuurwaarde zal daarvoor worden genomen de gezonde marktwaarde ter bestemmingsplaats.

## Artikel 13 Verpakking

---

1. Voor zover vergoeding wegens schade aan de zaken niet is uitgesloten, zullen in geval van vermindering van de waarde van de zaken uitsluitend ten gevolge van schade aan of verlies van de verpakking - daaronder begrepen het materiaal gebruikt voor de aanduiding van merk en soort – de kosten van herstel van deze verpakking voor rekening van Verzekeraar is.
2. Zo zulk een herstel niet mogelijk is, dan wel de kosten daarvan bovenbedoelde waardevermindering te boven zouden gaan, vergoedt Verzekeraar de waardevermindering. Indien dit herstel de waardevermindering niet geheel teniet doet, vergoedt Verzekeraar de overblijvende waardevermindering.

## Artikel 14 Illegaliteit

---

Uitgesloten is schade aan of verlies van zaken waarop bij het begin van het vervoer enig internationaal verdrag betreffende verdovende middelen van toepassing is, of op zaken waarin volgens de wet of verordening geen handel mag worden gedreven, onverschillig of Nederland bij die verdragen al dan niet partij is of zal zijn tenzij:

1. in de polis de naam van de zaken, alsmede de naam van het land van uitvoer en die van het land van bestemming zijn vermeld, en
2. de bewijsstukken betreffende de schade of het verlies vergezeld zijn, hetzij van een vergunning afkomstig van de regering van het land van bestemming, waaruit blijkt, dat de invoer in dat land door die regering is goedgekeurd, hetzij van een vergunning afkomstig van de regering van het land van uitvoer, waaruit blijkt, dat de uitvoer naar de aangegeven bestemming door laatstgenoemde regering is goedgekeurd, en
3. de zaken langs een gebruikelijke route vervoerd zijn.

## Artikel 15 Aard en gebrek

---

1. Tenzij uitdrukkelijk anders is overeengekomen wordt schade of verlies die veroorzaakt is door de aard of een gebrek van de verzekerde zaak niet vergoed.
2. Verzekeraar is ingeval van schade of verlies door vertraging slechts dan tot vergoeding gehouden indien de vertraging door een voorval waartegen de zaken zijn verzekerd is veroorzaakt en het vervoermiddel dat de zaken vervoert daardoor is beschadigd.



## Artikel 16 Schuld van een Verzekerde

In afwijking van artikel 7:952 Burgerlijk Wetboek vergoedt Verzekeraar ook geen schade die Een Verzekerde door merkelijke schuld heeft veroorzaakt.

Van merkelijke schuld is sprake, indien het gaat om een gedraging die, al is een Verzekerde zich daarvan niet bewust, naar objectieve maatstaven een zodanig aanmerkelijke kans op schade met zich brengt dat een Verzekerde zich van dat gevaar bewust had behoren te zijn en door zich van die gedraging niet te onthouden in ernstige mate tekort schiet in zorg ter voorkoming van schade.

## Artikel 17 Verplichtingen bij schade

1. Zodra Verzekeringnemer of de Verzekerde op de hoogte is of behoort te zijn van een gebeurtenis die voor Verzekeraar tot een uitkeringsplicht kan leiden, is hij verplicht die gebeurtenis zo spoedig als redelijkerwijs mogelijk is aan Verzekeraar te melden.
2. Verzekeringnemer of Verzekerde zijn verplicht binnen redelijke termijn aan Verzekeraar alle inlichtingen en bescheiden te verschaffen die voor Verzekeraar van belang zijn om zijn uitkeringsplicht te beoordelen.
3. Verzekeringnemer of Verzekerde zijn verplicht hun volle medewerking te verlenen en alles na te laten wat de belangen van Verzekeraar zou kunnen benadelen.
4. Verzekeringnemer of Verzekerde zijn verplicht maatregelen te nemen ter voorkoming of vermindering van schade als bedoeld in artikel 7:957 Burgerlijk Wetboek.
5. Indien door de Verzekeringnemer of Verzekerde een verplichting als bedoeld in lid 1. t/m 4. van dit artikel niet is nagekomen, kan de Verzekeraar de uitkering verminderen met de schade die hij daardoor lijdt.
6. Elk recht op uitkering komt te vervallen, indien Verzekeringnemer of Verzekerde de in lid 1. t/m 4. van dit artikel genoemde verplichtingen niet zijn nagekomen met het opzet Verzekeraar te misleiden, tenzij de misleiding het verval van recht niet rechtvaardigt.

## Artikel 18 Verhaal op derden

1. De Verzekeraar is altijd gerechtigd indien hun dit op redenen van verhaal op derden wenselijk voorkomt, betaling op te schorten totdat het verhaal is afgewikkeld, met dien verstande dat, indien de Verzekerde dit verlangt, de Verzekeraar aan de Verzekerde een renteloze lening zullen verschaffen tot het bedrag dat bij afwikkeling van de schade te voldoen zou zijn; indien Verzekeraar deze lening opvoert is de Verzekerde gerechtigd zijn vordering uit de verzekering hiermede te compenseren. Indien de Verzekerde een renteloze lening als hiervoor bedoeld heeft ontvangen, is de vordering van de Verzekerde op Verzekeraar niet langer vatbaar voor enigerlei cessie, vervanging of welke overdracht of overgang ook.
2. Verzekeraar heeft het recht:
  - a. of wel op naam van de Verzekerde alle nodige maatregelen te nemen om tot verhaal op derden te komen;
  - b. of wel te eisen dat alle rechten van de Verzekerde tegenover derden aan Verzekeraar of aan een door hen aan te wijzen vertrouwensman worden overgedragen, opdat zij op eigen naam of op naam van de vertrouwensman verhaal op derden kunnen uitoefenen.
 In beide gevallen zijn alle kosten verbonden aan het verhaal op derden voor rekening van Verzekeraar.
3. Ook voordat Verzekeraar heeft betaald, is de Verzekerde verplicht alle bescheiden en lichten te verschaffen, die nodig of nuttig zijn voor het verhaal op derden en de voorbereiding daarvan.

## Artikel 19 "Both to blame"-aanvaringclausule

Indien in het cognossement de zgn. "both to blame"-aanvaringsclausule voorkomt, dan zal Verzekeraar opkomen voor de financiële gevolgen van de vordering, die op grond van deze aanvaringsclausule tegen de Verzekerde mocht worden ingesteld.

In geval onder dit artikel door de rederij en/of de bevrachter een vordering tegen de Verzekerde wordt ingesteld, moet hiervan onmiddellijk aan de Verzekeraar worden kennis gegeven, terwijl deze het recht

zal hebben op hun kosten deze vordering, zo nodig in rechte, te bestrijden.  
De Verzekeringnemer en/of de Verzekerde verbindt zich alle medewerking te verlenen.

## Artikel 20 Rente

Verzekeraar vergoedt slechts rente te rekenen van drie maanden na indiening van de schaderekening met de daartoe betrekkelijke bescheiden, mits binnen drie maanden daarna ter zake een dagvaarding aan Verzekeraar is uitgebracht.

Indien de dagvaarding later dan zes maanden na het indienen van de schaderekening wordt uitgebracht, is geen rente verschuldigd voor de dag van de dagvaarding.

## Artikel 21 Aanvullende clausules (alleen van toepassing voor zover genoemd op het polisblad onder sectie F van deze verzekeringsovereenkomst).

### 21.1 CLASSIFICATIECLAUSULE

21.1.1 De transportpremies als vermeld in de polis gelden alleen voor zaken of interesten, die vervoerd worden door mechanisch voortgestuwde stalen schepen en geklasseerd in de hoogste klasse van de navolgende classificatiebureaus:

- a. Lloyds Register of Shipping
- b. American Bureau of Shipping
- c. Bureau Veritas
- d. China Classification Society
- e. Germanischer Lloyd
- f. Nippon Kaiji Kyokai
- g. Det Norske Veritas
- h. Korean Register of Shipping
- i. Registro Italiano Navale
- j. Russian Maritime Register of Shipping

of middels een vaartuig geklasseerd volgens National Flag Society, zoals bepaald in artikel 4 hieronder, maar enkel indien het schip uitsluitend vaart langs de kust van dat land (inbegrepen de reizen tussen eilanden binnen een archipel waarvan dat land deel uitmaakt), mits deze reis deel uitmaakt van een onder de polis verzekerd doortransport.

21.1.2 Zaken of interesten vervoerd door schepen, geklasseerde in de hoogste klasse van de hierboven genoemde classificatiebureaus, welke de navolgende ouderdomsbeperking overschrijden, worden slechts verzekerd tegen aanvullende premie:

- Bulk of combinatie schepen ouder dan 10 jaar of andere schepen ouder dan 15 jaar, tenzij:

- a. deze gebruikt worden/werden voor het vervoer van conventionele lading volgens een vast en gepubliceerd vaarplan diensten onderhouden naar met name genoemde havens om daar te laden en te lossen, echter niet ouder dan 25 jaar,
- b. deze gebouwd werden als containerschepen, autocarriers, OHGC's (double skin open hatch gantry crane vessels) en altijd als zodanig diensten onderhouden volgens een vast en gepubliceerd vaarplan naar met name genoemde havens, mits niet ouder dan 30 jaar.

- Vaartuigen geklasseerd door het Russian Maritime Register of Shipping ouder dan 10 jaar.

21.1.3 De vereisten van deze clause zijn niet van toepassing op vaartuigen die gebruikt worden om het schip te laden of te lossen binnen het havengebied.

21.1.4 Een National Flag Society is een classificatiemaatschappij dat in hetzelfde land is gedomicilieerd als de eigenaar van het vaartuig in kwestie, en dat tevens onder de vlag van dat land wordt geëxploiteerd.

21.1.5 Voor vervoer met schepen, welke niet aan de bovenstaande voorwaarden voldoen, zullen de premies nader worden opgegeven.

21.1.6 Op deze clause is Nederlands recht van toepassing.

### 21.2 CLAUSULE "RISICO NA LOSSING"

Indien het gevaar ingevolge de voorwaarden dezer verzekering niet reeds op een vroeger tijdstip een einde heeft genomen, eindigt dit gevaar in ieder geval na afloop van 60 etmalen na lossing der zaken uit het zeeschip in de uiteindelijke lossingshaven.

### 21.3 "ALL RISKS"-CLAUSULE

Verzekeraar vergoedt:

A. alle verliezen van en materiële schade aan de verzekerde zaken - met inbegrip van de onkosten bedoeld in artikel 3 van de Voorwaarden "Nederlandse Beurs-goederenpolis 2006" - onverschillig door welke oorzaak ontstaan, echter onverminderd de bepalingen in de artikelen 16, 17 en 24 "Aard en gebrek", "Schuld van een verzekerde" en "Vrij van oorlogsrisico en stakersrisico" van de Voorwaarden "Nederlandse Beurs-goederenpolis 2006";

B. alle bijdragen in avarij-grosse, zoals omschreven in de artikelen 9 en 10 van de Voorwaarden "Nederlandse Beurs-goederenpolis 2006";

De verliezen, schade, onkosten en bijdragen in avarij-grosse, voor welke de verzekeraars krachtens deze clausule aansprakelijk zijn, worden vergoed hoe gering zij ook mochten zijn, dus zonder franchise.

### 21.4 "EVENEMENTEN"-CLAUSULE

Verzekeraar vergoedt:

A. Alle verliezen van en materiële schade aan de Verzekerde zaken - met inbegrip van de onkosten bedoeld in artikel 3 van de Voorwaarden "Nederlandse Beurs-goederenpolis 2006" - uitsluitend indien:

1. I. het vaartuig waarin of waarop de Verzekerde zaken zich bevinden

a. in brand is geraakt,

b. is gestrand of gezonken,

c. in aanvaring of aanraking is gekomen met ijs of enig ander voorwerp dan water,

II. enig vervoermiddel (anders dan een vaartuig) waarop of waarin de Verzekerde zaken zich bevinden een ongeval is overkomen of in brand is geraakt,

Mits redelijkerwijze kan worden aangenomen dat het evenement naar zijn aard en omvang het verlies van en de schade aan de verzekerde zaken heeft veroorzaakt.

2. Het verlies en de schade het gevolg zijn van:

a. brand of ontploffing,

b. het vallen van de Verzekerde zaken (bulklading hieronder niet begrepen) of een deel daarvan tijdens het laden of lossen,

c. het overboord werpen of spoelen of op andere wijze te water geraken van de verzekerde zaken of een deel daarvan,

d. het lossen van de verzekerde zaken uit nood of in een noodhaven en het opnieuw laden van die zaken.

Echter onverminderd de bepalingen in de artikelen 16, 17 en 24 "Aard en gebrek", "Schuld van een Verzekerde" en "Vrij van oorlogsrisico en stakersrisico" van de Voorwaarden "Nederlandse Beurs-goederenpolis 2006";

B. Alle bijdragen in avarij-grosse, zoals omschreven in de artikelen 9 en 10 van de Voorwaarden "Nederlandse Beurs-goederenpolis 2006".

De verliezen, schade, onkosten en bijdragen in avarij-grosse, voor welke Verzekeraar krachtens deze clausule aansprakelijk is, worden vergoed hoe gering zij ook mochten zijn, dus zonder franchise.

### 21.5 DIEFSTALCLAUSULE - BEPERKT (UITSLUITEND GEHELE COLLI)

Verzekeraar vergoedt alle verliezen van en materiële schade aan de verzekerde zaken - met inbegrip van de onkosten bedoeld in artikel 3 van Voorwaarden "Nederlandse Beurs-goederenpolis 2006"- door diefstal, vermissing, verduistering, zoekraken en niet-uitlevering van gehele colli.

Echter onverminderd de bepalingen in de artikelen 16, 17 en 24 "Aard en gebrek", "Schuld van een Verzekerde" en "Vrij van oorlogsrisico en stakersrisico" van de Voorwaarden "Nederlandse Beurs-goederenpolis 2006";

## 21.6 CLAUSULE VOOR VERVOER VAN BEDERFELIJKE ZAKEN

Verzekeraar vergoedt uitsluitend:

21.6.1 alle verliezen van en materiële schade aan de verzekerde zaken - met inbegrip van de onkosten bedoeld in artikel 3 van de Voorwaarden "Nederlandse Beurs-goederenpolis 2006" - ten gevolge van, door Verzekerde te bewijzen, van buiten aankomende onheilen, inclusief diefstal, vermissing en verduistering, hoe gering ook en hoe ook ontstaan.

Schade welke zich manifesteert in enige vorm van bederf of welke voortspuit uit de aard of een gebrek van de zaak zelf is alleen dan onder deze verzekering gedekt indien:

1. het vervoer van de verzekerde zaken een vertraging ondervindt van ten minste vijf dagen uitsluitend als gevolg van materiële schade aan het vervoermiddel;
2. a. het vaartuig of enig vervoermiddel waarin of waarop de verzekerde zaken zich bevinden in brand is geraakt,  
b. het vaartuig waarin of waarop de verzekerde zaken zich bevinden is gestrand of gezonken, dan wel in aanvaring is gekomen;
3. de schade het gevolg is van:
  - a. brand of ontploffing,
  - b. de inwerking van zeewater op de verzekerde zaken,
  - c. het breken of scheuren van pijpleidingen en ketels,
  - d. het uitvallen van de koel- of vriesinstallatie gedurende een aaneengesloten periode van ten minste 48 uur,
  - e. het lossen van de verzekerde zaken uit nood of in een noodhaven en het opnieuw laden van die zaken.

echter onverminderd de bepalingen in de artikelen 17 en 24 "Schuld van een Verzekerde" en "Vrij van oorlogsrisico en stakersrisico" van de Voorwaarden "Nederlandse Beurs-goederenpolis 2006";

21.6.2 alle bijdragen in avarij-grosse, zoals omschreven in de artikelen 9 en 10 van de Voorwaarden "Nederlandse Beurs-goederenpolis 2006".

Schade ontstaan door of tijdens oponthoud dat het gevolg is van één der evenementen als genoemd in alinea I van clause M 3 Oorlogsrisico en Stakersrisico van de Coöperatieve Vereniging Nederlandse Assurantie Beurs B.A., is onder deze verzekering niet gedekt.

## 21.7 Opruimingskosten clause

Na het zich voordoen van een ongeval of gebeurtenis waartegen deze verzekering dekking biedt, vergoedt Verzekeraar, eventueel boven de verzekerde som, eveneens de kosten verband houdende met opruiming van de verzekerde zaken, tot maximaal EUR ..... bedrag per gebeurtenis.

Nadrukkelijk wordt nog bepaald dat van de dekking uitgesloten zijn alle kosten verband houdende met verontreiniging en/of aantasting van bodem (waar onder begrepen aantasting van wegen), lucht, water en overige zaken.

Onder deze dekking is dan ook niet begrepen het financieel nadeel van Verzekerde ten gevolge van kosten verbonden aan het (doen) bewerken, vernietigen dan wel verwijderen van chemische of andere milieugevaarlijke stoffen, waartoe Verzekerde krachtens enig wettelijk voorschrift verplicht is.

Indien de kosten welke onder deze clause zijn gedekt, tevens zijn gedekt onder één of meer andere polissen al dan niet van oudere datum, of gedekt zouden zijn indien deze verzekering niet zou hebben bestaan, dan loopt de dekking slechts als excedent boven de dekking die onder de andere polis(sen) is of wordt verleend, ongeacht of in de andere polis(sen) een samenloopartikel is opgenomen.

In geen geval komt het eigen risico van een andere verzekering voor vergoeding in aanmerking.

## 21.8 Clause premieberekening op omzetbasis

Verzekerde is verplicht jaarlijks binnen 6 maanden na de premievervaldatum een opgave te verstrekken van de bruto omzet over het afgelopen verzekeringsjaar. Indien Verzekerde niet aan de hiervoor vermelde verplichting voldoet, heeft Verzekeraar het recht de definitieve premie te berekenen over ... % van de laatst bekende omzet.

Verzekerde is verplicht - indien de Verzekeraar dat verzoekt - een verklaring van een onafhankelijke deskundige over te leggen waaruit de juistheid van de door hem verstrekte omzetcijfers blijkt.

### 21.9 Nachtrisiko clausule

Ongeacht hetgeen elders is bepaald, is uitgesloten vergoeding van schade door diefstal, vermissing en zoekraken van de verzekerde zaken uit een vervoermiddel, tenzij sprake is geweest van:

21.9.1 diefstal, vermissing en zoekraken na braak aan de deugdelijk afgesloten ruimte waarin het vervoermiddel is gestald;

21.9.2 diefstal met geweld.

Tijdens de feitelijke werkuren - waaronder niet wordt verstaan het op afroep beschikbaar zijn tussen 06.00 uur (of zoveel eerder als de feitelijke werkzaamheden zijn aangevangen) en

20.00 uur (of zoveel eerder of later als de feitelijke werkzaamheden zijn beëindigd) is wel gedekt schade door diefstal waarbij sprake is geweest van:

- diefstal van het gehele vervoermiddel;
- diefstal, vermissing en zoekraken na braak aan het deugdelijk afgesloten vervoermiddel.

### 21.10 Locatieclausule

Voor iedere schade of serie van schaden door een en dezelfde oorzaak ontstaan op enige locatie, niet zijnde enig vervoermiddel, gedurende de verzekerde reis, zal Verzekeraar tot ten hoogste het hiervoor in de polis genoemde bedrag vergoeden.



nl.ragroup.com

